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Vreme frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada Ianuarie 2008 ‑ Ianuarie 2009

57.000 de cititori zilnic

Euro             4,1830  lei
Dolar           2,9978  lei

Maxime 
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”Dintre toate lucrurile, timpul 
ne dă cel mai mult de cugetat.” 

Lucian Blaga
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Motivul este vechi şi arhicunoscut. Secrete mur‑
dare, pete ascunse…  Inclusiv editorialul aces‑
ta a mai fost scris. Să tot faci teoria chibritului 

privind partea nevăzută a lucrurilor, cea ruşinoasă, vi‑
novată, apăsătoare, periculoasă, devine în zilele noas‑
tre un soi de obsesie naţională. Avem cu toţii câte un 
schelet în dulapul personal. Comunismul stă înfipt bine 
în conştiinţa noastră, iar mediocritatea şi prostia 
ne‑au vizitat prea des în ultimele două decenii 
ca să mai facem cum trebuie deosebirea dintre 
alb şi negru, bine şi rău. Sufocaţi de vulgarita‑
te şi neamprostie, ne raportăm acum la sex şi 
scandaluri ca la o apă a tinereţii veşnice. Apetitul 
pentru dedesubturile economico‑frauduloase ale 
vipurilor noastre contemporane a scăzut pe mă‑
sură ce banul ne‑a luat minţile şi a înlocuit cam 
orice urmă de morală. Aşa că nu ne‑a mai rămas decât 
adevărul gol‑goluţ al frustrărilor suburbane, care curg în 
valuri pe toate canalele media, ne inundă cu pretinsa lor 
importanţă, ne sufocă prin analize docte ale unor prostii 
cu ştaif. Istoria politicienilor prinşi cu mâţa în sac, sau 
numai bănuiţi a avea un schelet în dulapul devenirii per‑
sonale e plină de nume mari. Pe unele deja le‑am uitat, 
altele ne reamintesc singure ce vrăji au mai făcut pentru 
a intra în rând cu lumea explozivă a suburbanului, pe 

care o frecventează sau doar o imită. Mă tot gândesc 
de două zile la un exemplu de politician cinstit şi curat, 
pe care să‑l scot din oala cu lături a politicii româneşti 
şi să‑l dau drept exemplu al unei speranţe pe care nu o 
mai am. Departe sau aproape, nu văd însă decât perso‑
naje mititele dintr‑o telenovelă continuă. Care cu afaceri 
veroase, care cu limbaj de mahala, care cu pete pe do‑

sarul vieţii sexuale şi aşa mai departe. Ştiu atât de multe 
murdării controlabile sau doar bănuite, aflu zilnic atâtea 
prostii pe post de ştiri importante, încât am ajuns să mă 
uit cu teamă când trec strada la fiecare om de pe zebră. 
N‑o fi cumva un infractor deghizat, un pedofil în deve‑
nire, un profitor de pile şi relaţii, un membru de partid în 
aşteptarea postului dorit? Lumea noastră se îngustează 
terifiant în jurul unor spectacole de duzină, cu iz de 
prostituţie naţională. Dacă numărul mare al celor care 

îşi poartă zilnic scheletul din dulap după ei, ca pe un 
trofeu, nu ne‑ar umple orizontul, poate că am găsi timp 
să vedem că există şi o Românie a oamenilor normali, 
fără camere web în apartamente, fără bani furaţi în con‑
turi personale, care nu circulă cu  limuzine de stat, nu 
au amante costisitoare şi n‑au pierdut vapoare. Oameni 
care nu sunt membri de partid, nu aşteaptă căderea gu‑

vernului ca să se apuce de muncă, nu se văd şefi 
înainte de a fi subalterni, nu se închină doar când 
au camerele de luat vederi aţintite către ei, nu ştiu 
unde e Bruxelles‑ul şi fac pe jos, alături de copiii 
lor, drumul de acasă până la şcoală. Evident, ei 
nu sunt cunoscuţi, nu apar în emisiunile televiza‑
te, n‑au siguranţa locului de muncă şi nici nu se 
mută din Pantelimon sau Ţiglina la Cannes. Dar 
lunea, sau marţea, sau în altă zi când păcătoase‑

le astea de ziare dau cărţi la preţ redus, oamenii ăştia 
mulţi şi neobservaţi de analişti şi de vedetele din toate 
domeniile fac coadă la chioşcuri.  O fi şi prin dulapul lor 
vreun schelet murdar, deşirat, urât mirositor, dar nu‑l 
vor scoate niciodată la vedere, nu‑l vor expune pe prima 
pagină. Dintr‑un motiv simplu şi la mintea cocoşului. Ei 
mai ştiu, încă, ce înseamnă ruşinea. 

Când aţi văzut ultima oară, la televizor, pe cineva 
roşind, în România?        

Scheletul din dulap

Juridic/10

Eveniment/5

Ed
it

o
ri

a
l

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

fo
to

 S
or

in
 P

an
ă

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Pentru cititorii 
„Vieţii libere” 
Carte şi ziarCriza loveşte 

sistemul juridic

Dreptatea, 
în faliment

Justiţia, inclusiv cea gă-
lăţeană, se află în mare peri-
col, după ce, de la minister, a 
venit vestea că de la 1 iunie 
instanţele nu vor mai primi 
niciun  ban.

Investiţie uriaşă 
la Galaţi

O nouă fabrică 
de oxigen

Societatea Linde Gas a 
demarat, la Galaţi, lucrările 
de construcţie a unei mo-
derne fabrici de oxigen, care 
va furniza fluxul de oxigen 
pentru Combinat timp de 18 
ani. Reprezentanţii grupului 
susţin că  proiectul are o va-
loare de aproximativ 100 de 
milioane de euro. 

Accident de muncă

Mână amputată
Un  muncitor de 40 de 

ani şi-a pierdut practic mâna 
dreaptă la serviciu. Aceasta 
i-a fost prinsă până la cot în-
tr-un utilaj şi apoi amputată 
până la umăr de medicii care 
n-au mai avut altă soluţie.
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Medicină/8

Actualitate/2

Interior 

O redutabilă ameninţare 
pentru sănătatea publică

Atenţie, invazie 
de căpuşe!

Peste o sută de oameni

Interviu în exclusivitate 
pentru ”Viaţa liberă” 

cu vicepremierul României, Dan Nica

AFDJ Galaţi vorbeşte doar cu voie 
de la Berceanu

Transparenţă zero 
la Dunăre

„Prefer să fac ceva 
concret, nu să 
dau declaraţii”
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Jefuiţi 
de angajatul 
unei bănci

[ Un mail-fantomă de la Sindicatul 
Farul [ A fost sau n-a fost? [ O sută 
de oameni despre care nu se poate afla 

nimic [ Birocraţia în floare

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.ro

Din SUA

Gripa porcină 
a ajuns 

în România

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

[ Oamenii din Suceveni s‑au pomenit că au datorii „grase” 
către Cooperativa de Credit „Belşugul” din Galaţi  [ Paguba, 
care include şi golirea ‑ prin fraudă ‑ a circa 30 de conturi de 
economii, este estimată la 6 miliarde de lei vechi

La şapte 
luni de la 

demararea 
anchetei, 
carnetele 

oamenilor 
n-au suferit 

nicio 
modificare

Marius Humelnicu şi-a început 
treaba ca şef la DJS Galaţi

Succesorul 
Fiţei
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Special/12 „Ce-i cu inima mea doc-
tore?”, titlul ultimei cărţi 
semnate de prof. dr. Mircea 
Cinteză, poate fi întrebarea 
oricăruia dintre cititorii coti-
dianului "Viaţa liberă". Luni, 
1 iunie, cartea respectivă va 
fi oferită împreună cu ziarul, 
aşa că nu rataţi prima ediţie 
a săptămânii viitoare.

Programul 
manifestărilor

Ziua eroilor

Eveniment/3
Aviz (de construcţie) 
amatorilor! 

Arhitect-şef  
la 34 de ani

Pregătiţi prosoapele 
şi costumele de baie  

Se deschide 
Plaja Dunărea

Observator/24
Lansare 
la „Viaţa liberă”

Stelian Tănase, 
la etaj!

Eveniment/5

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul 

de Mediaş, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă, Ziarul de Brăila, Ziarul 

de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman, Ziarul de Vrancea | Nr. 57 | 16 pagini
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Monica Bellucci

şi secretul

mariajului perfect

Ştiuca

moldovenească

Anamaria 

Ferentz

este „fresh“

Nu uitaţi!

Mâine,
revista
„Alege TV”
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Primul caz de noua gripă în 
România a fost înregistrat la o 
femeie în vârstă de 33 de ani, 
întoarsă din SUA, a anunţat ieri 
preşedintele Societăţii Române 
de Epidemiologie, Geza Molnar. 
Femeia, rezidentă în Statele 
Unite ale Americii, s‑a întors pe 
23 mai din New York, după ce a 
făcut escală la Paris. “S‑a prezen‑
tat la Institutul «Matei Balş» ime‑
diat cum a făcut febră mai mare 
de 38 de grade. A avut şi tuse, şi 
rinoree (scurgeri din nas ‑ n.r.). 
Starea de sănătate a femeii este 
bună în prezent, fiindu‑i făcut 
tratament cu antivirale”, a decla‑
rat ministrul Sănătăţii, Ion Bazac. 
Potrivit consilierului ministrului 
Sănătăţii, specialistul în boli in‑
fecţioase Geza Molnar, virusul 
noii gripe se elimină în primele 

două sau trei zile de la infectare. 
“Femeia a avut primele simpto‑
me pe 24 mai, iar azi (ieri – n.r.) 
s‑au împlinit trei zile. Pacienta se 
simte acum foarte bine, starea 
febrilă a trecut şi se poate conti‑
nua supravegherea ei la domici‑
liu”, a precizat Molnar. Femeia a 
fost ieri externată, deoarece nu 
mai prezintă riscul de a răspân‑
di virusul, a precizat directorul 
institutului “Matei Balş”, Adrian 
Streinu‑Cercel.

Primele analize ale femeii sus‑
pecte de gripă porcină au fost fă‑
cute la Institutul Cantacuzino, iar 
pentru confirmarea îmbolnăvirii 
de noua gripă, probele au fost 
trimise  la laboratorul specializat 
din Londra, care va furniza rezul‑
tatul în cel mult 72 de ore. “99% 
este sigur că avem de‑a face cu 

primul caz de îmbolnăvire din 
România. Din punct de vedere 
epidemiologic, nu trebuie luate 
măsuri suplimentare, în afara ce‑
lor legate de membrii familiei şi 
de persoanele cu care a intrat în 
contact”, a mai spus Bazac.

93 de pasageri ‑ posibile 
„victime colaterale”

Femeia a ajuns în România la 
bordul unei aeronave aparţinând 
Air France. În avion au fost 93 de 
pasageri, fiind vorba de o cursă 
care a aterizat pe Aeroportul 
Otopeni pe 23 mai, în jurul orei 
14.00, au declarat surse din aero‑
port.

În plus, femeia spune că a in‑
trat în contact, în ultimele zile, cu 
40 de persoane, a precizat minis‑

trul Sănătăţii, adăugând că an‑
cheta epidemiologică de depis‑
tare a persoanelor care au intrat 
în contact cu femeia a început 
marţi seara, la ora 23.00.

Pe de altă parte, starea de să‑
nătate a rudelor femeii suspec‑
te de noua gripă este bună, trei 
persoane, internate în spital şi 
izolate în cursul zilei de marţi, au 
fost externate ieri, însă vor rămâ‑
ne sub supraveghere medicală, 
la domiciliu. Cele trei persoane 
sunt un adult şi cei doi copii ‑ de 
un an şi trei luni, respectiv, trei 
ani şi jumătate ‑ ai femeii suspec‑
te de noua gripă. Adultul este 
tatăl femeii, iar soţul acesteia nu 
se află în ţară în acest moment. 
Femeia a venit din SUA însoţită 
de cei doi copii, fiind aşteptată la 
aeroport de tatăl ei.

Potrivit specialiştilor, simpto‑
mele îmbolnăvirii de noua gripă 
apar la aproximativ şapte zile 

de la infectarea cu virusul H1N1. 
Medicii recomandă evitarea lo‑
curilor aglomerate şi  respecta‑
rea regulilor de igienă, în special 
spălarea mâinilor cu săpun.

Un nou bilanţ OMS

Un nou bilanţ al Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS) 
anunţa ieri 13.398 de cazuri 
confirmate de gripă A(H1N1) în 
48 de ţări. Dintre acestea, 95 de 
cazuri s‑au soldat cu decesul 
celor infectaţi. În 24 de ore, au 
fost înregistrate oficial 444 noi 
cazuri, dintre care 367 numai în 
Mexic, precum  şi trei noi dece‑
se. Creşterile cele mai mari  s‑au 
înregistrat în Australia (plus 20), 
Argentina (plus 14), Chile (plus 
12) şi Japonia (plus 10). Bahrain 
şi Singapore au intrat pe lista 
ţărilor oficial afectate de boală, 
fiecare cu câte un caz.

Venitul minim garantat va 
fi majorat cu 15 procente înce‑
pând cu luna iulie, în baza unei 
ordonanţe de urgenţă apro‑
bate ieri de Guvern. Creşterea 
este inclusă în acordul cu Banca 
Mondială, care a cerut proteja‑
rea categoriilor defavorizate ale 
populaţiei în perioada de criză 
economică. Potrivit cercetărilor 
făcute de BM, nivelul venitului 
minim garantat reprezintă, în 
prezent, 18% din salariul minim 
pentru anul 2009, comparativ cu 
29% în 2004, acoperind mai pu‑

ţin de 35% din volumul necesar 
pentru satisfacerea nevoilor de 
bază. Nivelul lunar al venitului 
minim garantat va ajunge astfel 
la 125 de lei pentru persoana sin‑
gură, 225 de lei pentru familiile 
formate din două persoane, 313 
lei pentru cele formate din trei 
persoane, 390 de lei pentru cele 
cu patru persoane, 462 de lei 
pentru familiile cu cinci persoa‑
ne şi câte 31 de lei pentru fiecare 
altă persoană din familie peste 
numărul de cinci.

Soluţionarea amiabilă a acci‑
dentelor rutiere cu avarii uşoare 
va fi pusă în practică de la 1 iu‑
lie şi va constitui o alternativă la 
procedura actuală, care obligă 
şoferii să se deplaseze la sediile 
Poliţiei Rutiere pentru obţine‑
rea procesului-verbal, a anunţat 
autoritatea de reglementare. 
Persoanele care încheie o con‑
statare amiabilă în caz de acci‑
dent nu vor mai plăti amenzi şi 
nici nu li se vor mai lua puncte 
de pe permisul de conducere, 

ci vor achita din anul următor o 
poliţă de asigurări mai mare, a 
declarat ieri preşedintele CSA, 
Angela Toncescu. “Sancţiunea 
pentru cel vinovat va fi majo‑
rarea primelor de asigurare din 
anul următor”, a spus Toncescu, 
adăugând că, din 1 ianuarie 
2010, va intra în vigoare siste‑
mul bonus/malus. Persoanele 
implicate într‑un accident rutier 
fără vătămări corporale trebuie 
să prezinte formularul de con‑
statare amiabilă cât mai repede 

societăţilor de asigurare, pentru 
a primi documentul de introdu‑
cere în reparaţie. Şoferul trebuie 
să depună formularul în 24 de 
ore, deoarece nicio persoană nu 
poate circula cu maşina avariată 
dacă nu are document consta‑
tator de la Poliţie sau document 
de introducere în circulaţie emis 
de asigurător. Dacă în 30 de zile, 
maşina nu a fost reparată, şofe‑
rului respectiv i se poate reţine 
certificatul de înmatriculare.

500 de militari ai Batalionului 
280 Infanterie Mecanizat din 
Focşani şi ai Batalionului 151 
Infanterie “Lupii Negri” din Iaşi 
vor pleca, în iunie, în Afganistan, 
aceştia urmând să preia de la 
militarii Batalionului 21 Vânători 
de Munte “Viperele Negre” misi‑
uni de menţinere a păcii. Potrivit 
maiorului Dan Burlacu, ofiţerul 
de presă al “Lupilor Negri”, de 

la Iaşi vor pleca 100 de militari, 
în timp ce din Focşani vor mer‑
ge în Afganistan 400 de militari. 
“Militarii au misiunea de a sprijini 
autorităţile guvernamentale af‑
gane în procesul de reconstruc‑
ţie a ţării”, a declarat ieri maiorul 
Dan Burlacu. Ceremonia militară 
şi religioasă prilejuită de plecarea 
în misiune va avea loc mâine, în 
Focşani, la eveniment fiind invi‑

taţi reprezentanţi ai Ministerului 
Apărării Naţionale, ai Statului 
Major al Forţelor Terestre, ai ad‑
ministraţiei publice locale, pre‑
cum şi familiile militarilor. Potrivit 
Ministerului Apărării Naţionale, 
în Afganistan se află cea mai nu‑
meroasă prezenţă militară româ‑
nă, 964 de militari fiind dislocaţi 
în această ţară, în timp ce în Irak 
sunt detaşaţi 368 de militari.

Federaţia Sindicală a 
Statisticienilor din România 
va declanşa, astăzi, între 
8:30 şi 10:20, o grevă de 
avertisment la nivel naţi‑
onal prin care solicită gu‑
vernului plata orelor su‑
plimentare şi a sporurilor, 
potrivit unui comunicat 
transmis, ieri, de organiza‑
ţia sindicală. “Dacă în urma 
grevei de avertisment nu 
se va primi un răspuns 
pozitiv privind revendi‑
cările noastre, Federaţia 
Sindicală a Statisticienilor 
din România va declanşa în 
data de 4 iunie grevă gene‑
rală pe perioadă nedeter‑
minată”, se arată în docu‑
mentul semnat de preşe‑
dintele Federaţiei Sindicale 
a Statisticienilor din 
România, Dan Paraschiv. 
Potrivit liderului sindical, 
la acţiunea de protest vor 
participa toate direcţiile de 
statistică din ţară, din fieca‑
re judeţ.

Curtea Constituţională 
a admis ieri sesizarea 
preşedintelui Traian 
Băsescu privind sporurile 
obţinute în instanţă de 
magistraţi şi a constatat 
existenţa unui conflict 
juridic de natură consti‑
tuţională între autorita‑
tea judecătorească, pe 
de o parte, şi Parlament şi 
Guvern, pe de altă parte. 
Potrivit CCR, Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie nu 
poate să instituie, să mo‑
difice sau să abroge nor‑
me juridice cu putere de 
lege ori să efectueze con‑
trolul de constituţionali‑
tate al acestora. Decizia 
Curţii Constituţionale 
este definitivă şi general 
obligatorie. Preşedintele 
Traian Băsescu a anun‑
ţat, pe 4 mai, că a sesizat 
Curtea Constituţională 
asupra abuzurilor puterii 
judecătoreşti, chiar dacă 
instituţia prezidenţială 
nu era cea lezată, pen‑
tru că puterile afectate, 
Parlamentul şi Guvernul, 
nu au făcut nicio sesizare 
în acest sens. Şeful statu‑
lui a anunţat că a sesizat 
Curtea Constituţională 
pentru că nu consideră 
că este normal ca pute‑
rea judecătorească “să 
încerce să‑şi atribuie o 
prerogativă pe care nu o 
are prin Constituţie, ace‑
ea de a gestiona o parte 
din bugetul statului”.

Primul‑ministru Emil 
Boc a declarat că decizia 
Curţii Constituţionale 
referitoare la conflictul 
constituţional între au‑
toritatea judecătorească 
şi Parlament şi Guvern 
are aplicabilitate doar 
pentru viitor şi a spus că 
Executivul va plăti spo‑
rurile acordate prin sen‑
tinţe.

Astăzi
Noi proteste la Dacia

Angajaţii secţiei Turnătorie‑Aluminiu din cadrul uzinei de automo‑
bile Dacia au anunţat că vor protesta astăzi, după ce marţi au încetat 
lucrul timp de aproape un sfert de oră, fiind nemulţumiţi că nu li se 
respectă unele drepturi contractuale. Angajaţii au anunţat că astăzi 
vor înceta lucrul între orele 13.00 ‑ 14.30.

Ieri
Cutremur de 4 grade în Vrancea

Un cutremur de 4 grade pe scara Richter a avut loc, ieri, la ora 
6.13, în zona Vrancea, seismul fiind resimţit la Bucureşti, a anunţat 
Institutul Naţional de Cercetare Dezvoltare pentru Fizica Pământului. 
Cutremurul s‑a produs la o adâncime de 130 de kilometri şi a avut 
intensitatea III pe scara Mercalli în zona epicentrală.

Procurorii DNA au descins, 
miercuri, la redacţia cotidianului 
Top şi la cea a televiziunii Argeş 
TV, deţinute de fraţii Ilie şi Cornel 
Penescu. Patronul FC Argeş, 
Cornel Penescu, este arestat în 
scandalul corupţiei din fotbal 
izbucnit luna trecută la Piteşti. 
După o percheziţie care a durat 
aproximativ cinci ore, procurorii 
au ridicat din redacţia ziarului 

Top câteva calculatoare şi mai 
multe documente. În timpul per‑
cheziţiei, redactorii nu şi‑au pu‑
tut desfăşura activitatea şi s‑au 
arătat indignaţi de acţiunea DNA, 
spunând că nu este normal să li 
se ridice agendele. Totodată, re‑
dactorii de la televiziunea Argeş 
TV, aflată la un etaj superior, în 
aceeaşi clădire, au transmis în 
direct percheziţia. Majoritatea zi‑

ariştilor aflaţi în redacţie au spus 
că este o acţiune de intimidare, 
pentru că pe mandat nu era scris 
motivul şi ce anume căutau pro‑
curorii.

O altă percheziţie s‑a desfăşu‑
rat la tipografia fraţilor Penescu, 
potrivit unor surse judiciare.

Tot ieri, Tribunalul Argeş a res‑
pins cererea de eliberare pe cau‑
ţiune a lui Cornel Penescu.

CCR admite 
sesizarea 
lui Băsescu
Abuzurile 
puterii 
judecătoreşti

Astăzi
Statisticienii, 
în grevă 
de avertisment

Cea mai mare pensie 
plătită de Casa de Pensii 
a MAI este încasată de un 
fost angajat al Ministerului 
Justiţiei, Gheorghe Pană, 
care a activat la Direcţia 
Penitenciare, pensia fiin‑
du‑i plătită de MAI în urma 
aplicării unei legi privind 
siguranţa naţională, spun 
surse din Ministerul de 
Interne. Acesta primeşte 
11.429 de lei, iar MAI pre‑
cizează că aceasta este sin‑
gura pensie de acest nivel 
şi că a fost stabilită prin 
hotărâre judecătorească. 
Ministerul precizează că 
pensia medie în MAI este 
de 1.755 de lei, fiind plă‑
tită şi o pensie de 11.429 
de lei, alte trei ‑ de peste 
8.000 de lei, iar în plafo‑
nul 1.000‑2.000 de lei sunt 
peste 30.000 de pensii. 
Potrivit unui comunicat de 
presă remis ieri, din datele 
deţinute de Casa de Pensii 
a MAI, numărul pensiona‑
rilor aflaţi în plată în luna 
aprilie 2009 era de 64.634. 
MAI susţine că face aceste 
precizări având în vedere 
dezbaterea publică înce‑
pută în legătură cu „pensi‑
ile speciale” de care ar be‑
neficia anumite categorii 
de angajaţi.

Cea MAI mare
Pensie lunară 
de 11.429 de lei

Inspectorii judiciari 
vor avea un mandat de 
şase ani, pe durata căru‑
ia vor fi suspendaţi din 
funcţia de judecător sau 
de procuror, iar postu‑
rile de inspector vor fi 
ocupate exclusiv prin 
concurs sau examen, a 
decis ieri Guvernul. Până 
acum, inspectorii judi‑
ciari erau detaşaţi pe o 
perioadă de trei ani şi 
puteau să  rămână încă 
trei ani în această funcţie. 
Totodată, este introdusă 
posibilitatea sesizării din 
oficiu a inspecţiei judicia‑
re în legătură cu abaterile 
disciplinare ale judecăto‑
rilor şi procurorilor şi sunt 
stabilite “reguli clare” de 
clarificare a conflictelor 
de competenţă. Numirea 
şi revocarea inspectorilor 
din cadrul comisiilor va fi 
de competenţa CSM.

Gata cu 
detaşările!
Inspectori 
judiciari, 
prin concurs

Ministrul 
Sănătăţii, 
Ion BazacDin SUA

Gripa porcină a 
ajuns în România

„99% este sigur că avem de‑a face cu primul caz de îmbolnăvire din România”, a declarat mi‑
nistrul Sănătăţii. Primul caz din România de gripă cu noul virus a fost identificat la o femeie din 
Bucureşti, revenită recent din SUA. Aceasta a fost internată la Institutul “Matei Balş” din Capitală, 
ieri fiind externată. Pentru confirmarea îmbolnăvirii de noua gripă, probele analizelor au fost tri‑
mise la laboratorul specializat din Londra, care va furniza rezultatul în cel mult 72 de ore.

Guvernul a decis

Venitul minim 
garantat creşte 
cu 15 la sută

De la 1 iulie

Tamponări... amiabile

Din Focşani şi Iaşi, în Afganistan

Alţi 500 de militari 
pleacă pe front

Redacţiile lui Penescu, la puricat

Percheziţie în direct
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Fundaţia Culturală „Antares” 
îi invită pe cititorii de litera-
tură din Galaţi la o lansare de 
carte-eveniment. Este vorba 
despre „Portretul scriiturii”, de 
Viorel Ştefănescu, a cărei lansa-
re va avea loc vineri, 29 mai, în 
sala de conferinţe a Hotelului 
Faleza, începând cu ora 17,00. 
Evenimentul are loc în cadrul 
Festivalului Internaţional „Serile 
de literatură ale revistei Antares”, 
ce se va  desfăşura la acest sfârşit 
de săptămână.

C.S.Carp

Atenţie, amatori de plajă, 
bălăceală şi distracţie: sâm-
bătă se va deschide Plaja 
Dunărea. Directorul Serviciului 
Administrarea Domeniului 
Public, conservatorul Eduard 
Grosu, a anunţat că Plaja Dunărea 
este pregătită să-i primească pe 
gălăţeni: „Am făcut toate efor-
turile şi am fost ajutaţi să pregă-
tim plaja, mai ales că locuri de 
distracţie în Galaţi nu prea sunt. 
Nisipul este gata. Va fi deschis un 
singur bazin pentru că nici tem-
peratura apei nu permite să se 
dea drumul la două bazine. E di-
ficil să ţinem două bazine pentru 
că nu există staţie de epurare. De 
doi ani nu am mai avut proble-
me majore în cadrul plajei şi asta 
înseamnă că putem face în aşa 
fel încât condiţiile să fie cât mai 
bune. Am pregătit şi bazinele 
pentru copii, parcul în care se fac 
grătare. Azi urmează să înceapă 
asfaltarea căii de acces. Plaja e 

pregătită pentru a-i primi pe gă-
lăţeni. Mă bucur că am reuşit în 
cel mai scurt timp să facem prac-
ticabilă “Plaja Dunărea”, a decla-
rat Grosu. Directorul şi-a expri-
mat speranţa că se va încheia 
la timp şi asfaltarea. Potrivit lui 
Eduard Grosu, pe plajă pot încă-
pea 3.000 de persoane. Mai greu 
ar fi cu scăldatul în bazin, fiindcă 
ar trebui să se facă listă de aştep-
tare. (Glumim, desigur!) Terasele 
vor fi şi ele deschise pentru că 
s-au prelungit contractele de 
anul trecut. „Atmosfera o să fie 
cât mai plăcută. Manele n-o să 
auziţi pe Plaja Dunărea”, a pro-
mis Eduard Grosu. 

Plaja Dunărea va fi deschisă 
de la ora 7.00 la 19.00. Taxele de 
intrare sunt: 4 lei de persoană 
biletul pentru adulţi, 2,5 pentru 
elevi, studenţi şi pensionari, 2,5 
lei parcarea auto şi 1 leu garde-
roba. 

Anca Melinte

De mâine, gata, mă apuc de sport:
sar garduri, trambuline, mese lungi,
arunc ciocanul pân-la nibelungi,
că a bătut anapoda fier mort.

Cu paraşuta am sărit prea des.
Ultima dată, nu s-a mai deschis
şi-am bubuit cum bubuie un vis
căzut în cap, în gol şi fără fes.

Pe bar fixă mult m-am învârtit:
timpul pe drum se tăvălea de râs,
viteza-n urmă nu zicea nici pâs,
iar spaţiul renunţa la infinit.

Şi mi-a crescut lungimea, de ziceai
că-s aţă de paing – micromister…

Puteai să urci pe mine pân-la cer,
să vezi curat acolo, cirlilai!…

La sabie – prea prost, prea cavaler – 
fusei mirat, făcut bucăţi-bucăţi…
Tu nu erai să-mi spui şi să-mi arăţi
cărarea cea mai scurtă către cer.

Degeaba unii cred că nu suport
pe soclul meu statuia unui duh!…
Pământul trăncăneşte prin văzduh…
de mâine, gata, mă apuc de sport!

Câtă cerneală morilor am dat,
mi-ar fi ajuns pentru-n potop latent,
dar am rămas naiv şi repetent…
şi dau lucrare scrisă la păcat!

În prima sa conferinţă de pre-
să, actualul director al Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi, 
Elena Grosu, a prezentat o serie 
întreagă de probleme ale agen-
ţiei, pe care şi-a propus să le 
rezolve, cât mai curând posibil. 
Principalul neajuns este că, de-
ocamdată, nu sunt bani pentru 
investiţii în baza materială, dar 

conducerea agenţiei speră să îi 
obţină, prin accesarea de fon-
duri europene, dar şi prin spri-
jinul Agenţiei Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă. 

Presantă ar fi, pe de o parte, 
chestiunea bazei materiale şi a 
tehnicii de calcul învechite cu 
care cei 52 de angajaţi ai AJOFM 
trebuie să facă faţă tuturor ce-
rinţelor celor aproape 20.000 de 

şomeri. Spre exemplu, afirmă 
directorul Grosu, cele mai noi 
computere  au fost cumpăra-
te în anul 2003. Poate că n-ar fi 
rău nici să se extindă punctul de 
lucru de la Târgu Bujor, care mo-
mentan are doar un angajat. Şi 
procedurile de colectare de date 
despre şomeri ar putea suferi 
îmbunătăţiri, în sensul că multe 
dintre informaţii ar putea fi ob-
ţinute prin colaborarea agenţiei 
cu instituţii publice care le deţin 
deja. Astfel, timpul de comple-
tare a unui dosar de şomaj ar 
putea scădea considerabil. Site-
ul AJOFM este, de asemenea, 
în vizorul noii conduceri, care a 
declarat că doreşte să îl îmbună-
tăţească. 

În plus, a mai spus directorul 
Elena Grosu, agenţia doreşte să 
fie în permanenţă la curent cu 
tendinţele pieţei, ca să poată an-
ticipa cererea şi să ştie dinainte 
care sunt cele mai profitabile ca-
lificări şi recalificări, pe care să le 
propună şomerilor pe care îi are 
înscrişi în bazele de date.  

Totul depinde, probabil, de 
momentul în care se vor găsi 
suficienţi bani pentru realizarea 
obiectivelor.  

Gabriel Kolbay 
Foto: Bogdan Codrescu

Viceprimarul municipiului 
Galaţi, Nicuşor Ciumacenco, a 
prezentat-o, ieri, la conferinţa 
de presă, pe noua arhitectă-şef 
a municipiului Galaţi, Florentina 
Iugan, care a câştigat concursul 
organizat, în urmă cu o săptă-
mână, la Buzău.  Conform CV-
ului prezentat,  noul arhitect şef 
al Galaţiului a absolvit în 1999 
Universitatea de Arhitectură 
şi Urbanism “Ion Mincu” din 
Bucureşti şi are nu mai puţin 
de trei masterate: master în 
Dezvoltare Urbană Integrată 
(urmat la Universitatea de 
Arhitectură şi Urbanism “Ion 
Mincu” din Bucureşti şi Institute 
Nationale des Sciences Appliques 
din Lyon între 1999 - 2001), un 
master în Management Urban 
(urmat la Institute for Housing 
and Urban Development Studies 
Rotterdam, Universitatea 
Erasmus Rotterdam între 
2002 - 2003), şi un master în 
Managementul Regiunilor 
Metropolitane (organizat de uni-
versităţile Erasmus Rotterdam, 
Ca’ Foscari Veneţia, Copenhaga, 
Anvers şi Barcelona, între 2003 - 
2004). 

În perioada 2000-2008 a 

La Tecuci
Fetiţă lovită de maşină

Valentin Ş., de 26 ani, din Focşani, îşi conducea maşina marţi, la ora 
16,05,  pe strada Transilvaniei, din Tecuci. Şoferul a accidentat-o uşor 
pe Florina S., de şase ani, din Mărăşeşti, judeţul Vrancea, care traversa 
în fugă, prin loc nepermis şi fără să se asigure.

Elena Parapiru

Din Oancea
Accident în curbă

Gălăţeanul Daniel O., de 32 ani, îşi conducea maşina în comuna 
Oancea, judeţul Galaţi, marţi, la ora 16,00. Şoferul nu a adaptat vi-
teza într-o curbă deosebit de periculoasă la stânga, a derapat şi s-a 
răsturnat pe partea carosabilă. În urma impactului, doi pasageri din 
autoturism au suferit răni uşoare.

Elena Parapiru

Teza 
cu subiect unic
Peste şase sute 
de elevi

Sesiunea specială a 
tezelor cu subiect unic 
debutează astăzi, cu teza 
de limba şi literatură ro-
mână.  S-au înscris 359 
elevi de clasa a VII-a şi 310 
elevi de clasa a VIII-a. Pe 
data de 2 iunie,  urmează 
teza la matematică, iar pe 
4 iunie, se susţine teza la 
geografie/istorie de către 
elevii clasei a VIII-a.

R. A. P. 

Nemulţumiţi 
de grila 
de salarizare
Sindicaliştii 
din Educaţie 
ameninţă 
cu proteste
[ Profesorii - doar 
pe a şasea poziţie

Sindicaliştii din învăţă-
mânt au fost nemulţumiţi 
de modul în care s-au des-
făşurat discuţiile pe margi-
nea grilei de salarizare, mai 
ales că profesorii cu studii 
superioare de lungă dura-
tă, cu gradul didactic II şi 
o vechime cuprinsă între 
6-10 ani, au fost plasaţi abia 
pe nivelul 6 din cele 15 po-
sibile. Totodată, Federaţia 
Educaţiei Naţionale (FEN) 
îl acuză pe secretarul de 
stat din Ministerul Muncii, 
Familiei şi Protecţiei 
Sociale, Valentin Mocanu, 
de faptul că a luat în de-
râdere acordul semnat de 
sindicate şi Guvern şi cere 
demiterea acestuia. 

„În aceste condiţii, FEN 
va denunţa acordul şi va 
redeschide conflictul de 
muncă. Se pare că şi acest 
Guvern îşi pune semnătura 
pe documente pe care nu 
are de gând să le respecte. 
Aşteptăm poziţia oficia-
lă a ministrului Educaţiei, 
Ecaterina Andronescu, 
referitoare la respectarea 
punctului 5 din acord şi 
demersuri ferme pentru 
plasarea salarizării cadre-
lor didactice spre vârful 
ierarhiei, în conformitate 
cu importanţa socială a 
activităţii desfăşurate”, a 
declarat Constantin Ciosu, 
secretar general FEN.   

R. A. P. 

Pentru 
descentralizarea 
învăţământului
Ministrul 
Educaţiei 
vine la Galaţi
[ Sindicatul 
Învăţământului 
Preuniversitar 
organizează o dezbatere 
publică la care şi-a 
anunţat participarea 
şi Ecaterina Andronescu

La dezbaterea publică 
pe marginea legilor des-
centralizării, organizată de 
Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar, vineri, 29 mai, 
la Casa Corpului Didactic, 
începând cu ora 18.00, şi-a 
anunţat participarea şi mi-
nistrul Educaţiei, Ecaterina 
Andronescu. „În cursul zi-
lei de marţi, ne-a contactat 
personal doamna ministru şi 
ne-a confirmat că va veni la 
acţiunea noastră”, a declarat 
Valeriu Diculescu, preşedin-
tele SIP. Acesta susţine că au 
mai fost invitaţi să participe 
şi alţi reprezentanţi ai au-
torităţilor naţionale şi loca-
le: vicepremierul Dan Nica, 
europarlamentarii Adriana 
Ţicău, Constantin Dumitriu, 
Ramona Mănescu, deputaţii 
Bogdan Ciucă, Mircea Toader 
şi Victor Paul Dobre, con-
ducerea CJ – Eugen Chebac 
şi Tania Bogdan, prefectul 
Claudiu Brânzan şi conduce-
rea IJS.    „Prin această dezba-
tere urmărim apărarea drep-
turilor profesorilor, a căror 
activitate riscă să fie evalua-
tă în funcţie de apartenenţa 
politică,  în al doilea rând, SIP 
propune să nu treacă finan-
ţarea exclusivă a unităţilor 
de învăţământ la primării, 
fie ele din comune sau din 
mari municipii. În schimb, 
se va propune finanţarea 
de la un nivel mai redus de 
centralizare decât Guvernul, 
cum ar fi controlul consiliilor 
judeţene asupra investiţiilor 
din şcoli”, a mai spus Valeriu 
Diculescu.  

Roxana Artene Penciu

Tezele   
cu subiect unic
Promovabilitate 
record la istorie 
şi geografie
[ Mai bine de jumătate 
dintre candidaţi au luat 
note peste 9.00  

98,13 la sută dintre elevii 
care au dat teza cu subiect 
unic la istorie şi 97,27 la sută 
dintre cei care au optat pen-
tru geografie au obţinut 
note peste 5.00. „Procentele 
sunt foarte mari, pentru că 
şi subiectele au fost foarte, 
foarte uşoare, spre deosebi-
re de cele de la matematică 
şi română”, ne-a declarat in-
spectoarea general-adjunc-
tă, Laura Marin.  Doar 45 de 
elevi la istorie şi 90 la geo-
grafie au înregistrat note sub 
5.00. Nu numai că s-a ajuns 
la o promovabilitate record 
la cele două discipline, dar 
s-au obţinut şi foarte multe 
note mari. 

La istorie, cei mai mulţi 
dintre elevi - 587 au luat 
note peste 9.50 (trecute 10 
în catalog), procentul fiind 
de 24,33 la sută, adică un 
sfert din totalul candidaţilor 
care au susţinut această pro-
bă.  Note de 9 în catalog au 
primit 23,83 la sută. Acest lu-
cru înseamnă că aproape ju-
mătate dintre elevii testaţi la 
istorie au primit note peste 9 
în catalog. 

La geografie, situaţia stă 
şi mai bine: 31,88 dintre elevi 
au luat 10 în catalog (note 
peste 9.50 la teză) şi 27,82 au 
luat 9 în catalog (între 8.50 şi 
9.49 în teză), adică aproape 
60 la sută dintre candidaţi.   

Elevii nemulţumiţi pot 
depune contestaţii vineri, 29 
mai. La aşa rezultate, e puţin 
probabil  însă că numărul lor 
va fi mare.                     

R. A. P.  

Aviz (de construcţie) amatorilor! 

Arhitect-şef  
la 34 de ani

fost asistent universitar în ca-
drul Universităţii de Arhitectură 
şi Urbanism “Ion Mincu” din 
Bucureşti, la Departamentul 
de Urbanism şi Amenajarea 
Teritoriului, Catedra de 
Planificare Urbană şi Dezvoltare 
Teritorială. Din 2004 deţine 
Biroul Individual de Arhitectură 
“Florentina Iugan”, la care va re-
nunţa când va semna contractul 
cu Primăria – la 1 iunie. În paralel, 
a desfăşurat şi activitate de pro-
iectare şi de consultanţă în arhi-
tectură, urbanism şi amenajarea 
teritoriului, investiţii imobiliare, 
precum şi activitate de asisten-
ţă pentru administraţia publică 
locală şi participare în acţiuni de 
dezvoltare a societăţii civile. 

De la studii la declaraţii 

Faţă de impresionantul CV, 
declaraţiile noului ahitect-şef 
nu au fost extrem de convingă-
toare pentru o presă sătulă să 
prezinte – fără reacţii din partea 
autorităţilor locale -  de zeci de 
ani oribilităţi arhitectonice (gen 
castele sau construcţii cu tur-
nuleţe), clădiri administrative 
fără parcări, chioşcuri lipite între 

ele, de-a lungul trotuarelor, case 
„istorice” vopsite în portocaliu, 
restaurantele de la A-uri care 
acoperă lucrări arhitectonice 
ale unor artişti consacraţi, un sit 
arheologic pe care s-au ridicat 
construcţii cu autorizaţie (?!). 

Florentina Iugan a vorbit, 
mai degrabă la modul teoretic, 
despre soluţiile ce pot fi găsite 
în general anumitor probleme 
des întâlnite şi în alte adminis-
traţii locale. De pildă, după con-
stituirea unei comisii tehnice 
de urbanism, se poate propune 
Consiliului Local ca de acum îna-
inte construcţiile să nu mai pri-
mească autorizaţie fără să aibă 
în proiect un spaţiu destinat 
parcărilor (condiţie despre care 
noi ştiam, de la domnul primar, 
că există -?!), dar că imobilele 
ridicate până acum fără parcări 
vor rămâne aşa cum sunt. O 
altă soluţie – pusă în practică la 
Bucureşti, de pildă – pentru iden-
tificarea de locuri de parcare ar fi 
construcţia de parcări subtera-
ne, a mai spus Florentina Iugan.  
La fel, am aflat că Legislativul 
gălăţean ar putea decide cum să 
arate viitoarele construcţii, însă 
turnuleţele celor gata ridicate 

nu au altă variantă de „îndrepta-
re” decât… iedera. Lucruri  care 
ştiam că se pot face. Teoretic.  

Poate că un arhitect-şef al 
municipiului Galaţi, la 34 de ani, 
trebuie înţeles şi acceptat cu bu-
năvoinţă, mai ales că prezumţia 
de bună intenţie nu a dispă-
rut; motiv pentru care aplicăm 
principiul mai sus prezentat. 
Nu fără a ne manifesta, însă, 
dezamăgirea că, deşi este gălă-
ţeancă, Florentina Iugan nu ne-a 

prezentat niciun proiect unitar 
despre arhitectura Galaţiului, 
în schimb, şi-a exprimat dorinţa 
ca Faleza să arate, pe viitor, „fru-
mos”. Şi ne-a mai spus că singura 
zonă veche a Galaţiului este stra-
da Domnească. Şi fără studii de 
specialitate şi fără să fiu origina-
ră de aici sintagma zona veche 
îmi aduce în minte cel puţin încă 
două puncte: Valea Oraşului şi 
Piaţa Moruzzi…

La AJOFM 

Director nou, planuri noi
Pregătiţi prosoapele şi costumele de baie  

Se deschide 
Plaja Dunărea

[ Interzis manelelor! [ Biletul de intrare la Plaja Dunărea 
costă 4 lei de persoană pentru adulţi şi 2,5 lei pentru elevi, 
studenţi şi pensionari [ Doar un bazin pentru toată lumea

Vineri, lansare de carte

„Portretul scriiturii”, 
realizat de Viorel 

Ştefănescu

De mâine, gata…
(irevocabil)

Florentina Iugan are, deocamdată, doar soluţii teoretice

Elena Grosu speră să rezolve tot
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

27 mai
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Galaţiul pe Rasdaq

27 mai 

1 franc elveţian 2,7630

1 EURO 4,1830

1 liră sterlină 4,7998

1 leu moldovenesc 0,2688

1 dolar SUA 2,9978

1 g AUR  91,4785

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 59 218.20 37.000 38.000 37.500
CNFR NAVROM 2 200 701.00 35.100 35.000 37.500

Un mail primit, ieri, la re‑
dacţie de la adresa sindicatul.
farul@yahoo.com anunţa că 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi „încearcă 
să renunţe la aproape 100 de 
persoane, printr‑o falsă acţiu‑
ne de restructurare, în cadrul 
căreia locurile de muncă sunt 
mutate în alte oraşe, acolo unde 
oamenii nu pot munci pentru 
că nu locuiesc acolo”. Ciudat 
ni s‑a părut faptul că, deşi era 
semnat cu numele preşedinte‑
lui executiv al Sindicatului Farul 
din cadrul AFDJ, adică Ştefan 
Frunză, e‑mailul respectiv avea 
antetul Federaţiei Europene a 
Transportatorilor (ETF), orga‑
nizaţie la care, ce‑i drept, Farul 
este afiliat. Totuşi, e vorba de 
două structuri diferite.

Contactat telefonic, Ştefan 
Frunză ne‑a confirmat că se află 
în aceste zile la Congresul ETF, 
desfăşurat la Ponta Delgada, în 
Portugalia, ceea ce, de altfel, se 
spunea şi în e‑mail. Surpriza a 
venit atunci când Frunză a spus 
că nu el a trimis mesajul respec‑
tiv. „Nu am trimis niciun fel de 

La o săptămână după ce de‑
putatul PD-L Mihai Boldea a 
depus o sesizare, la Autoritatea 
Electorală Permanentă, potrivit 
căreia panourile PSD şi PNL din 
Galaţi sunt amplasate ilegal, vi‑
ceprimarul Nicuşor Ciumacenco 
a declarat că  „panourile PSD 
sunt amplasate legal, cu auto‑
rizaţie. Celelalte panouri sunt 
amplasate cu avizul Primăriei şi 
pentru ele partidele nu plătesc 
nimic, pentru că este vorba des‑
pre un afişaj de doar 30 de zile, în 
perioada campaniei electorale”. 
Viceprimarul a adăugat că acţi‑
unea deputatului Mihai Boldea 
pare ipocrită, deoarece în timp 
ce acesta depunea sesizarea, o 
delegaţie a PD-L se prezenta la 
Primărie, pentru a obţine auto‑
rizaţie pentru amplasarea „unui 
număr de 15 tripozi pe raza mu‑
nicipiului Galaţi, începând cu 
22.05 până pe 6.06. Cei 15 tripozi 
urmau a fi, desigur, lăsaţi pe spa‑
ţiul public, unde s-au aflat şi la 

alegerile precedente”.  
Trecând peste celelalte de‑

claraţii ale viceprimarului, care 
şi-ar fi găsit locul la sediul unui 
partid politic şi nu într-o institu‑
ţie publică, Nicuşor Ciumacenco 
a mai precizat că PD-L a lipit afi‑
şe electorale pe mai mulţi stâlpi 
Electrica, lucru interzis prin lege. 
Totuşi, vicele a recunoscut că 
solicitarea PD-L pentru amplasa‑
rea panourilor a fost corectă şi a 
precizat că dacă cineva va sesiza, 
punctual, unde se află panouri 
electorale care blochează in‑
tersecţiile sau trotuarele, va lua 
măsuri. 

Potrivit declaraţiilor directoa‑
rei filialei Sud-Est a Autorităţii 
Electorale Permanente, Iulia 
Andrăşescu Vulpe, sesizarea 
PD-L a fost trimisă la Biroul 
Electoral Judeţean, iar de aici, 
la Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie care „va verifica cele se‑
sizate şi va aplica sancţiuni dacă 
va fi cazul”.

Proiect AJOFM 
Meserie, 
în ciuda 
deficienţelor 
de văz 

Unul dintre proiectele 
pentru care AJOFM Galaţi 
a primit deja notificare de 
aprobare la finanţare îşi 
propune să vină în sprijinul 
persoanelor cu probleme 
grave de vedere, a precizat 
directorul adjunct al agenţi‑
ei, Carmen Tofan. Principala 
ţintă este educarea persoa‑
nelor cu deficienţe de văz, 
astfel încât acestea să poată 
folosi mijloacele IT pentru a 
se informa şi pentru a învăţa. 
Se doreşte, astfel, calificarea 
a 300 de persoane provenite 
din Galaţi, Buzău, Vrancea şi 
Harghita şi pentru alte mese‑
rii, în afara celor care le sunt 
în acest moment accesibile, 
cum ar fi confecţioner de pe‑
rii, maseur etc. „Valoarea to‑
tală a proiectului este mare, 
70.000 de lei care vor trebui 
să acopere costurile pentru 
logistică, softurile utilizate 
în proiect şi experţii care vor 
participa”, a precizat Carmen 
Tofan. Organizatorii gălăţeni 
ai proiectului îşi doresc să 
reuşească să contribuie la 
angajarea a măcar 20 la sută 
dintre absolvenţii acestor 
cursuri de calificare. 

Gabriel Kolbay 

Reprezentanţii Sindicatului 
Solidaritatea au cerut ieri printr-o 
notificare transmisă administra‑
ţiei Combinatului să nu dispună 
demararea acţiunilor tehnice de 
închidere a instalaţiilor şi utilaje‑
lor din Uzina Cocso-Chimică până 
când nu vor fi finalizate procedu‑
rile legale care se impun în astfel 
de situaţii.  Altfel spus, nu este 
exclus ca sindicatul să formuleze 
o opoziţie la Oficiul Registrului 
Comerţului şi Tribunalul Galaţi, 
iniţiativă prin intermediul căre‑
ia se doreşte anularea hotărârii 
Adunării Generale a Acţionarilor 
ArcelorMittal din 20 mai, în care 
s-a decis oficial închiderea UCC. 

Aceasta nu este însă singu‑
ra acţiune pe care sindicaliştii 
intenţionează să o iniţieze în 
încercarea lor de a opri închide‑
rea UCC. “Vom iniţia şi continua 
acţiunile de luptă pe două fron‑

turi. În primul rând vom conti‑
nua să întocmim şi vom depune 
plângeri şi sesizări penale, civile, 
comerciale şi discriminatorii la 
toate instituţiile cu atribuţiuni 
(la Poliţie, parchete, DNA şi chiar 
CSAT). Apoi, vom susţine aceste 
petiţii  şi plângeri prin organi‑
zarea de manifestări de protest 
periodic, la cel mult zece zile. 
Aceste acţiuni se vor desfăşura 
în diferite locaţii - la Turnul admi‑
nistrativ al ArcelorMittal, la porţi‑
le Combinatului, la Prefectură, la 
Tribunal, la Parchet, la Poliţie, în 
Bucureşti şi chiar în Luxemburg”, 
susţine Gheorghe Tiber, într-un 
comunicat de presă, care conti‑
nuă spunând că prima astfel de 
acţiune va avea loc chiar luni, 
între orele 10:00 şi 12:00, în faţa 
Palatului Administrativ unde îşi 
are sediul Prefectura Galaţi. 

Tudor Neacşu

Investiţie uriaşă 
la Galaţi
O nouă fabrică 
de oxigen

Societatea Linde Gas a de‑
marat, la Galaţi, lucrările de 
construcţie a unei moderne 
fabrici de oxigen, unitatea 
urmând să furnizeze fluxul 
de oxigen pentru combi‑
natul siderurgic de la Galaţi 
timp de 18 ani, a anunţat ieri 
viceprimarul municipiului 
Galaţi, Nicuşor Ciumacenco. 
Deşi edilul nu a vorbit con‑
cret despre valoarea investi‑
ţiei totale pe care o va face 
Linde Gas, reprezentanţii 
grupului susţin că este vorba 
despre un proiect  de apro‑
ximativ 100 de milioane de 
euro. „Noua fabrică de oxi‑
gen se va întinde pe o supra‑
faţă de 1490 de metri pătraţi 
şi va fi amplasată pe platfor‑
ma siderurgică ArcelorMittal 
Galaţi, pe amplasamentul 
Fabricii de Oxigen 1. Este un 
proiect gândit pe 18 ani ca şi 
funcţionalitate, deci asigu‑
ră fluxul de oxigen pentru 
Combinat pe o perioadă de 
18 ani, iar lucrarea va fi fina‑
lizată în primul trimestru al 
anului 2011”, a declarat, mier‑
curi, în cadrul unei conferin‑
ţe de presă, viceprimarul 
municipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco.

Potrivit acestuia, inves‑
tiţia este, de departe, cea 
mai mare din Galaţi de după 
Revoluţie şi a treia mare in‑
vestiţie a celor de la Linde 
Gas în România, după ce, la 
începutul anului, a fost inau‑
gurată fabrica în valoare de 
25 de milioane de euro de la 
Oţelul Roşu şi în 2005 au des‑
chis fabrica de la Râmnicu 
Vâlcea. 

Amintim faptul că, în 
urmă cu un an, ArcelorMittal 
Galaţi a anunţat că, în cadrul 
programului de externali‑
zare, Fabrica de Oxigen va 
fi preluată de către Linde 
Group, care va începe im‑
plementarea măsurilor de 
modernizare imediat după 
preluarea operaţiunilor de 
producţie a gazelor industri‑
ale, în cadrul unui proiect în 
valoare de peste 100 de mili‑
oane de euro.  

Tudor Neacşu

Ieri, de la ora 9.00 la ora 15.00, 
761 de elevi din trei unităţi de 
învăţământ din Galaţi – Colegiul 
Naţional „Al. Ioan Cuza”, Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu” şi 
Grupul Şcolar „Radu Negru” – 
au fost  aşteptaţi la urne, în ca‑
drul unei acţiuni derulate de 
Asociaţia Pro Democraţia, în par‑
teneriat cu Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Inovaţiei. Acţiunea, 
denumită “Alegeri europene - 
Repetiţie generală” a fost o si‑
mulare a procesului de vot adre‑
sat elevilor din clasele a XI-a şi a 
XII-a şi a urmărit familiarizarea ti‑
nerilor cu procedura de vot, mai 
ales pe fondul lipsei de interes 
manifestată în ultima perioadă 
de tineri faţă de procesul elec‑
toral. La nivel naţional, acţiunea 
de ieri s-a adresat elevilor din 45 

de licee din 15 localităţi din ţară 
şi a beneficiat de finanţare euro‑
peană. Valoarea totală a proiec‑
tului este de 83.000 euro (fon‑
duri structurale prin programul 
PHARE 2006), din care Asociaţia 
Pro Democraţia contribuie cu 
8.800 euro, restul banilor fiind 
alocat de UE, am aflat de la co‑
ordonatorul local al proiectului, 
Gabriela Iordăchiţă. 

În ciuda bugetului destul de 
important, cabinele de vot nu 
aveau perdele,  ca la alegerile 
adevărate, o „scăpare a celor de 
la Bucureşti”, am aflat de la orga‑
nizatori. O altă diferenţă faţă de 
alegerile adevărate a fost aceea 
că alegătorii au fost aduşi cu cla‑
sa; chiar şi aşa, procentul a fost 
unul modest: din 761 de elevi aş‑
teptaţi la urne, au votat doar 166, 

adică 21,8 la sută.   
Pentru a nu avea nicio cono‑

taţie electorală, pe buletinele de 
vot nu au apărut numele parti‑
delor din România, implicate în 
campanie, ci cele ale grupurilor 
politice din PE, iar rezultatul 
acestei simulări va fi făcut public 
pe 8 iunie, după votul pentru PE, 
am mai aflat de la preşedinte‑
le Pro Democraţia Galaţi, Fănel 
Spulber.  

Elevii care au votat, ieri, ne-
au spus că „este o experienţă 
nouă, interesantă” şi au adresat 
un mesaj colegilor lor de 18 ani, 
care ar putea vota pe 7 iunie: 
„Mergeţi la vot, pentru că este 
dreptul vostru de a alege şi de 
a vă impune părerea! Să votezi 
este cool!”

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

Poliţiştii din comuna gălăţea‑
nă Matca l-au prins în flagrant 
marţi, la ora 7,30, pe Apostu U., 
de 62 ani, din comuna Valea 

Mărului. Bărbatul făcea trans‑
port rutier public de persoane, 
pe relaţia Tecuci - Valea Mărului, 
cu maşina personală, fără a avea 

autorizaţie pentru această acti‑
vitate. I-a fost făcut dosar penal 
pentru exercitarea fără drept a 
unei profesii.

AFDJ Galaţi vorbeşte doar cu voie de la Berceanu

Transparenţă zero la Dunăre
[ Un mail-fantomă de la Sindicatul Farul 
[ A fost sau n-a fost? [ O sută de oameni 

despre care nu se poate afla nimic 
[ Birocraţia în floare

mail şi niciuna dintre afirmaţi‑
ile din acest mail de care vor‑
biţi nu‑mi aparţine”, a punctat 
Ştefan Frunză. 

În aceste condiţii, demersul 
electronic pare cel puţin ciudat. 
Să fie o „lovitură de palat” în 
cadrul AFDJ – având în vedere 
că autorul scrisorii părea foarte 
bine informat despre probleme‑
le din compania gălăţeană? Sau 
doar o încercare de intoxicare a 
presei?

Nici directorul general al 
AFDJ, Dorin Otrocol, nu ne‑a lă‑
murit, însă din cu totul alte moti‑
ve. „No comment” e singura afir‑
maţie pe care i‑am „smuls‑o ieri, 
chiar de vreo două‑trei ori, la o 
simplă întrebare: „Există vreo in‑
tenţie de restructurare în cadrul 
AFDJ?”. Otrocol ne‑a arătat o 
hârtie oficială (cel puţin aşa pă‑
rea ‑ ca să glumim puţin!), sem‑
nată de ministrul Transporturilor, 
Radu Berceanu, în care am putut 
citi că absolut orice fel de decla‑
raţie oficială, de la orice compa‑
nie din subordinea ministerului 
(cum este şi AFDJ) trebuie să 
aibă APROBAREA unui consilier 

din minister. Altfel, nu. 
Adică de ce lucrurile să fie 

simple, când pot fi complicate? 
De ce să fie transparenţă, când 
putem apela la birocraţie, un 
lucru la care suntem maeştri? În 
loc de un simplu „da” sau „nu” 
la întrebarea pe care i‑am adre‑
sat‑o, directorul AFDJ ne‑a ofe‑
rit singura variantă posibilă în 
condiţiile stabilite de Berceanu: 
facem noi, „Viaţa liberă”, o adre‑

să oficială, cu antetul ziarului, în 
care scriem întrebările şi pe care 
i‑o trimitem prin e‑mail sau prin 
fax. Domnia Sa trimite hârtia cu 
întrebările la minister, de unde 
apoi aşteptăm răspunsul. Şi noi 
şi Domnia Sa. Răspuns care va 
veni, dar… „nu ştiu în cât timp”, 
a mai spus şeful AFDJ. 

Cu alte cuvinte, trăim în era 
comunicaţiilor, dar comunicarea 
este zero. La fel şi transparenţa.

Despre cei 100 de oameni 
a căror soartă pare mai puţin 
importantă decât ierarhiile din 
minister, nu vă putem spune, 
aşadar, aproape nimic. Doar că 
sunt şi ei, ca şi dumneavoastră, 
plătitori de taxe şi impozite, care 
merg la stat. Stat ce are aseme‑
nea întreprinderi, în care funcţi‑
onează astfel de relaţii „transpa‑
rente” cu ce‑i ce informează pe 
contribuabili. 

 Prea puţini elevi au fost curioşi să vadă cum este cu votul

Un proiect marca Pro Democraţia 

Slabă prezenţă 
şi la votul  simulat!

[ Asociaţia 
Pro Democraţia 

a organizat, la Galaţi, 
simularea alegerilor 
europarlamentare 
cu elevii de liceu 

[ Chiar şi aduşi cu clasa 
şi după o săptămână de 

promovare, prezenţa la urne 
a fost de doar 21,8 la sută%! 
[ Cât de cool este să votezi? 

La Valea Mărului

Ia-mă, nene!

Elena Parapiru

Viceprimarul reacţionează 
după o săptămână

Panourile electorale, 
subiect de ceartă  

Solidaritatea îşi ascute armele

Închiderea Cocseriei, 
combătută cu proteste

Text şi foto: Cristinel Luca

Maria Măndiţă         

Ieri, la BVB
Schimbare 
de trend

După declinul înregis‑
trat marţi, Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a dat ieri 
semne de revenire încă de 
la primele ore ale dimine‑
ţii. Pe parcursul şedinţei, 
avântul investitorilor s-a 
mai domolit, însă finalul 
zilei a găsit toţi indicii pie‑
ţei pe plus. Astfel, indicele 
general BET-C a câştigat 
1,22 la sută, indicele BET, al 
celor mai lichizi zece emi‑
tenţi listaţi, a urcat cu 1,50 
la sută, indicele extins BET-
XT a avansat cu 2,17 la sută, 
iar indicele BET-FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii fi‑
nanciare (SIF-uri), a închis 
ieri cu 3,86 la sută mai sus 
decât în şedinţa preceden‑
tă, fiind recordmenul zilei 
din acest punct de vedere.

Lichiditatea pieţei bu‑
cureştene a scăzut uşor 
comparativ cu ziua ante‑
rioară, valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri 
la BVB cifrându-se la 14,2 
milioane lei (aproximativ 
3,4 milioane euro), aproa‑
pe toate schimburile fiind 
efectuate în piaţa princi‑
pală, care a profitat de ac‑
tivitatea nulă de pe piaţa 
obligaţiunilor. Pe parcur‑
sul întregii şedinţe, în pia‑
ţa principală s-au încheiat 
4.124 de contracte, prin 
care s-au transferat peste 
44,2 milioane de acţiuni.

Teraplast, 
printre fruntaşe

Tranzacţiile nu foarte 
importante au determinat 
ca doar patru companii să 
treacă ieri pragul de un mi‑
lion de lei rulaţi. Liderul de 
lichiditate al şedinţei a fost 
SIF 5 Oltenia (SIF5), care a 
consemnat schimburi în 
valoare de 3,4 milioane lei, 
urmată de SIF 2 Moldova 
(SIF2), cu 2,1 milioane lei. 
Poziţia a treia a podiumu‑
lui a fost ocupată de un 
nou-venit în ring, Teraplast 
Bistriţa (TRP), cu 1,6 mili‑
oane lei, în timp ce locul 
al patrulea a revenit BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD), cu 1,1 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, SIF5 
a câştigat 4,52 la sută (ur‑
când până la 0,81 lei/acţi‑
une), SIF2 a crescut cu 4,07 
la sută (0,64 lei/acţiune), 
iar BRD a avansat cu 2,10 
la sută (7,30 lei/acţiune). În 
acelaşi timp, Teraplast şi-a 
menţinut cotaţia la 0,345 
lei/acţiune, în cadrul unor 
schimburi cu aproximativ 
1,7 la sută din capitalul so‑
cial al companiei.

D.C.Predescu

Din sediul AFDJ nu iese nimic fără aprobare
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Un echipaj SMURD a 
fost solicitat să acorde 
asistenţă victimei unui  
accident de muncă de‑
osebit de grav, produs 
marţi seara, la fabrica de 
ulei „Prutul” SA.

După cum ne‑a co‑
municat  inspectorul 
şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă 
Galaţi, Ionel Petrea:  „În 
jurul orei 18.00, Marian 
Costandache, în vârstă de 
40 de ani, operator ulei, 
şef de punct de lucru în 
cadrul secţiei Extracţie, 
salariat al SC Agro Union 
Invest, efectua operaţia 
de desfundare a unui uti‑
laj. La un moment dat, a 
solicitat unui subordonat 
repunerea sub tensiune 
a utilajului. Subordonatul 
s‑a deplasat într‑o altă 
zonă, unde se află heblul 
(întrerupătorul ‑ n.n.) şi 
a pornit motorul. Marian 
Costandache nu a apucat 
să‑şi scoată mâna dreap‑
tă din utilaj astfel că 
aceasta a fost prinsă între 
paleţii de antrenare ai 
materiei prime şi carcasă, 
fiind pur şi simplu ampu‑
tată deasupra cotului”.

De la dr. Angel Trifan, 
medicul coordonator 
UPU‑SMURD, am aflat că, 
la sosirea echipajului, în 
ciuda şocului şi durerii te‑
ribile, victima era conşti‑
entă. În drum spre spital, 
au fost luate măsuri pen‑
tru oprirea hemoragiei 
şi pentru reducerea du‑
rerilor, accidentatul fiind 
transportat la Unitatea 
de Primiri Urgenţe. Între 
timp, o echipă medicală 
multidisciplinară, se pre‑
gătea să intervină chirur‑
gical. Din păcate pentru 
muncitorul rănit, partea 
de braţ antrenată de uti‑
laj a fost distrusă, astfel 
că „reconstituirea” nu 
mai era posibilă. De altfel 
şi bontul era zdrobit ast‑
fel că medicii au fost ne‑
voiţi să‑l amputeze până 
la umăr”.

Având în vedere că 
accidentul de muncă s‑a 
soldat cu invaliditate, 
ancheta va fi efectuată 
de către inspectorii de 
muncă. Acestora le revi‑
ne misiunea să stabileas‑
că de ce dacă – aşa cum 
afirmă dl Petrea – Marian 
Costandache a dat dispo‑
ziţie să fie repornit utila‑
jul, nu a scos mâna dintre 
paleţii de antrenare?

Medicii sunt optimişti 
în ceea ce priveşte evolu‑
ţia postoperatorie a acci‑
dentatului, care va supra‑
vieţui cumplitei încercări. 
Marea problemă este 
ceea ce va urma după… 

Cum îşi va putea între‑
ţine familia în continuare 
bărbatul de 40 de ani ră‑
mas fără mâna dreaptă? 
Ce ajutor îi va oferi soci‑
etatea?

Marius M.       

Folkistul Vasile Şeicaru 
vine azi în oraşul natal ca 
să îşi lanseze noul său al‑
bum, “În oraşul cu floare 
de tei”. De la ora 20,00, 
cunoscutul cantautor 
va susţine un concert în 
piaţeta din faţa Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini”, 
unde sunt aşteptaţi gălă‑
ţenii care vor să petreacă 
o seară într‑o companie 
plăcută.

C.S.Carp

Orchestra şi corul 
Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, alături de diri‑
jorul Daniel Manasi, urcă 
în această seară pe scena 
Festivalului „Leonard” cu 
un concert de rezonan‑
ţă religioasă, în acord 
cu sărbătoarea Înălţării. 
Compoziţia „Stabat ma‑
ter” pentru solişti, cor 
şi orchestră, în varianta 
imaginată de Gioachino 
Rossini, îi va aduce pe 
scena „Muzicalului”, 
de la ora 18,00, pe so‑
liştii Liliana Podlovski, 
Lucia Cicoara Drăgan, 
Călin Brătescu şi Cătălin 
Toropoc. De asemenea, 
va recita Maria Drăgoi. 
Ca de obicei, Eugen Dan 
Drăgoi este maestrul de 
cor. Preţul unui bilet este 
10,6 lei, pensionarii îl pot 
cumpăra cu 5,3 lei, iar 
elevii şi studenţii cu doar 
3,18 lei.

C.S.Carp 

Weekend electoral
La un pahar de vorbă cu Norica Nicolai

După ce ieri eurocandidatul PNL Magor Csibi şi‑a promovat în oraş 
mesajul ecologist, alt candidat liberal se pregăteşte să ia cu asalt judeţul. 
Liderul organizaţiei municipale a PNL Galaţi, Mircea Cristea, a anunţat că, 
vineri,  Norica Nicolai va vizita comunele de pe Valea Prutului. Sâmbătă 
după‑amiază, Norica Nicolai le dă întâlnire gălăţenilor pe Faleză. Dacă 
aveţi drum pe‑acolo nu‑i exclus să o descoperiţi pe vajnica liberală stând 
la un pahar de vorbă şi de bere cu simpatizanţii.

Dezinsecţie
Cât ne costă uciderea ţânţarilor? 

Potrivit declaraţiilor viceprimarului Nicuşor Ciumacenco,  bugetul 
alocat campaniei de dezinsecţie, care se desfăşoară în această săptă‑
mână, este de 100.000 de lei. Acţiunea a debutat luni, 25 mai, şi este 
programată să dureze până la începutul săptămânii viitoare. Zilnic 
sunt realizate aproximativ 10 zboruri cu avionul utilitar, iar la sol se 
operează cu cinci atomizoare, între orele 5.00 – 9.00 şi 18.00 ‑ 22.00. 

Maria Măndiţă

Manifestările prilejuite de Ziua Eroilor vor în‑
cepe, astăzi, la ora 11.00, la Monumentul Eroilor 
Martiri ai Revoluţiei din Decembrie 1989 (vizavi 
de Prefectură). Va urma procesiunea preoţilor şi a 
credincioşilor ‑ de la Biserica “Înălţarea Domnului”, 
din Ţiglina II, până la Cimitirul Eternitatea (pe tra‑
seul strada Gh. Doja‑bulevardul G. Coşbuc), în in‑
tervalul orar 12.45‑13.30. La Cimitirul Eternitatea, 
va avea loc trecerea în revistă a Gărzii de Onoare, 
intonarea Imnului de Stat şi al UE, iar de la 13.40 

se va oficia slujba de pomenire a eroilor. De la 
ora 14.00, se vor depune coroane de flori la mor‑
mintele slt. (pm) Ionuţ Cosmin Sandu şi slt. (pm) 
Marius Covrig, dar şi la monumentul eroilor celui 
de‑al Doilea Război Mondial şi la monumentele 
eroilor francezi,   sovietici, greci, germani, italieni, 
după care va avea loc defilarea Gărzii de Onoare.    

Maria Măndiţă

În aceste timpuri, când senti‑
mentul naţional şi patriotismul 
sunt privite de către unii cu in‑
diferenţă (dacă nu chiar cu dis‑
preţ), când Ziua Independenţei 
de la 1877 şi Ziua Victoriei – 9 mai 
1945 sunt date uitării, ne facem o 
datorie să amintim de doi eroi ai 
meleagurilor tecucene, căzuţi în 
luptă, unul la începutul războiu‑
lui, pe 17 iulie 1941,  altul la sfâr‑
şit, pe 23 aprilie 1945.

PAVEL IORGU, 
lt. col. post-mortem

„Onoare lui şi cinste scumpei 
noastre patrii pentru care s‑a 

jertfit”… Am citat din scrisoa‑
rea Madlenei, sora eroului Pavel 
Iorga, datată 15 iulie 1941, prin 
care îl anunţa pe fratele său, dr. 
Virgil Pavel, despre sacrificiul 
suprem de la Ţiganca, pe 12 
iulie 1941, când comandantul 
Batalionului 1 din Regimentul 24 
Infanterie Tecuci, după susţine‑
rea a zece atacuri, a căzut răpus 
de gloanţele inamicului.

Familia l‑a adus la Tecuci, unde  
a fost înmormântat pe 15 iulie,  
când majoritatea liceenilor din 
Tecuci s‑au încolonat în lungul 
cortegiului ce l‑a dus pe bravul 
ofiţer la locul de veci.

Pavel Iorga s‑a născut la 

2.02.1900 în comuna Zăpodeni, 
jud. Vaslui, a urmat liceul la Huşi 
şi Şcoala Militară de Ofiţeri de 
Infanterie la Sărata – Bacău, pro‑
vine dintr‑o familie numeroasă, 
cu nouă copii care au primit o 
instrucţie şi educaţie superioară 
‑ un magistrat, trei profesori, doi 
medici, un farmacist, iar Iorgu 
ofiţer.

Pentru eroismul de care a 
dat dovadă în timpul luptelor, 
maiorul Pavel Iorgu a fost avan‑
sat post-mortem la gradul de 
locotenent colonel şi decorat 
cu Ordinul „Virtutea Militară” în 
grad de Cavaler.

GHEORGHE DECUSARĂ
maior post-mortem

Sublocotenentul Gheorghe 
Decusară, din Nicoreşti, este 
repartizat în Regimentul 22 
Artilerie în funcţia de coman‑
dant de secţie. La 24 aprilie 1942, 
devine locotenent, iar la 1 apri‑
lie 1945 căpitan. A participat la 
război, în campania din vest în 
cadrul Regimentului 30 Artilerie, 
comandant al bateriei a 9‑a, unde 
s‑a remarcat prin spirit de iniţiati‑
vă, dând dovadă de un înalt simţ 
al datoriei, expunându‑se unde 
era situaţia mai grea. 

La 23 aprilie 1945, după lupte 
grele şi cucerirea cotei 770 din 
Munţii Tatra Mare, când inamicul 
încerca să reocupe poziţia, căpi‑
tanul Decusară a fost ucis de un 
glonţ vrăjmaş. A fost decorat cu 
Ordinele “Steaua României”, cla‑
sa a V‑a,  „Coroana României” cla‑
sa a IV‑a şi cu cel mai înalt Ordin 
militar, „Mihai Viteazul” clasa a 
III‑a şi avansat, post-mortem, la 
gradul de maior.

Corpul său a fost readus în 
ţară de către fratele său în iunie 
1945 şi se află înhumat în cimiti‑
rul din comuna Nicoreşti. O stra‑
dă din municipiul Tecuci îi poartă 
numele.

Celebrată simbolic cu pri‑
lejul Înălţării Domnului, săr‑
bătoarea naţională „Ziua 
Eroilor” este prilejul aducerii 
unui pios omagiu celor căzuţi 
pentru Ţară.

Începând din 4 mai 1920, 
comemorarea eroilor căzuţi în 
război s‑a organizat în fiecare 
an, de Ziua Înălţării Domnului, 
la 40 de zile după Sfintele 
Paşti. Toate actele normative 
ulterioare, până în anul 1948, 
au menţinut sărbătorirea Zilei 
Eroilor, ca sărbătoare naţiona‑
lă, în  Ziua Înălţării Domnului. 
Legiferarea acestei comemorări 
a fost determinată atât de tra‑
diţia creştină, proprie poporu‑
lui român, cât şi de prevederile 
unor articole ale Tratatului de 
Pace de la Versailles care, prin‑
tre altele, impuneau naţiunilor 
foste beligerante întreţinerea 
mormintelor tuturor ostaşilor 
îngropaţi pe teritoriile statelor 
respective. 

Programul festivităţi‑
lor era propus de societatea 
„Mormintelor eroilor căzuţi în 
război” – denumită din 1927 
societatea „Cultul Eroilor” – în 
colaborare cu autorităţile loca‑
le şi aprobat chiar de Consiliul 
de Miniştri. În anii dintre cele 
două războaie mondiale, pen‑
tru cinstirea celor căzuţi şi co‑
memorarea glorioaselor acte 
de eroism naţional, s‑au con‑

struit monumente şi plăci co‑
memorative, în aproape toate 
localităţile ţării, iar în Bucureşti 
s‑a construit un edificiu come‑
morativ al războiului de între‑
gire naţională inaugurat în luna 
mai a anului 1923.

După Revoluţia din de‑
cembrie 1989, prin Legea 
nr.379/2003, „Ziua Eroilor” a 
fost proclamată sărbătoare na‑
ţională a poporului român, de 
ziua Înălţării Domnului. Pentru 
noi, românii, Sărbătoarea 
Înălţării Domnului are o sem‑
nificaţie profundă. Puterea de 
a îndura istoria, atunci când nu 
o poţi schimba, echivalează cu 
o înţelepciune şi cu o forţă de 
supravieţuire în faţa pericolului 
autodistrugerii sau a sinuciderii 
fără rost. Poporul român a rezis‑
tat pe acest pământ pentru că 
a avut înţelepciune, putere de 
jertfă şi de răbdare atunci când 
nu putea să biruie cu armele. 
De aceea, cultul eroilor, adică 
pomenirea din neam în neam 
sau din generaţie în generaţie 
a celor jertfiţi pentru apăra‑
rea credinţei şi a patriei, este o 
adevărată cultură a sufletului 
românesc care simte că iubirea 
e mai tare decât moartea.

Cronicile şi letopiseţele care 
consemnează jertfa acestui po‑
por sunt admirabil rezumate în 
textul inscripţiei de pe Arcul de 
Triumf din capitala României: 

A.M.

Festivalul 
Internaţional 
„Leonard”
Azi, registru 
religios: 
Rossini

Azi, în faţa 
“Dramaticului”
Concert 
Vasile Şeicaru

Să nu‑i uităm

Tecuceni căzuţi în lupte

Scurt istoric

Ziua eroilor
„După secole de suferinţe, 
creştineşte îndurate, şi după 
lupte grele pentru păstrarea fi‑
inţei naţionale, după apărarea 
plină de sacrificii a civilizaţiei 
umane, se îndeplini dreptatea 
şi pentru poporul român...”

De aceea, în această zi se 
cuvine ca mormintele eroilor şi 
martirilor noştri să nu rămână 
fără lumânări şi fără flori. Cu 
toţii suntem datori să‑i cinstim 
cu respect şi să pomenim jertfa 
lor, mai ales în această zi, când 
trebuie să ne redescoperim pe 
noi înşine ca neam de creştini 
şi eroi martiri.

Prof. Partene Melu
Prim – vicepreşedinte  

A.N.C.E.  ‑  Filiala Galaţi

Programul manifestărilor

Accident 
de muncă
Utilajul 
i‑a smuls 
braţul

Octavian Cerchez
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Dramă în familia lui Mike Tyson
Fiica boxerului Mike Tyson, fost campion mondial, a murit, marţi, 

la 23,45, după ce s‑a strangulat accidental, în timp ce se juca pe un 
aparat de fitness, a anunţat ieri poliţia din Arizona. Exodus Tyson a 
fost spitalizată luni, în stare critică, după ce a fost găsită de fratele său 
în vârstă de 7 ani strangulată cu un şnur de la aparatul de fotografiat. 
Acesta s‑a prins la un moment dat de banda de alergat şi a format 
un nod în jurul gâtului fetiţei, fapt ce i‑a provocat în cele din urmă 
decesul.

Cartea Recordurilor, dată în judecată
Un procesoman, pasionat de instanţele judecătoreşti, a chemat în 

faţa justiţiei Cartea Recordurilor, deoarece s‑a scris despre el că este 
omul care a dat în judecată cele mai multe persoane de‑a lungul vie‑
ţii. Potrivit metro.co.uk, Jonathan Lee Riches are la activ peste 4.000 
de cauze în care a chemat în faţa instanţei oameni, obiecte, entităţi 
sau concepte.

Georgia
Miting 
pe calea ferată

Opoziţia georgiană 
a blocat, în noaptea de 
marţi spre miercuri, tra‑
ficul feroviar la Tbilisi, 
după ce a mobilizat 
peste 50.000 de per‑
soane cu ocazia Zilei 
Independenţei, pentru 
a cere demisia preşedin‑
telui Mihail Saakaşvili. 
Blocajul a durat mai 
multe ore, iar manifes‑
tanţii s‑au dispersat apoi 
fără incidente. "Suntem 
hotărâţi să continuăm 
lupta până când va de‑
misiona Saakaşvili", a 
declarat liderul Mişcării 
pentru o Georgie Unită, 
Eka Beselia, în timp ce 
un grup de manifestanţi 
s‑a instalat pe şine, îm‑
piedicând plecarea unui 
tren. Acest blocaj este 
un avertisment, a ex‑
plicat ea, adăugând că 
opoziţia intenţionează să 
blocheze şi principalele 
autostrăzi, inclusiv cele 
care duc de la aeroport 
la Tbilisi. Anterior, susţi‑
nătorii opoziţiei, reuniţi 
pe un stadion din Tbilisi, 
au intonat imnul naţional 
şi au ţinut un minut de 
reculegere în memoria 
victimelor conflictului 
din august 2008 cu Rusia. 
Opoziţia manifestează 
din 9 aprilie, pentru a 
obţine demisia şefului 
statului, pe care îl acuză 
de încălcarea drepturilor 
omului şi pentru modul 
în care a gestionat con‑
flictul cu Rusia.

Alertă falsă 
de incendiu
Sediul Comisiei 
Europene, 
evacuat

Sediul Comisiei Euro-
pene de la Bruxelles, unde 
lucrează până la 2.700 de 
persoane, a fost evacuat 
din nou ieri din cauza unei 
alarme de incendiu, la nouă 
zile după ce un incendiu a 
provocat pagube clădirii 
şi a determinat închiderea 
ei pentru mai multe zile. 
Evacuarea clădirii, care s‑a 
desfăşurat la scurt timp 
înainte de ora locală 11.30 
(12.30, ora României), a 
intervenit în timpul unei 
conferinţe de presă a pre‑
şedintelui Comisiei, Jose 
Manuel Barroso, comisaru‑
lui pentru afaceri econo‑
mice Joaquin Almunia şi 
comisarului pentru piaţă 
internă şi servicii finan‑
ciare, Charlie McCreevy. 
Conferinţa prezenta pro‑
punerile Comisiei pentru 
reformarea supervizării sis‑
temului financiar. Alarma 
de incendiu a fost provoca‑
tă de o scurgere de apă cal‑
dă de la o canalizare. Alerta 
a fost declanşată de vaporii 
degajaţi în urma scurgerii 
de apă caldă, pentru că de‑
tectorii reacţionează la căl‑
dură. În timpul evacuării, o 
persoană a fost rănită uşor. 
Conferinţa a fost continua‑
tă într‑o altă  sală de presă 
la ora locală 14.15.

Religia în închisorile argen‑
tiniene: Parohia ortodoxa româ‑
nă «Sfântul Apostol Andrei» din 
Buenos Aires Argentina, prin pa‑
rohul sau, Pr. Iconom Stravrofor 
Vasile ‑ Ioan Tivadar, a asigurat 
duminica trecută, după oficierea 
Sf. Liturghii, asistenţa religioasă 
şi morală celor circa 30 de deti‑
nuţi români aflaţi în Penitenciarul 
Buenos Aires.

„La Scuola in Festa” din 
Roma: În perioada 26 ‑ 30 mai 
2009 se desfăşoară la Roma, în 
Parcul „Nicola Calipari" din Piazza 
Vittorio, prima ediţie a eveni‑
mentului „La Scuola in Festa" 
(Şcoala în sărbătoare) cu titlul „La 
mia città si chiama Roma" (Oraşul 

meu se numeşte Roma), la care 
participă şi Ambasada României 
la Roma.

Copiii români din străi‑
nătate: Departamentul pen‑
tru Relaţiile cu Românii de 
Pretutindeni, în parteneriat cu 
Ministerul Tineretului şi Sportului 
şi Ministerul Transporturilor şi 
Infrastructurii, organizează la 
Eforie Sud un program de tabere 
la care sunt invitaţi copii şi tineri 
etnici români din afara graniţelor, 
a informat Ambasada României 
la Londra. 

“Coslada Juega en Verano”: 
Consiliera pentru educaţie şi noi 
tehnologii din cadrul Primăriei 
Coslada, Pilar Mondéjar, a pre‑

zentat programul "Coslada Juega 
en Verano", un serviciu de des‑
chidere a unităţilor educative în 
timpul verii, de care, anul acesta, 
vor beneficia 2.640 copii în lunile 
iunie, iulie, august şi septembrie. 

Spectacol la Toronto: 
Clubul Studenţilor Români de 
la University of Toronto invită 
copiii româno‑canadieni la "O 
Noapte de Vară", un spectacol de 
varietăţi care va avea loc pe data 
de 7 iunie, la Victoria Chapel, din 
Toronto, Canada. Printre invi‑
taţi se află şi Antonia de Wolfe, 
Catrinel Tudor, Dan Petrescu, 
Nashpa Sound şi Teatrul Tudor 
Muşatescu. 

Romanian Global News

Românii, peste tot

Mexic
Restaurante 
falimentate 
de noua gripă

Circa 6.500 de resta‑
urante mexicane, din 
totalul de 250.000 înre‑
gistrate oficial, au dat fa‑
liment în urma măsurilor 
de prevenire a extinderii 
gripei porcine în aceas‑
tă ţară, unde a provocat 
moartea a 85 de persoa‑
ne, iar sectorul a pierdut 
peste 55.000 de locuri de 
muncă. Autorităţile au 
decretat închiderea ca‑
fenenelelor şi restauran‑
telor din capitală, focar 
al epidemiei, iar această 
măsură a fost extinsă şi la 
alte localităţi sau regiuni 
unde au fost înregistrate 
cazuri. În capitală, unde 
restaurantele şi cafenele 
au fost închise timp de 
10 zile, 3.000 de socie‑
tăţi din acest sector, din 
totalul de 35.000, au dat 
faliment, iar 18.500 de 
locuri de muncă au fost 
desfiinţate.

Coreea de Nord

Phenianul şi‑a reluat 
producţia de plutoniu

Coreea de Nord şi‑a repor‑
nit ieri o uzină de prelucrare a 
plutoniului pentru a fi folosit la 
producerea de bombe nucleare, 
punând în practică o ameninţa‑
re pe care o făcuse cu o lună în 
urmă, a scris ieri un ziar sud‑core‑
ean, citat de Reuters. Phenianul 
anunţase în aprilie că şi‑a re‑
pornit complexul de separare a 
plutoniului de la Yongbyon, care 
fusese oprit în cadrul negocieri‑
lor pentru denuclearizare. Până 
în prezent însă, nu existaseră 
indicii că uzina a fost repornită. 
"Multe indicii că facilităţile de 
prelucrare de la Yongbyon şi‑au 
reluat activitatea au fost iden‑
tificate de sateliţii americani de 
supraveghere. Printre altele, 
de la uzină ies aburi", a declarat 
un oficial de la Seul, citat de cel 

mai mare cotidian sud‑coreean, 
Chosun Ilbo.

Pe de altă parte, Coreea de 
Nord a lansat o rachetă cu rază 
scurtă de acţiune în Marea 
Galbenă, a anunţat agenţia 
sud‑coreeană Yonhap, citând 
o sursă guvernamentală. Luni, 
Coreea de Nord efectuase un 
prim tir de trei rachete sol‑aer 
cu rază scurtă de acţiune, în ace‑
eaşi zi în care anunţase un test 
nuclear subteran condamnat de 
comunitatea internaţională şi de 
Consiliul de Securitate al ONU. 
Marţi, regimul de la Phenian a 
mai lansat două rachete, potrivit 
Yonhap. Rachetele lansate luni şi 
marţi aveau o rază de acţiune de 
130 de kilometri.

Coreea de Nord a făcut mai 
multe teste de rachetă în Marea 

Galbenă şi Marea Japoniei în ul‑
timii ani, adesea în perioade de 
tensiune regională. Acest al şa‑

selea tir intervine în contextul în 
care Consiliul de Securitate pre‑
găteşte o rezoluţie ce va conţine 

noi sancţiuni la adresa regimului 
comunist de la Phenian.

Phenianul anunţa în aprilie că şi‑a repornit complexul de separare a plutoniului de la 
Yongbyon, dar, până în prezent, nu au existat indicii că uzina a fost repusă în funcţiune

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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Criza economică a făcut ca nici „miş‑
carea de rezistenţă” să nu mai fie ce 
era odată. Astfel, chiar dacă în Liban 

alegerile parlamentare sunt programate abia  
săptămâna viitoare, mişcarea Hezbollah a 
demarat deja negocieri pentru obţinerea unui 
sprijin financiar din partea… FMI şi a Uniunii 
Europene. Pare straniu că o grupare care în 
unele ţări încă mai este catalogată drept or‑
ganizaţie teroristă ‑ chit că a reuşit să intre în 
parlament sau să gestioneze instituţii de ajutor 
social ‑ să se implice în discuţii atât de teh‑
nocrate, dar în esenţă acţiunea se bazează pe 
un calcul relativ simplu. Hezbollah doreşte să 
evite o izolare internaţională de genul celei cu 
care s‑a confruntat Hamas după câştigarea ale‑
gerilor din teritoriile palestiniene. În Liban, nu 
ar fi exclus ca forţele pro‑occidentale conduse 
de premierul Fouad Siniora să piardă alegeri‑
le, astfel că varianta sistării unor ajutoare din 
partea Vestului, în special din partea Statelor 
Unite, să fie cât se poate de probabilă. Să 
fie un acord cu FMI singura soluţie? În cazul 

Hamas, condiţiile impuse pentru reluarea di‑
alogului pe scena internaţională au fost recu‑
noaşterea Israelului şi renunţarea la violenţă. 
FMI pune condiţii economice, iar acestea, spun 
gurile rele, s‑ar putea dovedi mult mai dure… 
Desigur, pentru Hezbollah, un acord cu FMI ar 
fi o garanţie şi pentru obţinerea unor alte an‑
gajamente financiare, iar etapele acordului cu 
instituţia internaţională nu trebuie urmate, la o 
adică, până la capăt. Un „capital” important ar 
fi şi timpul câştigat, timp necesar pentru prelu‑
area şi consolidarea puterii în cazul câştigării 
alegerilor. Oricum ar fi, bătălia electorală se 
anunţă destul de strânsă. Hezbollah a reuşit, 
inclusiv prin forţă, să se impună pe scena po‑
litică, iar acum doreşte să preia şi conducerea 
statului. Un semnal pozitiv ar fi acela că,  spre 
deosebire de Hamas, gruparea Hezbollah a în‑
ţeles cel puţin că una este să fii în opoziţie 
sau să te angajezi în mişcări de gherilă, şi alta 
să‑ţi asumi responsabilităţile ce revin din con‑
trolarea mecanismelor instituţionale la nivel de 
stat. 

Rezistenţă cu acord anticipat

Preşedintele Traian Băsescu 
a început ieri o vizită de stat de 
două zile în Republica Elenă, la 
invitaţia omologului său, Karolos 
Papoulias, programul cuprin‑
zând şi întâlniri cu premierul 
Constantinos Karamanlis, şe‑
ful Parlamentului elen, Dimitris 
Sioufas, românii din Grecia şi o 
deplasare la Muntele Athos.

Aeronava prezidenţială a fost 
întâmpinată, încă de la graniţa 
Greciei, de trei avioane F‑16, de 
felul celor pe care România le‑ar 
putea achiziţiona de la Statele 
Unite prin Programul de înzes‑
trare al Armatei. Şeful statului 
român a fost apoi întâmpinat cu 
onoruri la palatul prezidenţial 
din Atena de omologul său elen.

Opţiunea României: 
Moldova să fie în UE

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, înaintea plecării în vizi‑
ta de stat în Republica Elenă, că 
dialogul româno‑elen este "un 
dialog sistematic", care se produ‑
ce în fiecare an, la Bucureşti sau 
la Atena, "de regulă" la nivel înalt, 

pe agenda discuţiilor aflându‑se 
şi formarea noii CE.

În cadrul discuţiilor de la 
palatul prezidenţial din Atena, 
şeful statului român şi omolo‑
gul său grec au abordat proble‑
mele  ce vizează, în acest mo‑
ment, Uniunea Europeană. Traian 
Băsescu i‑a împărtăşit omologu‑
lui său, Karolos Papoulias,  opi‑
nia sa legată de  necesitatea ca 
Uniunea să aibă cât mai rapid în 
vigoare Tratatul de la Lisabona, 
"atât pentru buna funcţionare a 
Uniunii, dar şi pentru a se crea 
premisele reluării procesului de 
extindere a UE vizând în mod 
deosebit Balcanii de Vest, dar şi 
opţiunea României ca Moldova 
să fie introdusă în pachetul ţări‑
lor care vor intra în UE, pachetul 
Balcanii de Vest".

Vorbind despre problemele 
regionale, şeful statului a spus 
că România susţine fără rezerve 
poziţia Greciei în ceea ce pri‑
veşte problema FYROM (Fosta 
Republică Iugoslavă Macedonia), 
considerând că "buna vecinătate 
este o obligaţie de ambele părţi 
nu numai a statelor membre UE, 

ci şi a statelor nemembre".
În ce priveşte Turcia, cei doi 

şefi de stat au fost de acord că 
această ţară trebuie  să devină 
parte din Uniunea Europeană, în 
momentul în care va îndeplini şi 
respecta criteriile de aderare.

Cei doi şefi de stat au avut po‑
ziţii similare şi în ce priveşte pro‑
blema cipriotă, atât România, cât 
şi Republica Elenă considerând 
că Ciprul trebuie să fie stat suve‑
ran pe tot teritoriul său naţional.

Criza financiară 
rămâne în atenţie

Criza economică a constituit 
un subiect de analiză comună a 
celor doi preşedinţi, Băsescu ex‑
primându‑şi optimismul faţă de 
şansele României şi Greciei de a 
depăşi această situaţie.

Şi problematica energeti‑
că a fost abordată – proiectul 
Nabucco pe care România îl sus‑
ţine "fără rezerve", dar şi proble‑
me legate de viitoarea structură 
a Comisiei Europene şi de locaţia 
unor viitoare agenţii ale Uniunii.

Vizită prezidenţială

[ Şeful statului român doreşte adoptarea rapidă a Tratatului de 
la Lisabona pentru continuarea extinderii UE

Pregătiri pentru vacanţă

Un român de etnie romă, în 
vârstă de 25 de ani, a fost în‑
junghiat mortal, marţi noaptea, 
la Napoli, în timp ce aproape 
simultan, la câţiva zeci de metri 
distanţă, un adolescent în vârstă 
de 14 ani a fost împuşcat, a rela‑
tat ANSA. Bărbatul a fost înjun‑
ghiat în inimă în staţia feroviară 
Cumana, situată într‑un cartier 
aglomerat, cunoscut pentru re‑
glările de conturi dintre două 
clanuri mafiote. Aproximativ în 
acelaşi timp, la circa 20 de metri 
distanţă, un copil italian de 14 
ani a fost împuşcat în spate. Unii 

martori au spus că focurile de 
arme ar fi fost trase de două per‑
soane aflate pe o motocicletă. 
Victima a fost internată pentru 
30 de zile. Este posibil ca mino‑
rul să fi fost împuşcat din greşea‑
lă, afirmă ANSA, care precizează 
că poliţia anchetează incidentul. 
Potrivit autorităţilor, este posibil 
ca cele două episoade de vio‑
lenţă să nu aibă legătură unul cu 
altul, în condiţiile în care armele 
şi modurile de operare au fost 
diferite. Însă incidentele au se‑
mănat panică pe străzile strâmte 
din centrul oraşului italian.

Italia

[ Un român a fost înjunghiat mortal, 
iar un copil italian de 14 ani 
a fost rănit prin împuşcare, 
în două incidente petrecute 

aproape simultan, la o distanţă 
de doar câteva zeci de metri

Traian Băsescu, în Grecia

[ Coreea de Nord a efectuat ieri un nou 
tir de rachetă cu rază scurtă de acţiune, al 
şaselea în trei zile, şi şi‑a reluat producţia de 
plutoniu destinat armelor nucleare

Chiloţi umpluţi 
cu legume 
şi fructe

Societatea caritabi‑
lă "Royal Horticultural 
Society" din Marea 
Britanie, promotoare a 
grădinăritului şi horticul‑
turii, organizează în fieca‑
re an o expoziţie florală. 
Potrivit site‑ului zigonet.
com, anul acesta, expozi‑
ţia are în prin plan lenje‑
ria intimă. Vizitatorii sunt 
invitaţi să doneze piese 
de lenjerie intimă, aces‑
tea urmând a fi folosite pe 
post de recipiente pentru 
cultivarea fructelor şi le‑
gumelor. Organizatorii au 
promis că toate "donaţiile" 
vor fi folosite ca ghivece şi 
vor fi prezentate publicu‑
lui. Expoziţia îşi propune 
să încurajeze cultivarea 
de fructe şi legume, pen‑
tru îmbunătăţirea calităţii 
vieţii şi pentru combate‑
rea poluării provocate de 
pesticide.

Violenţă la Napoli
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Este bine 
de ştiut
Audienţe 
la partid, 
nu la Primărie?! 

În urma materialului 
publicat săptămâna tre‑
cută, în care arătam că pe 
site‑ul Primăriei nu este 
prezentat vreun program 
de audienţe al membri‑
lor celor cinci comisii de 
specialitate din cadrul 
Consiliului Local Galaţi ‑ 
lucru care nu s‑a modifi‑
cat nici acum – unul dintre 
aleşii locali ne‑a răspuns, 
indicându‑ne unde poate 
fi găsit de cetăţenii cu pro‑
bleme. Este vorba despre 
consilierul local Aurelian 
Constantin – preşedinte 
al celei mai importante 
comisii, cea de buget‑fi‑
nanţe, administrarea do‑
meniului public şi privat 
al municipiului. Domnul 
Constantin ne‑a informat 
că „în mod practic, pot fi 
găsit în fiecare vineri, între 
orele 17.00‑19.00, la sediul 
PSD din Micro 39”. Aşa 
cum remarca şi un cititor 
care şi‑a expus părerea 
pe site‑ul ziarului – www.
viata‑libera.ro, demersul 
nostru nu a fost de a afla 
la ce sedii de partid au au‑
dienţe domnii consilieri, 
ci unde pot fi dânşii gă‑
siţi la Primărie. Pentru că, 
vorba cititorului, nu toate 
persoanele sunt înscrise 
într‑un partid, însă toate 
sunt conduse de aceeaşi 
administraţie… 

Maria Măndiţă

Ghidul 
euroalegătorului
Eu de ce votez?	

După atâtea instrucţi‑
uni cum votăm, astăzi vă 
prezentăm câteva infor‑
maţii menite să răspundă 
la întrebarea: „noi de ce 
votăm?”. Dar să începem 
cu… o curiozitate. Ştiaţi 
că la aceste alegeri se îm‑
plinesc şi 30 de ani de la 
primele alegeri europe‑
ne? 

Trebuie ştiut că alege‑
rile europarlamentare din 
această vară se desfăşoa‑
ră, în perioada 4‑7 iunie, în 
toate cele 27 de state ale 
Uniunii Europene. Iată un 
„decalog”, zece lucruri pe 
care este bine să le ştim, 
atunci când vom merge la 
vot, pe 7 iunie. 

Parlamentul European 
este singura instituţie eu‑
ropeană aleasă direct de 
către cetăţeni. De aseme‑
nea, Legislativul UE (adică 
Parlamentul European) 
adoptă legi ce intră în 
vigoare în toate cele 27 
de state membre UE. Tot 
Parlamentul European 
aprobă preşedinte‑
le şi membrii Comisiei 
Europene înainte ca aceş‑
tia să îşi preia posturile. 
Ce ar mai fi interesant de 
ştiut? Că în Parlamentul 
European se lucrează în 23 
de limbi, ca această struc‑
tură legislativă se reuneş‑
te în plen în două sedii: 
Strasbourg şi Bruxelles. 

Totodată, deputaţii eu‑
ropeni provin din statele 
membre UE direct propor‑
ţional cu populaţia acesto‑
ra: de aceea, Germania are 
cei mai mulţi deputaţi eu‑
ropeni, iar Malta, cei mai 
puţini. Deputaţii europeni 
îşi ocupă locurile, în PE, în  
funcţie de grupurile po‑
litice de care aparţin, nu 
înfuncţie de ţară. PE su‑
praveghează Activitatea 
Comisiei Europene şi o 
poate demite dacă nu 
este mulţumit de activita‑
tea acesteia. PE are ultimul 
cuvânt asupra bugetului 
UE şi, nu în ultimul rând,  
iată o informaţie menită 
să descreţească frunţile: 
PE consumă, în timpul se‑
siunii, 3,5 tone de porto‑
cale pe zi! 

Maria Măndiţă     

‑ S‑a promis – şi nu o dată 
– ajutor pentru Combinatul 
siderurgic de la Galaţi. Totuşi, 
oamenii au intrat în şomaj 
tehnic cu 85 la sută, plată, 
decizia de închidere a Uzinei 
Cocso‑Chimice este semnată, 
iar din partea Guvernului nu 
se vede nicio mişcare, situaţie 
criticată şi de actuala opozi‑
ţie, prin vocea deputatului li‑
beral Victor Paul Dobre. Cum 
va ajuta, efectiv, Guvernul 
Combinatul şi, implicit, 
Galaţiul?

‑ Eu înţeleg să faci declara‑
ţii politice, dar  trebuie să ai cât 
de cât baze reale când vorbeşti 
despre Combinat. Dacă am fă‑
cut sau nu ceva până acum, pen‑
tru Combinat, vă rog să între‑
baţi conducerea ArcelorMittal. 
Aceste discuţii, care ţin de reali‑
zarea unor proiecte majore, au 
un anumit grad de confiden‑
ţialitate. Eu am avut un dialog 
continuu cu cei din conducerea 
Combinatului de la Galaţi, dar şi 
cu cei de la conducerea grupu‑
lui. Combinatul nu este o unitate 
despre care nu se poate discuta 
dacă rămâne sau nu rămâne, 
pentru că este considerat, de în‑
treg guvernul,  o unitate de im‑
portanţă vitală pentru economia 
României. Modalităţile în care 
Guvernul acţionează pentru a 
sprijini ArcelorMittal Galaţi sunt 
extrem de serioase, iar în viitor 
voi putea da şi detalii. Prefer să 
fac ceva concret, nu să dau de‑
claraţii… Vă cer un pic de îngă‑

Casă nouă 
ANL întârziat

Cele 64 de locuinţe 
ANL ridicate la intrarea 
în municipiul Tecuci ar fi 
trebuit să fie la această 
oră locuite de tineri. Din 
păcate, darea lor în fo‑
losinţă a întârziat foarte 
mult. Vestea bună este 
că, potrivit primarului, în 
această săptămână va fi 
gata racordul la energie 
electrică, pe baza unei 
investiţii a Consiliului 
Local. „Am întârziat cu 
utilităţile. Am obosit să 
am aceste discuţii cu 
Electrica pe tema politicii 
societăţii în ansamblu. 
E o eroare de abordare, 
după părerea mea”, ne‑a 
declarat primarul. La şe‑
dinţa Consiliului Local 
Tecuci de astăzi va fi su‑
pus aprobării studiul de 
fezabilitate pentru ame‑
najarea zonei ANL, adică 
sistematizare pe verti‑
cală. „Pregătesc pentru 
etapa a doua alte 64 de 
apartamente în oglindă 
faţă de cele existente. 
Studiul de fezabilitate 
va ajunge la Bucureşti şi 
există promisiuni că va 
intra în finanţare”, ne‑a 
spus edilul tecucean.

Anca Melinte     

Consiliul 
Local Tecuci
Modernizarea 
iluminatului 
public 

Astăzi, în şedinţa 
Consiliului Local Tecuci,  
va fi supusă aprobării do‑
cumentaţia tehnico‑eco‑
nomică privind moderni‑
zarea iluminatului public, 
o investiţie importantă. 
„Romlux Târgovişte a 
câştigat o delegare de 
gestiune a serviciului de 
iluminat public şi trebu‑
ia să propună Consiliului 
Local un proiect de mo‑
dernizare. Investiţia va fi 
plătită eşalonat în mare 
măsură din  reducerea 
consumului energetic. 
Vor fi aduse corpuri de 
iluminat economice, care 
optimizează consumu‑
rile şi astfel se va realiza 
o economie la jumătate 
de factură energetică”, 
ne‑a declarat prima‑
rul Tecuciului, Eduard 
Finkelstain.

Anca Melinte

Interviu în exclusivitate pentru “Viaţa liberă” 
cu vicepremierul României, Dan Nica

„Prefer să fac 
ceva concret, nu 
să dau declaraţii”
Vicepremierul României, Dan Nica, minis-

tru al Administraţiei şi Internelor, a fost de 
acord să acorde, în exclusivitate pentru ”Viaţa 

liberă”, un scurt interviu şi să răspundă unor 
probleme de interes pentru gălăţeni.  

duinţă şi anticipez că, în termen 
de două săptămâni, vor fi mai 
multe lucruri bune de spus în le‑
gătură cu Arcelor Mittal Galaţi.

‑ Este pentru prima oară 
în istoria postdecembristă a 
Galaţiului când judeţul nostru 
are, în Guvern, un vicepremier 
şi, în acelaşi timp,  un ministru 
de Interne. Deja responsabili‑
tăţile depăşesc cu mult sfera 
localului; totuşi, gălăţenii aş‑
teaptă multe din partea unui 
Guvern condus de un gălă‑
ţean: spital judeţean, drum 
de centură, drum expres 
Galaţi‑Brăila, zonă metropo‑
litană Galaţi‑Brăila, pod peste 
Dunăre, aeroport, obiective 
care ar putea conduce la o re‑
lansare economică a zonei… 

‑ Despre viitorul spital jude‑
ţean vă pot spune că am discu‑
tat şi am ajuns la o soluţie ca spi‑
talul să fie poziţionat între Galaţi 
şi Brăila, în cartierul Siret, ceea ce 
va fi foarte bine, pentru că îi va 
deservi pe cetăţenii din ambele 
judeţe. Pentru acest lucru şi se‑
cretarul de stat Aurel Nechita a 
fost, săptămâna trecută, la Brăila. 
În această săptămână discutăm 
această locaţie şi cred că se va 
şi stabili, pentru că nu mai sunt 
divergenţe majore la acest capi‑
tol. Cât despre cartierul Dimitrie 
Cantemir, de reţinut este faptul 
că în continuare se alocă fonduri 
pentru construcţia de locuinţe. 
Discuţiile pe care le avem cu 
reprezentanţii administraţiei 
din Brăila merg bine şi sper ca 

această perioadă electorală să 
nu ne împiedice să ne întâlnim, 
la sfârşitul lunii, aşa cum era pro‑
gramat. Această zonă se va dez‑
volta, cum este şi normal, între 
Brăila şi Galaţi, iar beneficiari vor 
fi cetăţenii din această zonă. 

 Cu drumul expres, am înţe‑
les că este o problemă cu finan‑
ţarea, dar să sperăm că uşorul 
reviriment economic din aprilie 
se va continua în mai şi vom 
vorbi de mai mulţi bani la bu‑
getul de stat, bani care apoi se 
vor aloca pentru acest obiectiv, 
dar şi pentru repararea drumu‑
rilor Tecuci ‑ Şendreni şi Galaţi 
‑Bârlad. Vă reamintesc faptul 
că această problemă financiară 
care afectează şi drumul expres 
Galaţi‑Brăila‑Slobozia, dar şi alte 
investiţii în transport, a apărut 
în condiţiile în care a trebuit să 
plătim datoriile din 2008. Dacă 
n‑am fi fost obligaţi ca o parte 
importantă din bugetul alocat 
Ministerului Transporturilor 
pentru construcţia de drumuri 
şi autostrăzi să o folosim pentru 
plata datoriilor pe 2008, sumele 
ar fi fost mai mult decât suficien‑
te pentru ca aceste proiecte să 
pornească imediat. Suma dată 
de Ministerul Transporturilor 
pentru plata datoriilor pe 2008 a 
fost de aproape 800 milioane lei, 
ceea ce a permis ca multe com‑
panii, care au efectuat lucrările 
în domeniul drumurilor să nu 
dea faliment, dar, în acelaşi timp, 
nu a permis ca să fie alocate noi 
sume de bani pentru alte lucrări  

şi acest lucru constituie princi‑
pala problemă pe care o avem 
în acest moment. Priorităţile din 
acest an sunt recuperarea tim‑
pului pierdut în primul trimes‑
tru cu plata datoriilor vechi şi 
posibilitatea alocării de fonduri 
în lucrări, precum drumul rapid 
Slobozia‑Galaţi, DN Iaşi‑Cluj şi 
DN Tecuci‑Galaţi.  

‑ Cum vedeţi descentraliza‑
rea din punctul de vedere al 
Galaţiului, port la Dunăre? 

‑ Este bine ca structurile por‑
tuare şi cele legate de navigaţia 
pe Dunăre să fie cât mai aproape 
de autoritatea locală. Acesta este 
şi motivul pentru care Guvernul 
a decis ca un pachet de 5 la sută 
din capitalul social al acestor 
companii să fie scos la vânza‑
re în perioada care va fi aleasă 
pentru cea mai bună cotaţie, 
tocmai pentru a permite ca per‑
soane fizice şi comunităţi locale 
să cumpere capital social. Asta 
înseamnă o participare directă 
la administrarea şi funcţionarea 
acestor societăţi. Ele, fără auto‑
ritatea locală, vor avea dificultăţi 
în funcţionare şi cea mai bună 
soluţie este o funcţionare în co‑

mun, care să fie gestionată de 
autorităţile locale. Aceste com‑
panii lucrează,  până la urmă, în 
mod nemijlocit pentru comuni‑
tăţile locale. Autorităţile locale 
sunt interesate de acest tip de 
activităţi, de dezvoltarea unor 
activităţi conexe activităţilor 
portuare, care înseamnă, în final, 
apariţia unor noi locuri de mun‑
că şi a unor noi oportunităţi de 
afaceri. Comunităţile locale sunt 
acelea care gestionează terenu‑
rile care se află în jurul porturilor, 
ele sunt cele care pot să creeze 
infrastructură, utilităţi, astfel în‑
cât partea portuară, care este 
legată de partea de transport, să 
funcţioneze cu conexiunile ofe‑
rite de autoritatea locală pentru 
a obţine performanţe deosebite. 
La Galaţi, şi Administraţia Fluvială 
a Dunării de Jos, şi Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime intră 
în acelaşi proces de descentra‑
lizare în sensul în care în actul 
de management să existe şi alte 
entităţi şi autorităţi locale şi alte 
persoane sau societăţi comercia‑
le cu capital privat, ceea ce, până 
la urmă, va aşeza aceste societăţi 
pe o bază mult mai comodă. 

Tecuci

Criza îşi arată colţii
[ Au scăzut încasările la bugetul local 

[ Niciun cumpărător nu s‑a prezentat la licitaţia pentru terenuri 
organizată de Primărie 

[ Veştile bune pentru tecucenii din tabăra de sinistraţi întârzie   
La Tecuci, criza economică 

a început să‑şi manifeste efec‑
tele, iar primăria încearcă să 
se descurce. „N‑o ducem nici 
foarte rău ca să putem spune 
că această criză economică ne 
duce într‑o situaţie-limită, dar, 
într‑adevăr, se constată anumi‑
te întârzieri la plată, în special în 
sectorul economic. Dacă încasă‑
rile de la persoanele fizice sunt 
pe mediile anuale, agenţii eco‑
nomici au restanţe şi încercăm 
într‑o comunicare permanentă 
cu ei să găsim soluţii pentru a 
se încasa sumele. Bineînţeles, le 
acordăm o înţelegere mai mare 
faţă de alţi ani, dar nu înseamnă 
însă că nu ne folosim şi pârghiile 
de a obţine banii”, ne‑a decla‑
rat primarul Tecuciului, Eduard 
Finkelstain. 

Încasări mai mici

La impozite şi taxe persoane 
fizice, încasările Primăriei Tecuci 
sunt în proporţie de 40 la sută 
faţă de program, deci în grafic. 
În schimb, încasările din zona 
economică se ridică la doar 26 la 
sută faţă de plan. „26 la sută în‑
seamnă încasări pe un trimestru, 
ori noi suntem în a cincea lună, 
deci se constată o scădere. E 

vorba de 16 miliarde de lei vechi 
încasate faţă de 63 de miliarde 
program anual”, ne‑a declarat 
primarul care regretă că agen‑
ţii economici consideră plăţile 
la bugetul local drept ultimele 
obligaţii din lista de datorii. E  o 
greşeală pentru că, dacă din lip‑
sa fondurilor se blochează ora‑
şul, şi ei, şi angajaţii vor avea de 
suferit. 

Nu vin cumpărătorii

Edilul Tecuciului încearcă să 
compenseze întârzierile la plata 
dărilor prin trei modalităţi: acce‑
sarea fondurilor UE, valorificarea 
domeniului privat al municipiu‑
lui prin licitaţii, concesiuni, în‑
chirieri şi accesarea programelor 
guvernamentale. Tecuciul a reu‑
şit să câştige deja două proiecte 
europene şi se zbate pentru alte 
două. În schimb, la valorificarea 
domeniului privat, la licitaţii nu 
au venit cumpărătorii. „Am scos 
la vânzare terenuri libere pen‑
tru construcţii de case, activităţi 
economice, construcţii de super‑
marketuri. Avem loturi mici în 
zona centrală, terenuri valoroa‑
se în zona de acces în municipiu, 
inclusiv un lot foarte mare de 1,6 
hectare pentru construcţia unui 

supermarket în interiorul unităţii 
militare. Procedurile sunt făcute, 
aşteptăm doritori. Am avut două 
etape de licitaţiile în care, din pă‑
cate pentru niciunul dintre lotu‑
rile scoase la vânzare nu s‑a pre‑
zentat nimeni. Criza imobiliară 
se manifestă, poate şi preţurile 
sunt mai mari pentru momentul 
actual”, ne‑a spus primarul. 

Sprijinul se lasă aşteptat

Încă de la începutul anului, 
edilul tecucean a făcut multiple 
demersuri pentru sprijin guver‑
namental. Printr‑un memoriu a 
cerut dreptate pentru sinistraţii 
tecuceni care par condamnaţi 
să rămâne în tabără. Finkelstain 
a solicitat 4.000 de lei pentru 
achiziţia de locuinţe sociale de 
pe piaţa liberă. „E mai ieftin să 
cumperi un apartament gata 
făcut decât să‑l construieşti. Plus 
că dacă ne apucăm de construit 
ceva nou ar însemna să ne con‑
solăm cu ideea că aceşti oameni 
ar mai sta o iarnă în module, 
ceea ce nu‑mi doresc. Aşteptăm 
un răspuns, promisiuni avem”, 
ne‑a declarat primarul Eduard 
Finkelstain. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Acord între Sanitas 
şi Ministerul 
Sănătăţii
Cadrele medicale 
nu sunt 
ameninţate 
de şomaj

După cum ne‑a infor‑
mat Paraschiv Sălăvăstru, 
liderul sindicatului Sanitas 
Galaţi: „Potrivit unui acord 
încheiat la nivel de federaţie, 
Ministerul Sănătăţii le ga‑
rantează cadrelor medicale 
păstrarea locurilor de muncă 
în acest an şi menţinerea sa‑
lariilor, sporurilor şi a prime‑
lor de stabilitate, conform 
contractelor colective de 
muncă. În baza noii înţele‑
geri, Ministerul Sănătăţii va 
susţine în acest an creşterile 
salariale ale personalului din 
sistem, odată cu introduce‑
rea sistemului de co‑plată, 
dar şi acordarea primei de 
vacanţă cu condiţia încadră‑
rii în cheltuielile bugetare 
aprobate cu această desti‑
naţie. Acordul mai prevede 
participarea reprezentanţi‑
lor Sanitas la elaborarea pro‑
iectului de lege a sănătăţii şi 
colaborarea cu autorităţile 
pentru monitorizarea proce‑
sului de descentralizare”.

Cadrele medicale primesc 
în prezent, pe lângă salariul 
de bază, sporul de vechime, 
sporul de prevenţie de 11 la 
sută, sporurile diferenţiate în 
funcţie de specialitate şi alte 
două prime de stabilitate la 
nivelul salariului de bază.

Marius M.

Crize de astm combătute prin metode fizice
Căldură pentru plămâni

Un dispozitiv experimental împotriva crizelor de astm, care acţionează 
folosind căldură pentru a reduce nivelul constricţiei căilor aeriene, s‑a dove‑
dit eficient în cazul crizelor severe de astm care nu mai pot fi controlate cu 
ajutorul medicamentelor. Dispozitivul denumit Alair, realizat de compania 
Asthmatx Inc. din Sunnyvale, California, reduce rata de producere a atacuri‑
lor puternice de astm cu 32 la sută, reducând în acelaşi timp cu 82 la sută şi 
numărul situaţiilor în care pacienţii ajung în camerele de gardă ale spitalelor 
în urma unor astfel de crize.

Cam de două săptămâni, am 
primit la redacţie sesizările mai 
multor gălăţeni care au consta‑
tat pe propria piele, a copiilor 
sau a animalelor lor  de compa‑
nie că vegetaţia parcurilor din 
urbea noastră este plină de că‑
puşe. Între timp însă a început 
o campanie de dezinsecţie şi 
dacă aceasta vizează şi stârpirea 
căpuşelor rămâne să aflăm şi să 
vă informăm într‑un articol pe 
această temă. Până atunci, însă, 
este important să vă protejaţi, 
deoarece muşcăturile acestor 
insecte prezente în număr mare 
în parcurile prin a căror iarbă 
zburdă copiii şi animalele, pot fi 
nu doar extrem de neplăcute, ci 
şi periculoase.

Micii vampiri

Hrănindu‑se cu sângele nos‑
tru şi al animalelor, căpuşele pro‑
voacă reacţii alergice şi inflama‑
torii, transmit germenii unor boli 
grave. Căpuşa adultă parazitează 
animalul, se hrăneşte cu sângele 
acestuia şi când „şi‑a făcut plinul” 
se desprinde, căzând în mediul 
înconjurător. Urmează faza de‑
punerii ouălor din care ies larve 
care trebuie să găsească o gazdă 
pentru a se hrăni la rându‑le cu 
sânge şi a ajunge căpuşe adulte. 
Singura cale de a parazita o nouă 
gazdă este contactul fizic (ele nu 

sar, nu zboară, dar se ataşează 
de corpul victimei). Se găsesc 
de obicei în iarba înaltă (sau pe 
spatele frunzelor arbuştilor) şi de 
acolo prin atingere se agaţă de 
tegumente.

Pot transmite boli grave

Pe lângă meningoencefalită, 
căpuşele pot transmite şi boala 
Lyme, o afecţiune infecţioasă 
nevindecabilă. Odată instalată, 
maladia Lyme este cumplită, fi‑
ind cunoscută şi sub numele de 
„boala cu 1.000 de feţe", din cau‑
za simptomelor care deseori pot 
fi confundate cu cele ale altor 
afecţiuni. Totul începe ca o sim‑
plă răceală, dar poate ajunge la 
manifestări neurologice extrem 
de grave. Europa este invadată 
deja de căpuşe. În Letonia există 
păduri care sunt interzise publi‑
cului din cauza invaziei de căpu‑
şe şi a riscului mare de infectare 
cu bacteria Borrelia burgdorferi. 
La noi, sunt recunoscute deja 
anumite zone endemice, ju‑
deţe precum Cluj, Arad, Sibiu. 
Deşi România este cuprinsă în 
zona de răspândire a bolii Lyme, 
această afecţiune nu este recu‑
noscută şi diagnosticabilă pe 
plan naţional.

La animale, după patru zile de 
la fixarea pe piele, capuşele pot 
provoca paralizia şi moartea prin 

O redutabilă ameninţare pentru sănătatea publică

Atenţie, invazie de căpuşe!

blocarea respiraţiei.

Cum ne putem feri 
de căpuşe?

Când mergeţi în drumeţii sau 
la iarbă verde, purtaţi ciorapi 
lungi (trei sferturi) sau pantaloni 
şi chiar bluze cu mânecă lungă. 
Verificaţi‑vă pielea de fiecare 
dată când ajungeţi acasă. Pentru 
animalele de companie, medicul 
veterinar vă va sfătui care sunt 
cele mai bune produse insectici‑

de care pot ţine la distanţă aceşti 
paraziţi.

Cel mai important sfat!

Dacă depistaţi o căpu‑
şă pe piele, mergeţi la UPU, 
unde personalul de la Urgenţe 
Chirurgicale o va desprinde în 
deplină siguranţă, cu o pensă, 
fără să o zdrobească şi deci fără 
riscul infectării. Totuşi, dacă sun‑
teţi într‑o drumeţie şi nu aveţi 
această posibilitate, încercaţi 

să o desprindeţi apucând‑o cu 
degetele protejate de o batistă, 
şerveţel, niciodată cu mâna des‑
coperită. Căpuşa trebuie prinsă 
cat mai aproape de segmentul 
bucal (partea cu care se agaţă de 
piele) şi nu de corp deoarece prin 
presare fluidul toxic din interio‑
rul ei va fi împins în organismul 
gazdă. După înlăturarea insectei 
muşcătura va fi obligatoriu dez‑
infectată.

Marius M.

Epilepsia şi 
menstruaţia
Noi 
tratamente 
pe bază de... 
estrogeni

La mai mult de o 
treime dintre femeile 
care suferă de epilep‑
sie, crizele fluctuează 
odată cu ciclul men‑
strual. Dr. Catherine 
S. Woolley, cercetător 
al Universităţii din 
Northwest, spune 
că înţelegerea me‑
canismului prin care 
estrogenul acţionea‑
ză asupra crizei de 
epilepsie poate duce 
la conceperea de noi 
tratamente. În urmă 
cu un deceniu, repu‑
tatul savant a desco‑
perit că estrogenul 
măreşte numărul de 
sinapse excitatorii în 
cadrul neuronilor din 
hipocamp. Sinapsele 
excitate activează 
neuroni, trimiţând un 
neurotransmiţător, 
astfel explicându‑se 
cum estrogenul poa‑
te influenţa memora‑
rea şi capacitatea de 
a învăţa.

Marius M.

Nu îi 
îmbolnăviţi 
pe cei din jur
Grijă mare 
la strănut!

Pentru sănătatea 
dumneavoastră şi a 
celor din jur, acope‑
riţi‑vă gura şi nasul 
atunci când strănu‑
taţi! Un singur stră‑
nut poate îmbolnăvi 
nu mai puţin de 150 
de persoane. Cum 
virusurile au perioa‑
dă de incubaţie, este 
foarte posibil ca nici 
dumneavoastră să nu 
fi aflat încă de boa‑
la care se incubează 
şi să îi infectaţi şi pe 
ceilalţi. Ca să nu mai 
vorbim despre im‑
presia foarte proastă 
pe care o veţi face în 
faţa celor din apropi‑
erea dumneavoastră, 
dacă nu vă protejaţi 
în timpul strănutului.

G.K.

Marius M.
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Dacă nu ştiţi 
de ce sunteţi 
obosiţi...
Astenia 
(prelungită) 
de primăvară

Variaţiile termice 
din această primăvară 
au fost foarte mari, de 
10‑12 sau chiar 15 gra‑
de Celsius între noapte 
şi zi, între dimineaţă, 
prânz şi seară. Pentru 
organismul omenesc, 
această variaţie a în‑
semnat un efort deose‑
bit de adaptare. Pentru 
că cea mai mare parte a 
imunităţii organismului 
este susţinută de ener‑
gia ficatului, iar energia 
şi starea de bine a or‑
ganismului este parţial 
condiţionată tot de sta‑
rea ficatului, foarte mul‑
te persoane s‑au trezit 
cu stări de oboseală 
intensă sau cu scăderi 
imunitare mari, care au 
determinat apariţia de 
numeroase probleme 
respiratorii, digestive 
sau urinare, în acest in‑
terval de timp.

Marius M.

Program
Campanie de depistare a hipertensivilor

Ministerul Sănătăţii va sprijini Societatea Română de Cardiologie în de‑
rularea   unui   program pentru depistarea pacienţilor hipertensivi cu risc 
înalt, pentru ca aceştia să fie trataţi corespunzător şi cu prioritate, a anunţat, 
săptămâna trecută, prof. dr. Eduard Apetrei, vicepreşedintele Academiei de 
Ştiinţe Medicale, cu ocazia Zilei Mondiale a Hipertensiunii. Hipertensiunea 
arterială este o boală frecventă, subdiagnosticată şi incorect tratată, deşi 
estimările Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii arată că, până în anul 2025, vor 
fi peste un miliard şi jumătate de persoane hipertensive.

Atenţie!
Medicamentele pot dăuna sănătăţii

Din păcate, mulţi români preferă să îşi administreze medicamente 
încă de la primele simptome ale unor afecţiuni, cum ar fi răceala sau 
durerile de diverse feluri. Faptul că medicina naturistă este pusă pe 
planul doi nu este deloc îmbucurător. Medicamentele, dar mai ales 
comprimatele, pot afecta organismul în mod negativ, după trata‑
mente de lungă durată sau repetate la intervale scurte de timp.

G.K.

Mătreaţa vă poate crea multe 
neplăceri, mai ales pe plan soci‑
al, atunci când ceilalţi observă 
că aveţi această problemă şi vă 
atrag atenţia în mod repetat. 
Este foarte vizibilă atunci când 
cojile ajung să vi se scuture pe 
umeri, mai ales dacă purtaţi tri‑
couri şi cămăşi de culoare închi‑
să, dintr‑o ţesătură fără model. 
Mătreaţa vă poate da un aspect 
neîngrijit, aşa că nu este deloc 
indicat să vă prezenţi la intervi‑
uri de angajare sau la întâlnirile 
de la începutul unei relaţii îna‑
inte de a fi rezolvat această pro‑
blemă.

Formele afecţiunii

Din păcate, mătreaţa este o 
afecţiune care îşi face imediat 
simţită prezenţa ‑ la nivelul pielii 
capului apar scuame (coji) de cu‑
loare albă, unsuroase sau uscate, 
care de multe ori se desprind de 
scalp şi rămân prinse în păr, iar în 
cele din urmă cad pe umeri şi pe 
spate. Uneori, aceste coji sunt în‑
soţite de mâncărimi şi de iritaţie 

Neplăceri de sezon

Marius M.

grijă să nu răniţi scalpul. După 
această a doua operaţiune de 
şamponare, nu clătiţi imediat, ci 
lăsaţi şamponul antimătreaţă 
pe păr, pentru câteva minute. 
Atunci când clătiţi, totuşi, aveţi 
grijă să o faceţi îndelung şi efici‑
ent, astfel încât şamponul să fie 
îndepărtat, alături de alte celule 
dislocate prin frecare.

Feriţi‑vă de mătreaţă!

a  pielii capului. Aceasta din urmă 
poate fi  la rândul ei, ori foarte 
uscată, ori excesiv de unsuroasă, 
în funcţie de tipul mătreţii. Nu 
de puţine ori, schimbările care 
se petrec la nivel hormonal pot 
influenţa apariţia afecţiunii, iar 
din punct de vedere al perioa‑
dei, favorabile debutului sunt, 
mai cu seamă, perioadele de tre‑
cere de la un anotimp la altul.

Tratamentul de acasă

Este recomandat să vă spălaţi 
pe cap zilnic, pentru a preîntâm‑
pina apariţia mătreţii. Folosiţi 
şampoanele antimătreaţă care 
se găsesc pe piaţă şi optaţi, la 
final, pentru acela care s‑a dove‑
dit a fi cel mai eficient. Şi acesta 
poate fi schimbat ulterior cu un 
altul, dacă după o anumită pe‑
rioadă observaţi că rezultatele 
sale încep să dispară. 

Atunci când vă spălaţi pe cap, 
masaţi energic pielea capului, la 
o primă şamponare. Clătiţi, şam‑
ponaţi din nou cu buricele dege‑
telor, suficient de energic, dar cu 

Uneori, 
trebuie să mergem la medic

Dacă totuşi mătreaţa nu ce‑
dează, cel mai indicat ar fi să 
mergeţi de urgenţă la un medic 
dermatolog. Acesta vă va putea 
spune cu siguranţă dacă suferiţi 
de pe urma apariţiei mătreţii sau 
dacă aveţi o boală ceva mai gra‑

vă, aşa cum este, spre exemplu, 
dermatita seboreică. Uneori, 
solzii uscaţi care acoperă supra‑
feţe mari scalpului pot fi şi sem‑
ne ale psoriazisului, situaţie în 
care amânarea vizitei la medicul 
specialist şi automedicaţia devin 
contraindicate.

Farmacia naturii 
Efectele benefice 
ale păducelului 

Produsele obţinute prin 
prelucrarea plantei de pădu‑
cel pot avea efecte terapeuti‑
ce în cazul bolilor cardio-vas‑
culare, printre care se numără 
şi hipertensiunea – probabil 
cea mai frecventă afecţiune, 
în rândul gălăţenilor. Unul 
dintre cele mai eficiente pro‑
duse de obţinute din păducel 
este tinctura. Se poate cum‑
păra sau obţine prin mace‑
rarea – timp de două săptă‑
mâni – a 10 linguri de plantă 
mărunţită, amestecată cu 
alcool de peste 60 de grade. 
Rezultatul obţinut se strecoa‑
ră printr-o sită fină. O doză de 
tinctură se obţine prin dizol‑
varea unei linguriţe de tinc‑
tură într-o jumătate de pahar 
cu apă. Se administrează de 3 
ori pe zi. Şi siropul de pădu‑
cel are proprietăţi curative. 
Acesta se poate, de aseme‑
nea, cumpăra sau obţine prin 
depozitarea într-un borcan a 
plantei tăiate mărunt, cu mie‑
re de albine. Se pune un strat 
de plantă, apoi un altul de 
miere, până se umple borca‑
nul. Ultimul strat de deasupra 
trebuie să fie din miere. După 
circa două luni de depozitare, 
se pot consuma câte patru 
linguriţe pe zi. 

Pentru mai multă siguran‑
ţă, puteţi cere şi sfatul medi‑
cului privind administrarea 
acestor produse, mai ales 
dacă suferiţi de diverse afec‑
ţiuni şi sunteţi deja sub un 
alt tratament care ar putea 
interacţiona cu leacurile din 
păducel.  

G.K. 

Diagnosticarea 
timpurie 
e vitală 
Screening 
împotriva 
cancerului 

 
Ministerul Sănătăţii 

propune un proiect 
care vizează testarea 
periodică a femeilor 
cu vârste între 25 şi 64 
de ani pentru depista‑
rea cancerului de col 
uterin. Testele, care ar 
urma să se realizeze 
la fiecare trei ani, sunt 
deosebit de importan‑
te dat fiind faptul că 
această maladie este a 
doua cauză de morta‑
litate, la nivelul Uniunii 
Europene. În fiecare 
an, în ţările comunitare 
se înregistrează peste 
30.000 de noi cazuri de 
cancer de col uterin, iar 
România se află pe pri‑
mul loc, în UE în ceea ce 
priveşte incidenţa bolii. 
Screeningul se adre‑
sează femeilor care se 
încadrează în intervalul 
de vârstă menţionat şi 
care nu au primit dia‑
gnosticul de cancer de 
col uterin. 

G.K
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foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Tâlhar alergat de o karatistă

Seară de mai, ora 18,30. Pe stra-
da 1 Decembrie 1918 din Galaţi e 
linişte şi pace, cel puţin aşa pare. O 
mamă, Nina C., îşi poartă, la fel, li-
niştită, pruncul în braţe. Deodată, 
ca din senin, e trăsnită de vio-
lenţa cu care un individ, apărut 
parcă de nicăieri, îi smulge lănţi-
şorul de aur de la gât. Normal, a 
acuzat din plin şocul. Preocupată 
de copilul său, nici nu observase 
că în spatele său era cumnata sa, 
care, din fericire, văzuse scena cu 
tâlhăria. Cumnata, karatistă, n-a 
stat pe gânduri şi a alergat  după 
tâlhar, strigând şi cerând ajutorul 
cetăţenilor. L-a ajuns pe individ 
în scara unui bloc şi, cu ajutorul 
unor martori săritori, l-a prins şi 
imobilizat. Acesta dăduse dru-
mul din mână lănţişorului (avea 
12 grame şi valora 1.000 de lei). 
A venit Poliţia şi gata.  Urmează, 
după judecată, ca individul să-şi 
primească şi pedeapsa. 

Una la Parchet,
alta la Judecătorie

La Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi s-a dispus, în 
ziua de 20 mai a.c., punerea în 
mişcare a acţiunii penale împo-
triva lui Manolache Ioan pentru 
comiterea infracţiunilor de tâlhă-
rie şi furt calificat. Despre el era 
vorba. Că a mai şi furat  în ziua de 
2 aprilie 2009, în timp ce se afla în 
barul „Palaloga” din Galaţi,  pro-
fitând de neatenţia barmaniţei,  
 din tejghea 300 de lei. Urmărirea 
penală pentru furt calificat înce-
puse împotriva lui M.I., în ziua de 
6 mai a.c. La Parchetul local Galaţi, 
prin ordonanţa procurorului, cele 
două dosare au fost conexate. În 
acelaşi timp, procurorii au cerut 
prin referat către instanţă luarea 
măsurii arestării preventive. La 
instanţă (Judecătoria Galaţi) nu 
s-a admis propunerea de arestare 
preventivă pe motiv că individul 
în cauză nu e periculos, că  are 11 
clase de şcoală, că ar lucra pe raza 
municipiului Galaţi, că e în conce-

diu de odihnă, că e tânăr, că n-are 
antecedente penale. În schimb, 
instanţa a considerat că măsura 
arestării preventive propusă de 
procurori trebuie înlocuită cu 
aceea a obligării de a nu părăsi 
localitatea, de a se prezenta la 
Poliţie şi la instanţă, de a nu purta 
niciun fel de armă.

„Consemnat” chiar pe teatrul 
de operaţiuni!

Împotriva încheierii de şe-
dinţă din instanţă, după cum 
ne-a declarat procurorul Liliana 
Constanda, Parchetul a declarat 
recurs. În primul rând pe conside-
rentul că M.I. prezintă realmente 
un pericol pentru ordinea pu-
blică din moment ce, în plină zi, 
pe stradă, într-un loc public deci, 
profitând de neputinţa părţii vă-
tămate de a se apăra (avea un co-
pil mic în braţe), a atacat.

Aşadar, procurorii nu sunt de 
acord cu… (ne)luarea măsurii 
arestării, iar măsura obligării lui 
M.I. să nu părăsească Galaţiul nu 
se justifică din moment ce domi-
ciliul acestuia este în Costache 
Negri. Obligându-l să rămână 
în Galaţi i se dă într-un fel apă la 
moară, reşedinţa de judeţ fiind, 
de fapt, spaţiul în care acesta îşi 
făcea mendrele. Fură şi tâlhăreşte, 
că are pe cine. Interogat, M.I. nu 
şi-a recunoscut iniţial faptele.  A 
recunoscut apoi că a furat pentru 
că n-avea din ce trăi (păi, dacă lu-
cra de ce n-avea?…); a recunoscut 
că a tâlhărit pentru a face rost de 
bani cu care să acopere paguba 
făcută la bar. Incredibilă justifica-
re. Iată însă că în instanţă a ţinut. 
Asta în condiţiile în care infracţiu-
nile de tâlhărie, de exemplu, sunt 
în top, cel puţin în această perioa-
dă.  Comentariile sunt de prisos. 
Acum se aşteaptă fixarea unui 
termen pentru recursul declarat 
de procurori şi, evident, hotărâ-
rea instanţei de recurs cu privire 
la necesitatea luării măsurii ares-
tării preventive. Dacă, între timp, 
Manolache nu schimbă!… teatrul 
de operaţiuni.

Ştefan Dimitriu       

În cimitir
La furat de bujori

Echipajul de intervenţie rapidă al Poliţiei Comunitare i-a prins în 
zona Cimitirului Cătuşa pe brăilenii Florin I., de 34 ani, şi Ifimia I., de 
37 ani, care rupeau flori. Bărbaţii au recunoscut că rupseseră 50 de 
fire de bujori, pentru a-i vinde. Secţia 3 se ocupă de caz.  

Elena Parapiru

„De la un coleg”
Motorină cu geanta

O patrulă auto a Poliţiei Comunitare a fost sesizată de către agen-
tul din Parcul Cloşca în legătură cu faptul că Adrian Ş., de 40 ani, din 
Brăila, şi Adrian S., de 25 ani, din Galaţi, transportau o geantă volu-
minoasă. La control, au fost găsiţi 21 de litri de motorină, cumpărată 
de la un coleg de serviciu, de la I.C.M.R.S. Galaţi, pentru a o folosi în 
gospodărie. Secţia 3 continuă cercetările.

Elena Parapiru

Buletin 
legislativ
Acreditări 
pentru Galaţi
Monitorul Oficial nr. 
349 din 26 mai 2009

Hotărârea 615 pri-
vind aprobarea pentru 
anul 2009 a nivelului 
fondurilor publice la cre-
ditele agricole pentru 
producţie, potrivit Legii 
creditului agricol pentru 
producţie nr. 150/2003.

Ordinul 4108 al minis-
trului Educaţiei, Cercetării 
şi Inovării privind acor-
darea acreditării pentru 
unitatea de învăţământ 
preuniversitar particu-
lar, Şcoala Postliceală 
Sanitară „Sf. Vasile cel 
Mare” din Galaţi.

Ordinul 4112 al minis-
trului Educaţiei, Cercetării 
şi Inovării privind acor-
darea acreditării pentru 
unitatea de învăţământ 
preuniversitar particu-
lar, Grădiniţa „Iulica” din 
Galaţi.

Monitorul Oficial nr. 
351 din 26 mai 2009

Decizia nr. 568 din 14 
aprilie 2009 referitoare la 
excepţia de neconstitu-
ţionalitate a dispoziţiilor 
art. 2 pct. 1 din Legea nr. 
61/1991 pentru sancţio-
narea faptelor de încălca-
re a unor norme de con-
vieţuire socială, a ordinii 
şi liniştii publice, a art. 1 
şi art. 34 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 2/2001 
privind regimul juridic al 
contravenţiilor, precum 
şi a ordonanţei în între-
gul ei.

Hotărârea 594 pen-
tru completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1.488/2004 
privind aprobarea cri-
teriilor şi a cuantumului 
sprijinului financiar ce se 
acordă elevilor în cadrul 
Programului naţional de 
protecţie socială „Bani 
de liceu”.

Decizia 69 privind 
constituirea Comisiei 
pentru negocierea 
Metodologiei privind 
remuneraţiile reprezen-
tând drepturile patrimo-
niale ale autorilor pentru 
reproducerea operelor 
muzicale pe înregistrări 
audiovizuale.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Problemele generate de lip-
sa banilor, sau mai exact spus 
de strânsul curelei chiar şi acolo 
unde nu este cazul, pot crea o si-
tuaţie fără precedent. Justiţia se 
află în mare pericol după ce, de 
la minister, a venit vestea că de 
la 1 iunie instanţele nu vor mai 
primi niciun ban. Anunţul a ge-
nerat deja primul efect: perso-
nalul auxiliar (grefiere, arhivari 
etc.) va intra în grevă generală. 
Urmează să apară din nou discu-
ţii legate de lipsa banilor pentru 
realizarea procedurilor impuse 
de un proces sau altul.

Justiţia, în pericol

Oricum, situaţia nu era foarte 
bună nici până acum, această 
criză transformându-i pe şefii 

- Cum se resimte realitatea 
gălăţeană în cadrul instituţii-
lor subordonate Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi?

- Infracţiunile grave de care 
am luat toţi cunoştinţă, inclu-
siv prin intermediul presei, re-
prezintă, într-adevăr, un motiv 
de îngrijorare pentru cetăţenii 
Galaţiului, dar şi pentru organe-
le cu atribuţiuni în prezervarea 
liniştii şi ordinii publice. Este 
evident că temerea gălăţenilor, 
sentimentul de nesiguranţă pe 
care-l încearcă sunt amplificate 
şi de ceea ce se întâmplă în alte 
zone ale ţării unde au fost sem-
nalate fapte la fel de grave şi, în 
plus, autorii au rămas neidenti-
ficaţi. Nedescoperirea de către 
organele de poliţie şi parchet ai 
autorilor unor fapte grave con-
tribuie, evident, la amplificarea 
sentimentului de nesiguranţă, 
de teamă.

De la început trebuie făcută 
precizarea că organele de poliţie 
şi parchet au anunţat rezultate-
le anchetelor în diferite faze ale 

instanţelor în manageri preocu-
paţi de fentarea unui veritabil 
faliment al justiţiei româneşti. 
Instanţele gălăţene nu fac ex-
cepţie de la această regulă de 
criză. “Situaţia nu este prea bună 
nici în momentul de faţă. Avem 
încă datorii la avocaţii care fac 
oficii, iar Baroul Galaţi a anunţat 
că există posibilitatea să refu-
ze să mai facă acest lucru până 
când oamenii nu îşi vor primi 
banii. Există facturi neachitate 
la poştă pentru serviciile de ci-
tare sau alte proceduri, pentru 
timbre. Avem comenzi pentru 
hârtie şi toner, iar dacă nu vom 
mai primi bani de la minister nu 
vom putea onora facturile emise 
de către furnizori. Lipsa banilor 
a generat deja o situaţie extrem 
de gravă! Nu ştiu cum ne-am 

La Galaţi

- Crede procurorul general al Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel Galaţi, Dinu Gâlcă

Recent, Galaţiul a trăit iarăşi emoţiile, tulburarea, teama provocate de un alt lanţ de infracţiuni 
grave de natură să provoace nesiguranţă pentru viaţa, integritatea fizică, dar şi pentru bunurile 
pe care cetăţenii le posedă. Atacuri armate aparent fără o justificare anume, dar cu consecinţe 
deosebite, atac armat şi jaf la o casă de schimb valutar şi nu numai. În legătură cu această realitate 
i-am cerut zilele acestea părerea unui exponent  al autorităţii gălăţene în materie de justiţie - Dinu 
Gâlcă, procurorul general al Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Galaţi.

acestora, dacă au fost reţinuţi 
sau nu autorii, dacă aceştia au 
fost sau nu arestaţi preventiv în 
directă relaţie cu gravitatea fap-
telor comise. Vreau să spun că 
cetăţenii au fost bine informaţi, 
oricare ar fi fost natura acestor 
informaţii.

- Ce trebuie să ştie cetăţe-
nii?

- Le spunem gălăţenilor că în 
majoritatea situaţiilor dificile s-a 
acţionat cu promptitudine şi că 
autorii faptelor au fost reţinuţi, 
spre deosebire de ceea ce s-a 
întâmplat în alte zone ale ţării, 
unde autorii unor fapte cu im-
pact deosebit nu au fost desco-
periţi. Este normal ca oamenii să 
se impacienteze atunci când ştiu 
că infractori periculoşi se plimbă 
în libertate şi că pot săvârşi alte 
fapte grave. Este însă foarte im-
portant că la Galaţi încercările 
de eliminare a sentimentului de 
nesiguranţă al cetăţenilor sunt 
susţinute de elucidarea comple-
tă a unor cauze, de descoperirea 
şi arestarea autorilor.

E adevărat că infracţiunile 

economico-financiare sunt mai 
spectaculoase prin amploare şi 
personajele implicate (oameni 
de afaceri importanţi, politicieni 
etc.), dar şi mai important pen-
tru cetăţeni este ca organele în 
drept, ale Justiţiei în general, să 
ia cele mai eficiente măsuri ast-
fel încât cei care tulbură liniştea 
cartierelor, care comit agresiuni 
împotriva cetăţenilor paşnici, 
asupra bătrânilor, copiilor, să fie 
descoperiţi cât mai repede, să 
fie reţinuţi şi arestaţi, astfel încât 
să dispară germenii infracţiona-
lităţii chiar şi din zonele rău fa-
mate ale oraşului.

Este adevărat că nu întot-
deauna reuşim, din multe mo-
tive, să acţionăm prompt şi 
eficient, pe măsura gravităţii 
faptelor comise, dar vă asigur că 
încercăm. 

- Cum este la Galaţi faţă de 
alte zone ale ţării?

- Că fenomene infracţionale 
de genul celor amintite există, 
dar la Galaţi situaţia nu e scă-
pată de sub control, ca dovadă 
că i-am prins pe infractori. Nu e 

o laudă, ci o realitate. An de an 
suntem printre cei mai buni din 
ţară la acest capitol - la identifi-
carea şi arestarea infractorilor, la 
trimiterea acestora în judecată. 
E important de ştiut pentru toa-
tă lumea că poliţiştii, procurorii 
şi judecătorii gălăţeni încearcă 
prin metode specifice, şi de cele 
mai multe ori reuşesc, să lupte 
eficient împotriva infracţionali-
tăţii de genul celei amintite.

La Bucureşti, de exemplu, 
doar trei la sută din totalul dosa-
relor sunt trimise spre instanţă 

prin rechizitoriu. La acest capi-
tol, Galaţiul a fost şi este pe pri-
mul loc pe ţară. Acesta este un 
semn că procurorii manifestă o 
exigenţă sporită faţă de astfel 
de cauze şi că, în directă relaţie 
şi bună colaborare cu instanţe-
le de judecată, la propunerea 
procurorilor, sunt luate deciziile 
potrivite. Avem, deci, o relaţie 
foarte bună şi cu instanţele de 
judecată, iar excepţiile nu fac, 
evident, decât să confirme re-
gula.

Carmen Sandu

Criza loveşte din plin sistemul juridic

Dreptate în faliment
putea descurca dacă anunţul 
conform căruia instanţele nu 
vor mai primi bani începând de 
la 1 iunie este unul real şi ofi-
cial, dar o astfel de decizie ar 
duce, cu siguranţă, la blocarea 
activităţii instanţelor”, ne-a spus 
preşedintele Tribunalului Galaţi, 
magistratul Carmen Sandu, care 
a continuat spunând că venirea 
vacanţei judecătoreşti ar putea 
reprezenta o salvare a situaţiei, 
câtă vreme în această perioadă 
cheltuielile sunt mai mici.

Grevă după alegeri

Lipsa banilor nu va afecta 
doar latura administrativă a 
sistemului: nemulţumiţi de re-
tribuţii de neacordarea anumi-
tor sporuri stabilite prin lege, 
grefierele şi arhivarii vor intra în 
grevă generală, cel mai proba-
bil după ce vor trece alegerile 
pentru Parlamentul European. 
Mirela State, liderul Projust la ni-
velul instanţelor gălăţene, ne-a 
explicat că grefierele din Galaţi 
nu vor face notă discordantă şi 
vor intra, la rândul lor, în grevă. 
„Aşteptăm parcurgerea tutu-
ror procedurilor legale, iar dacă 
acestea vor fi îndeplinite vom 
participa cu siguranţă la acest 
protest pentru că este vorba 
despre drepturi care ni se cuvin”, 
ne-a spus Mirela State.

Tudor Neacşu

Verdict la judecătorii

Tâlharii nu sunt 
un pericol!

Dinu Gâlcă, procurorul general al Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel Galaţi

Infracţionalitatea e sub control
Ieri, la Folteşti
Cinci emigranţi 
într-o singură 
noapte!

Poliţiştii de frontieră 
nu şi-au văzut ieri capul 
de treabă - cinci moldo-
veni au vrut cu orice preţ 
să vină în România! Doi 
au traversat Prutul înot, 
iar ceilalţi trei – cu barca.

La Poliţia de Frontieră 
Galaţi se constată o in-
tensificare a fenomenu-
lui de migraţie ilegală din 
partea basarabeană a 
Prutului. Astfel, numai în 
ultima săptămână au fost 
descoperite patru astfel 
de cazuri, în urma cărora 
au fost reţinuţi nouă mol-
doveni şi un român (din 
Galaţi).

Numerele unu şi doi

Miercuri noaptea, 
la ora 2,45, poliţiştii de 
frontieră de la Folteşti 
au observat cu ajutorul 
autospecialei cu termo-
viziune, pe direcţia loca-
lităţii Măstăcani, judeţul 
Galaţi, doi bărbaţi care se 
deplasau folosind acope-
ririle din teren. Igor D., de 
18 ani, şi Vitali G., de 21 
ani, trecuseră înot Prutul 
deoarece vroiau să-şi 
caute un loc de muncă 
în România. Tinerii nu 
aveau documente de 
identitate asupra lor.

Numerele trei, 
patru şi cinci

În aceeaşi noapte, la 
ora 4.30, i-au prins şi pe 
alţi trei basarabeni, cu 
vârste cuprinse între 22 
şi 26 de ani, care trecu-
seră râul Prut cu o bar-
că. Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni le-au făcut celor 
cinci moldoveni dosare 
penale pentru intrare în 
ţară prin trecerea ilegală 
a frontierei de stat, ur-
mând ca dosarele să fie 
înaintate către Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Târgu-Bujor.

Elena Parapiru

Frontiera 
şi Vama 
nu au milă
Maşina, banii 
şi ţigările 
se confiscă
[ 30.000 lei pentru 
un trafic de... 600!

Imprudenţa se plă-
teşte! 150 de pachete de 
ţigări l-au costat pe un 
basarabean 5.000 lei şi 
maşina în valoare de pes-
te 25.000 lei.

La Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-Rutier 
s-a prezentat miercuri, 
la ora 1,30, pe sensul de 
intrare în ţară basarabea-
nul Constantin E., de 22 
ani, care conducea un 
Volkswagen Passat, în-
matriculat în Republica 
Moldova. La control, 
poliţiştii de frontieră şi 
vameşii au descoperit 
ascunse - deasupra pun-
tii spate a autoturismu-
lui - 146 de pachete de 
ţigări (128 pachete “MT” 
si 18 “Winston”), cu tim-
bru Republica Moldova. 
Vameşii l-au amendat pe 
Constantin cu 5.000 lei şi 
au confiscat ţigările de 
600 lei şi maşina în valoa-
re de 25.086,6 lei.

Elena ParapiruAR
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                    FII “O ELAR”! 
                     
                    FII G L EAN! 

 

Oţelul - Argeş, o oră mai târziu!
Ora de începere a meciului de fotbal Oţelul Galaţi – FC Argeş nu va mai fi 17.00, cum fusese stabi-

lit iniţial, ci 18.00! Asaltată de formaţiile care încă se luptă la titlu, cupe europene şi retrogradare, Liga 
Profesionistă a fost nevoită să modifice aproape întreaga rundă a XXIII-a. „Deţinătorul drepturilor de te-
levizare trebuie să transmită din mai multe locuri în acelaşi timp şi, astfel, Liga a decalat partida noastră. 
Pentru jucători este bine, vor juca mai pe răcoare”, a comentat directorul general adjunct al Oţelului, 
Cătălin Tofan. Date fiind noile coordonate, jocul Oţelul – FC Argeş nu va mai fi televizat. „Sperăm astfel să 
avem mai mulţi suporteri la stadion”, a adăugat Tofan. Intrarea generală la meci va costa 7 lei.

Dănuţ Lungu

[  Tribunalul de Arbitraj 
Sportiv de la Laussane a anun-
ţat, ieri, că o decizie finală în 
cazul depunctării formaţiei FC 
Timişoara va fi transmisă la data 
de 5 iunie, deşi iniţial ar fi trebuit 
anunţată la 28 mai, informează 
site-ul oficial al forului.

[ Atacantul echipei AC 
Fiorentina, Adrian Mutu, a fost 
supus unor serii de teste medi-
cale, în care s-a observat că sta-
rea sa de sănătate s-a ameliorat 
după operaţia la genunchiul 
drept, dar internaţionalul român 
nu va fi apt pentru jocul cu AC 
Milan.

[ Un suporter al echipei 
Manchester United a fost înjun-
ghiat în picior, ieri, de patru co-
naţionali după ce a ieşit din hote-
lul în care era cazat, însă cauzele 
agresiunii nu sunt încă elucidate. 
Briton Greg Whedon, 34 de ani, 
ieşea din hotel în momentul în 
care a fost atacat de cei patru 
agresori. El a fost transportat la 

spital şi se află în afara oricărui 
pericol. 

[ Fosta formaţie a lui Cosmin 
Olăroiu, Al-Hilal, la care inter-
naţionalul român Mirel Rădoi a 
evoluat pe întreaga durată a par-
tidei, a fost învinsă, la loviturile 
de departajare, de echipa Umm 
Salal din Qatar, în optimile de fi-
nală ale Ligii Campionilor Asiei. 
Fostul  jucător al Stelei a trans-
format primul penalty pentru 
echipa sa şi a primit un cartonaş 
galben în minutul 109. 

[ Omul de afaceri ameri-
can Ellis Short a cumpărat, ieri, 
întregul pachet de acţiuni al 
clubului din prima ligă engle-
ză Sunderland. “Această veste 
deschide uşile unei noi ere pe 
”Stadium of Light”. Chiar şi până 
acum, Short a investit mai mult 
decât toţi predecesorii săi la un 
loc”, a spus preşedintele grupării 
din nordul Angliei, Niall Quinn.

M. Chiriliuc

Tradiţia renaşte la Tecuci. 
Echipa de juniori Under 17 a 
Clubului Sportiv Şcolar din acest 
oraş  a izbutit, într-o companie 
selectă, să  obţină medaliile de 
bronz, clasându-se pe locul III la 
turneul final al  Campionatului 
Naţional al juniorilor de la 
Constanţa. Considerată drept 
cea mai disciplinată echipă din 
competiţie, formaţia tecuceană, 
condusă de pe margine de  ener-
gicul tehnician Vasile Condrache, 
a pierdut un singur meci, iar în 
finala pentru locul al treilea a 
învins (la încercări) o echipă cu 
o bogată tradiţie - CSS Metrorex 
Bucureşti. În urma acestei vic-
torii, juniorii tecuceni au cucerit 
medaliile de bronz şi aprecierile 
specialiştilor.

Adversarii de la Constanţa 
a celor de la CSS Tecuci au fost 
Liceul “Aurel Vlaicu” Bucureşti, 
CSM Baia Mare, CSS Locomotiva 

Paşcani, CSS Bârlad, LPS 
Constanţa, CSS Metrorex şi 
Colegiul Tehnic “Traian Vuia” din 
Galaţi (locul VII în clasamentul 
final).

Antrenorii tecuceni Vasile 
Condrache şi Eugen Popa au 
avut la dispoziţie următorul lot 
de jucători: Ciprian Andrei, Ionuţ 
Cosmin, Marius Pocriş, Iulian 
Iancu, Justinian Ţuchel, Cristian 
Murgoci, Anton Poiană, Ştefan 
Postolachi, Ionuţ Turcu, Adrian 
Gălălae, Ionuţ Sima, Cristi Ivan, 
Cosmin Necula, Ştefan Pădureţ, 
Alexandru Pavel, Robert Ojoc, 
Vasile Paraschiv, Tudor Lupoae, 
Cristian Paraschiv, Daniel Marin, 
Valentin Dănăilă, Alin Maricaş, 
George Gavriliţă, Sorin Dănăilă, 
Alexandru Şovar, Cătălin Borş, 
Marinel Jianu, Nicusor Hogea, 
Marius Pavel şi Mircea David.

Gh. Arsenie 

BADMINTON
Gălăţenii - 
pe podium

Timp de trei zile la Galaţi  a 
avut loc Campionatul Naţional 
de badminton pentru echi-
pe mixte Under 13 şi „Cupa 
României” la aceeaşi categorie 
de vârstă. Antrenorul gălăţean 
a prezentat în concursul naţio-
nal două echipe şi a izbutit să 
le claseze pe podiumul de pre-
miere. Titlul naţional a fost câş-
tigat de  echipa Siderurgistul I, 
a doua echipă a clubului situ-
ându-se pe locul al III-lea. Iată 
şi numele laureaţilor: Miruna 
Niţu, Laura Chiţescu, Cătălina 
Simionescu, Irina Călin, David 
Niţu, Cosmin Panfil şi Radu Rusu 
(Siderurgistul I), Elena Dimitriu, 
Miruna Neagu, Andreea Spânu, 
Cosmin Andrei, Sebastian 
Curpan, Tudor Mircică, 
Alexandru Dogaru şi Cosmin 
Hâncu (Siderurgistul II).

În „Cupa României” gă-
lăţenii au ocupat de trei ori 
locul I, în probele de dublu 
(cu parteneri de la alte clu-
buri): Cosmin Panfil/Colins 
Filimon (Bucureşti), Miruna 
Niţu/Adelina Marcu (Bacău) şi 
Cosmin Panfil/Adelina Marcu. 
Alte locuri fruntaşe ocupa-
te de de gălăţeni: M. Niţu, D. 
Niţu, Niţu/Rusu - Simionescu/
Chiţescu şi Niţu/Niţu; locurile 
II:  Simionescu, Chiţescu, Panfil, 
Rusu, Andrei/Fl.Alexandru 
(Bucureşti), Rusu/Simionescu.

Următoarele competiţii ofi-
ciale vor avea loc tot la Galaţi. 
La începutul lunii iunie, tot 
în Sala „Siderurgistul”, vor 
avea loc finala Campionatului 
National echipe mixte U 15, 
„Cupa României” U 11 şi U 15 
şi „Cupa României” pentru ve-
terani.

Gh. Arsenie

Terenul Clubului Voinţa 
Constanţa găzduieşte în aceste 
zile meciurile celei de-a II-a edi-
ţii a “Cupei Hagi” la minifotbal. 
Timp de şapte zile, aici se întrec 
copii de 12 ani de la cele mai 
bune 14 echipe din ţară, califica-
te în urma meciurilor etapei de 
zonă. 

Între acestea se află şi gru-
pa de copii a Clubului Steaua 
Dunării Galaţi, repartizată în 
Seria A, alături de Cautis Steaua 
Sudului Bucureşti, Poli Iaşi şi ACU 
Arad.  Micuţii fotbalişti gălăţeni 
au susţinut deja primele meciuri 

din grupă.  În prima zi au cedat 
la mare luptă în faţa arădenilor 
de la ACU, la scorul de 2-3 (go-
luri Brumaru şi Stroie), iar ieri au 
jucat cu Cautis Steaua Sudului - 
un club particular din Bucureşti. 
Întâlnirea s-a încheiat cu un re-
zultat de egalitate: 0-0. Într-un 
alt joc, ACM Arad - Poli Iaşi 4-1.

Ultimul meci are loc astăzi, 
în compania echipei Poli Iaşi. 
În funcţie de rezultatul acestui 
meci, şi clasarea din grupă, va fi 
stabilit programul zilelor urmă-
toare - semifinale, meciuri de 
clasament,  finala mică şi finala 

mare. Apropo de finală, aceasta 
este programată luni, 1 iunie, ora 
11,30, şi va putea fi urmărită şi pe 
micul ecran, la GSPtv. 

Iată şi lotul de jucători gă-
lăţeni deplasat pe Litoral: 
Ştefan Chicoş, Valentin Sârghi, 
Robert Rusu, Adrian Hoha, 
Radu Florea; Andrei Brumaru, 
Emanuel Corozel, Bogdan 
Popov, Alexandru Stroie, Ionuţ 
Codreanu, Vlad Lupu, Daniel 
Seceleanu, Gabriel Zaharia şi 
Andrei Ignat. Antrenori - Adrian 
Bontea şi Daniel Baston.      

Gh. Arsenie 

Conferinţă 
Internaţională 
la Universitatea 
”Dunărea 
de Jos”

[ În organizarea 
Facultăţii  de Educaţie 
Fizică şi Sport din cadrul 
Universităţii gălăţene 
“Dunărea de Jos”, as-
tăzi şi mâine va avea loc 
Conferinţa Internaţională 
intitulată “Inovaţie şi cre-
aţie în domeniul activi-
tăţilor corporale, izvoare 
ale performanţei uma-
ne”. Au confirmat par-
ticiparea personalităţi 
de marcă în domeniu, 
din Grecia, Republica 
Moldova şi ţara noastră.

Cu acest prilej, orga-
nizatorii vor marca împli-
nirea a  40 ani de învăţă-
mânt sportiv universitar 
la Galaţi. Vor fi înmânate 
diplome universitare, 
insigne şi premii foştilor 
decani, profesorilor şi 
sportivilor care au făcut 
performanţă, precum şi 
în activităţile manageri-
ale.

Festivitatea va debuta 
la ora 11,00 şi va fi găzdu-
ită de Casa de Cultură a 
Studenţilor.

[ Sâmbătă şi dumi-
nică, sunt programate 
jocurile dublei partide 
din cea de-a doua etapă 
a Ligii Europene la volei 
feminin. În  cadrul Seriei 
B, Selecţionata României 
va juca cu echipa Franţei, 
în deplasare. În celălalt 
meci, Turcia va primi 
replica formaţiei Marii 
Britanii.

Antrenorul Paul 
Bogdan are la dispoziţie 
un lot de 14 jucătoare, 
dintre care cinci provin 
de la echipa campioană 
CSU Metal Galaţi. Este 
vorba despre  Nneka 
Onyejekwe, Alina Albu, 
Alexandra Trică, Daiana 
Mureşan şi Sabina 
Miclea.

[ Mâine, sâmbătă 
şi duminică în sala de 
sport a Şcolii Nr. 3 din 
Galaţi se dispută meciu-
rile turneului semifinal al  
Campionatului Naţional 
de junioare III la baschet.

Echipa Clubului 
Phoenix va avea ca adver-
sare formaţiile Olimpia 
şi BC Star Bucureşti, 
CSS1 Constanţa, CSS 
Gheorgheni şi SCM 
Universitatea Craiova. 

La aceeaşi catego-
rie de vârstă, băieţii 
Combinatei Phoenix LPS 
Galaţi vor juca la Piteşti.     

[ F.C. OŢELUL orga-
nizează selecţii pentru 
grupele de copii de 6-8 
ani, din şcoli şi grădi-
niţe. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul” 
de luni până vineri (orele 
17,30-19,30), sâmbătă şi 
duminică (12,00-14,00). 
Selecţioner - Zoly David, 
telefon 0744516790.

Gh. Arsenie 

Festivalul 
Handbalului 
Românesc

SĂRBĂTOARE. Cristian 
Gaţu, preşedintele F.R. 
Handbal, a declarat că 50, 
din cei 54 de campioni mon-
diali ai handbalului masculin 
şi feminin rămaşi în viaţă, 
vor fi prezenţi la Festivalul 
Handbalului Românesc, un 
eveniment organizat de FRH 
pentru a omagia gloriile care 
au contribuit la câştigarea 
a trei medalii de aur la femi-
nin şi patru la masculin. Pe 13 
iunie, la Sala Palatului, vor fi 
prezentaţi publicului cei 50 
de campioni mondiali, cu pri-
lejul unei festivităţi organiza-
te între cele două meciuri ofi-
ciale, România-Muntenegru 
(preliminarii masculine CE 
2010) şi România-Belarus (re-
turul barajului de calificare la 
CM 2009).

PREMII. Jucătorii şi mem-
brii din conducerea tehnică 
a echipei de handbal CSU 
Bucovina Suceava vor fi dis-
tinşi cu titlul de cetăţean 
de onoare al oraşului, pen-
tru performanţa obţinută 
la prima lor participare în-
tr-o cupă europeană. Finala 
Cupei Challenge din acest an 
a fost una sută la sută româ-
nească, între handbaliştii de 
la Universitatea Suceava şi 
cei de la UCM Reşiţa. În pri-
ma manşă, CS Universitatea 
Suceava s-a impus, în depla-
sare, cu scorul de 27 la 25. 
Returul finalei va avea loc du-
minică, de la ora 17,00.

BOX. Ion Ionuţ (Jo Jo 
Dan) îşi pune în joc titlurile 
WBC Continental Americas 
şi NABA la categoria super-
uşoară în faţa argentinianului 
Walter Sergio Gomez într-un 
meci de 12 reprize. Gala va 
avea loc pe 5 iunie, la Sala 
„Giuleşti”, din Capitală sub lo-
go-ul ‘’Invincibilii 4’’.

TENIS. Sorana Cârstea a 
obţinut calificarea în turul doi 
al turneului Roland Garros, 
după ce a învins-o (scor 6-4, 
6-2), în runda inaugurală, pe 
americanca Carly Gullickson, 
informează site-ul oficial al 
competiţiei dotate cu premii 
în valoare de 16 milioane de 
euro. Cârstea este singura 
tenismenă din România califi-
cată în turul secund la Roland 
Garros, după ce Raluca Olaru, 
Monica Niculescu şi Edina 
Gallovits au părăsit competi-
ţia încă din runda inaugurală. 

CALIFICARE. Tenismenul 
Victor Hănescu s-a calificat, 
ieri, în turul trei al turneului 
de Grand şlem de la Roland 
Garros după ce l-a învins pe 
rusul Mihail Iujnîi, scor 7-5, 7-5, 
7-5, informează site-ul oficial 
al competiţiei dotate cu pre-
mii în valoare de 16 milioane 
de euro. Pentru această per-
formanţă, tenismenul român 
va primi 90 de puncte ATP şi 
un cec în valoare de 40.600 
de euro. Hănescu va juca în 
turul trei cu învingătorul din 
meciul pe care îl vor disputa 
Robert Kendrick (SUA) şi fran-
cezul Gilles Simon, cap de se-
rie numărul şapte. 

GIMNASTICĂ. Junioara ro-
mână Alexandra Piscupescu a 
câştigat trei medalii de aur şi 
două de argint la concursul de 
gimnastică ritmică ‘’No Limits 
Open’’, care are loc în fiecare 
an în luna mai în Belgia, la 
Antwerp. Piscupescu a câş-
tigat aurul la coardă, cerc şi 
măciuci, iar argintul în con-
cursul invidual de junioare şi 
la minge. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

[ Omul de afaceri Ionuţ 
Negoiţă, unul dintre sponsorii 
echipei Dinamo, a declarat că ar 
fi o tragedie ca roş-albii să piardă 
titlul de campioană a României, 
dar a ţinut să precizeze că va ră-
mâne în continuare lângă echi-
pă.

[ Magistraţii Tribunalului 
Argeş au respins, ieri, cererea de 
eliberare pe cauţiune a finanţato-
rului FC Argeş, Cornel Penescu, 
în timp ce cererea de eliberare pe 
cauţiune a directorului Pic, Liviu 
Făcăleaţă, va fi judecată la o altă 
dată, la solicitarea acestuia.

[ Fotbalistul lui FC Argeş, 
Cristian Tănase, a declarat, ieri, 
că impresarul Aurel Marinescu 
i-ar fi falsificat contractul semnat 
cu acesta în anul 2007, valabil pe 
doi ani, şi îl mai acuză că în acest 
timp nu i-a adus nicio propunere 
de transfer.

[ Patronul Clubului 
Universitatea Craiova, Adrian 
Mititelu, a declarat, că “bomba” 
campionatului ar fi ca echipa 
Steaua să învingă, în ultima eta-
pă a campionatului, pe Unirea 
Urziceni.

[ Portarul lui FC Braşov, Dani 
Coman, a afirmat, ieri, că echipa 
sa va fi foarte motivată în par-
tida din Ştefan cel Mare şi este 
convins că nu va pierde în faţa 
formaţiei pregătite de Mircea 
Rednic.

[ Preşedintele interimar al 
Comisiei Centrale a Arbitrilor, 
Ioan Igna, a declarat, ieri, că ofi-
cialii cluburilor Dinamo Bucureşti 
şi FC Braşov s-au înţeles să fie 
conduse în meciul direct de ar-
bitri români. Astfel, CCA l-a de-
semnat pe Cristian Balaj să con-
ducă această întâlnire. 

M. Chiriliuc

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Timişoara, în aşteptare! 

RUGBY

Juniorii tecuceni - 
locul III pe ţară

FLASH FOTBAL 

Tragedii închipuite
”Cupa Hagi” - 

în plină desfăşurare

„Nici urbanul, 
nici ruralul n-au nimic”

Răguşit, cu multe emoţii şi 
poticnelile aferente. Aşa şi-a în-
ceput provocarea de la şefia DJS 
Marius Humelnicu, un tip care a 
jucat fotbal ca fundaş dreapta 
şi care acum trebuie să condu-
că atacul împotriva bălăriilor, a 
ruinelor din sportul gălăţean. 
Succesorul Fiţei Lovin a susţinut 
ieri prima conferinţă de presă 
din viaţă, a vorbit despre mul-
te proiecte prin care doreşte să 
schimbe faţa mişcării sportive 
din judeţ şi a scăpat o poantă la 
care ziariştii au râs cu sughiţuri. 
„Trebuie să reglăm decalajul din-
tre urban şi rural… De fapt, dacă 
stau să mă gândesc, nu este ni-
ciun decalaj: urbanul n-are ni-
cio bază sportivă, iar ruralul la 
fel”, a spus fostul fotbalist care, 
culmea, ajunge să conducă o 
Direcţie păstorită timp de un de-

Cine este Marius Humelnicu?
Născut în Galaţi, are 32 de ani; căsătorit, nu are copii; a ju-

cat fotbal de performanţă la FCM Dunărea, Oţelul Galaţi, Gloria 
Buzău, Cimentul Fieni, Dacia Unirea Brăila, Şahdag Qusar, Gilan 
Qabala (ultimele două, din Azerbaidjan); a absolvit Facultatea 
de Inginerie Managerială şi Tehnologică din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, este masterand în Drept şi Administraţie 
Publică Europeană; este membru PSD, a fost şeful de campanie 
al deputatului Lucreţia Roşca.

Marius Humelnicu şi-a început treaba ca şef la DJS Galaţi

Succesorul Fiţei...
[ Şicanat în prima zi de lucru la Direcţia pentru Sport, noul conducător 
spune că  are  multe  proiecte  pentru a scoate acest domeniu din râpă 
[ Fiţa Lovin nu se grăbeşte să plece din sediul instituţiei, dumneaei obţi-
nând o derogare de la Ministerul de resort pentru a activa pe un post de 
consilier

ceniu şi jumătate de o doamnă 
care a mărturisit public că urăşte 
sportul-rege!

Nu va ţine cu dinţii de scaun

„Nici nu ştiu cu ce să încep, 
sunt multe de vorbit, avem mul-
te de făcut”, a spus Humelnicu 
în sediul de lângă macabra Sală 
a Sporturilor Dunărea. „Această 
sală nu mai este în patrimoniul 

nostru, e la Primărie, dar voi face 
diligenţe pentru a mişca ceva. 
Este păcat că în acest oraş n-
avem o bază sportivă cu care să 
ne mândrim. Aş vrea, de pildă, să 
facem o pistă de atletism din tar-
tan ca să organizeze şi Galaţiul 
competiţii naţionale. Am primit 
nişte bani de la Minister pentru 
bazinul olimpic şi pentru extin-
derea sălii de atletism. Şi mai 
vreau ceva: îmi doresc să atra-

gem fonduri europene”, a adă-
ugat conducătorul DJS Galaţi 
care s-a înecat atunci când l-am 
întrebat dacă va ţine cu dinţii 
de scaun ca predecesoarea sa: 
„Nu, activitatea îmi va fi evaluată 
anual şi, dacă nu voi face treabă, 
voi pleca!”

Fiţa Lovin, greu de învins

Intrarea în pâine a noului di-
rector coordonator al Direcţiei 
Judeţene pentru Sport Galaţi 
n-a fost lipsită de scântei. 
Neconvenindu-i situaţia – cu 
toate că nici măcar n-a parti-
cipat la examenul pentru noul 

mandat – fosta conducătoare a 
încercat să-l şicaneze pe mai tâ-
nărul său rival. A încercat să-i ia 
computerul din birou, pe motiv 
că acesta fusese achiziţionat în 
perioada sa de domnie (de ca şi 
cum îl cumpărase din bani pro-
prii!), şi a venit cu o derogare de 
la Ministerul Sportului prin care 
l-a împiedicat pe Humelnicu s-o 
disponibilizeze. Prin urmare, Fiţa 
Lovin nu părăseşte sediul DJS şi 
va fi consilier până pe 1 septem-
brie 2009, atunci când se va pen-
siona. Sportul gălăţean nu poa-
te scăpa uşor de doamna care 
l-a condus cu destule stângăcii 
timp de 14 ani. 

Marius Humelnicu, un fost fotbalist care trebuie să pună 
pe roate un hârb - sportul gălăţean

Fotbal

Medaliaţii cu bronz la ”Naţionalele” de rugby pentru juniorii III
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De la TRANSURB
Urmare a hotărârii Comisiei  de 

Siguranţa Circulaţiei din cadrul  
Primăriei Galaţi, se suspendă temporar 
circulaţia vagoanelor de tramvai de la 
linia 36. 

Transportul călătorilor va fi asigurat 
cu un autobuz la linia 36 şi, suplimen-
tar, cu un vagon de tramvai la linia 44.

S‑a răzgândit
Sergiu Tofan 
a apelat totuşi 
la Justiţie

Sergiu Tofan, deja 
fost director al Direcţiei 
pentru Cultură, Culte 
şi Patrimoniu Cultural 
Naţional (DCCPCN) a ju‑
deţului Galaţi, a întors‑o 
ca la Ploieşti şi încearcă să 
îşi păstreze funcţia. După 
ce a fost demis în urma 
ordinului guvernamental 
care i‑a eliberat din func‑
ţie pe toţi directorii insti‑
tuţiilor aflate în subordi‑
nea ministerelor, Sergiu 
Tofan a apelat la justiţie, 
deşi, la începutul aces‑
tei luni, declara că nu va 
face acest lucru. „Ordinul 
este nul şi ar putea fi uşor 
atacabil în justiţie. Nu o 
voi face, însă, nu am în‑
credere în justiţia româ‑
nească”, declara directo‑
rul DCCPCN în urmă cu 
câteva săptămâni. Între 
timp, însă, Sergiu Tofan 
s‑a răzgândit. „Da, am 
făcut o cerere de suspen‑
dare a aplicării ordinului. 
Însă când am zis că nu voi 
ataca în justiţie, Curtea 
Constituţională nu se 
pronunţase încă asupra 
modificărilor aduse de 
Guvernul Boc la Legea 
funcţionarului public, 
care au stat la baza or‑

Flash Poliţie
Un filipeştean 
după gratii

Urmărit şi prins
Poliţiştii Secţiei 3 l‑au 

prins marţi, la ora 17,25, 
în Micro 19, pe Costică 
H., de 34 ani, din comuna 
Filipeşti, judeţul Bacău. 
Bărbatul era dat în urmă‑
rire generală, având de 
executat o pedeapsă cu 
închisoarea de patru ani, 
pentru furt calificat. El a 
intrat în arestul Poliţiei 
Galaţi.

Accident 
pe Regiment 
11 Siret

Nici pe zebră 
nu e bine?

Maricel M. îşi condu‑
cea maşina pe Regiment 
11 Siret marţi, la ora 
12,30. Şoferul a acciden‑
tat‑o uşor pe Bianca N., 
de 11 ani, din Galaţi, care 
traversa corect, pe mar‑
cajul pietonal.

Beat, 
pe Bălcescu

Un scuter 
călare 
pe maşină

Aristide B., de 32 ani, 
din Galaţi, mergea cu 
scuterul marţi, la ora 
13,20, pe strada Nicolae 
Bălcescu. Beat fiind, pi‑
lotul a pierdut controlul 
mopedului şi a intrat 
într‑o maşină oprită pe 
partea stângă a direcţiei 
sale de mers. Bărbatul a 
fost condus la spital pen‑
tru recoltarea de probe 
biologice în vederea sta‑
bilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Sătenii din Suceveni sunt 
foarte supăraţi pe Cooperativa 
de Credit „Belşugul” din Galaţi. 
Circa 100 de familii s‑au pome‑
nit, pe nepusă masă, că au de 
achitat credite către respectiva 
cooperativă, deşi oamenii nu so‑
licitaseră şi nu primiseră niciun 
împrumut. Ba chiar vreo 30 de 
familii au descoperit că le‑au dis‑
părut din cont economiile de‑o 
viaţă. De aici şi până la izbucni‑
rea unui ditamai scandal nu a 
fost decât un pas.

dinului de eliberare din 
funcţie. Între timp, modi‑
ficările au fost declarate 
neconstituţionale, aşa că 
mă văd nevoit să atac în 
justiţie. Am făcut demer‑
sul împreună cu alţi co‑
legi din ţară, de la Brăila, 
de la Vrancea, aflaţi în 
aceeaşi situaţie”, a spus 
Sergiu Tofan. Întrebat 
dacă şi‑a recăpătat în‑
crederea în justiţie, fostul 
director al DCCPCN şi‑a 
nuanţat puţin discursul. 
„Nu prea am, dar în si‑
tuaţia în care un ordin e 
bazat pe nişte modificări 
de lege declarate necon‑
stituţionale e clar că am 
dreptate. Am şi nu am în‑
credere în justiţie”, a mai 
spus Sergiu Tofan.

De câteva zile, însă, 
Direcţia pentru Cultură 
a rămas în grija nimănui. 
Ordinul ministerial l‑a 
eliberat din funcţie pe 
Sergiu Tofan pe 24 mai, 
însă concursul pentru 
ocuparea postului are 
loc abia astăzi, urmând 
ca rezultatele să fie va‑
lidate cel mai devreme 
săptămâna viitoare. „Eu 
am depus «armamentul», 
«muniţia», am eliberat bi‑
roul, am plecat din sediu. 
Nu ţin cu dinţii de scaun”, 
a mai spus Sergiu Tofan.

Marius Ţuca

Peste o sută de oameni

[ Cazul s‑a întâmplat la Suceveni, acolo unde oamenii s‑au pomenit, peste noapte, că au datorii „grase” către Cooperativa de Credit „Belşugul” din Galaţi 
[ Sătenii declară că nu au făcut niciun credit la amintita cooperativă [ Se pare că „ingineria” a fost pusă la cale de o fostă angajată a cooperativei, care a 
folosit şi adeverinţe falsificate pentru giranţi [ Paguba, care include şi golirea ‑ prin fraudă ‑ a circa 30 de conturi de economii, este estimată la 6 miliarde 

de lei vechi [La şapte luni de la demararea anchetei, Poliţia încă nu a finalizat dosarul, iar sătenii îi acuză pe oamenii legii de complicitate cu hoţii [ Ultima 
oră: se pare că un scandal similar este pe cale să izbucnească la Piscu

Jefuiţi 
de angajatul unei bănci

le înţelegeau.
Aşa se face că Gina Iancu 

a avut o misiune destul de 
uşoară în a‑şi înfăptui planul. 
Folosindu‑se de acte falsificate, 
ea a obţinut mai multe credite în 
numele sătenilor. Apoi a achitat 
conştiincioasă ratele. Dacă nu 
era întâmplarea din octombrie 
2008, probabil că nici acum nu 
s‑ar fi aflat.

Grav este că există circa 30 de 
săteni cărora le‑au dispărut banii 
din contul de economii. Un ast‑
fel de caz este cel al lui Neculai 
Onofrei. Om gospodar (fost pre‑
şedinte de CAP şi de asociaţie 
agricolă), ajuns la vârsta de 77 de 
ani, Onofrei avea la „Belşugul” 
un depozit de 430 de milioane 
de lei vechi. Avea... „M‑a păcălit, 
domnule! M‑a făcut să scot banii 
de unde îi aveam şi să‑i mut la 
ea că sunt dobânzile bune. Apoi, 
lunar, venea la mine acasă şi mă 
punea să semnez pentru do‑
bândă. Îmi dădea şi nişte bani. 
Dar în CEC‑uri nu se scria nimic. 
De‑abia după aceea am aflat că 
banii mei nu mai sunt. Am făcut 
reclamaţie la Poliţie, dar până 
acum n‑am niciun rezultat”, po‑
vesteşte Neculai Onofrei. „Îmi 
e ciudă că m‑a păcălit. Că dacă 
cerea nişte bani împrumut – fă‑
ceam acte şi‑i dădeam. Nu tre‑
buia să mă fure”, adaugă acesta.

Deosebit de grav este că în 
cazul creditelor fictive s‑au folo‑
sit giranţi pe bază de adeverinţe 
false. Respectivele documente 

Carnete de 
depuneri care 

au bani doar pe 
hârtie

Neculai Onofrei Marian Mitrofan

Primarul Hanţă nu a aflat încă 
dacă funcţionarii Primăriei sunt 

părtaşi la fraudă

Împrumut la fără frecvenţă

Primul care a descoperit ne‑
regula este Nicu Başa. Omul s‑a 
dus, în octombrie anul trecut, la 
Galaţi să‑şi retragă fondul de rul‑
ment, însă la bancă a constatat 
că mai are de plătit un împru‑
mut de circa 30 de milioane de 
lei vechi. Asta deşi el nu luase 
niciun ban. În urma verificării 
actelor, s‑a constatat că exista 
în derulare un dosar de împru‑
mut, la care ratele erau achitate 
lunar prin intermediul funcţi‑
onarei Gina Iancu (angajată la 
„Belşugul”, cu atribuţiuni în zona 
Suceveni‑Oancea‑Măstăcani). 

Ulterior, „cutia Pandorei” fiind 
deschisă, sătenii din Suceveni au 
dat năvală la „Belşugul”, pentru a 
verifica ce şi cum, iar în mai puţin 
de o săptămână s‑a descoperit o 
ditamai frauda: peste o sută de 
persoane aveau credite fictive în 
derulare, iar toate erau operate 
de Gina Iancu. Drept pentru care 
a fost sesizată Poliţia, care a de‑
clanşat o anchetă.

Iată ce simplu e să furi!

Primele concluzii indică faptul 
că la mijloc este vorba despre o 
escrocherie pusă la cale de Gina 
Iancu. În calitate de angajat al 
cooperativei „Belşugul”, aceasta 
a câştigat încrederea sătenilor, 
care au acceptat să plătească ra‑
tele de credite prin intermediul 
ei, să depună bani în conturile 
de economii tot la fel, să semne‑
ze tot felul de adeverinţe şi pro‑
curi pe care ei, oameni simpli, nu 

– care atestă că giranţii au zeci 
de animale şi pământuri multe 
(lucruri trecute „din burtă”, dar 
neadevărate) ‑ poartă ştampila 
Primăriei Suceveni şi au mai mul‑
te semnături. Aparent, semnea‑
ză şi secretara Tuţa Morariu, şi 
primarul Neculai Hanţă, şi fostul 
primar Ionel Cucu, şi funcţiona‑

ra de Registrul agricol – Irinuţa 
Başa. Niciuna dintre persoanele 
amintite nu recunoaşte însă că ar 
fi participat la faptă. „Semnătura 
mea este falsificată, dar nu ştiu 
cum de s‑a avut acces la ştampi‑
lă”, declară primarul.

Alde Mitrofan ‑ înglodaţi 
în credite

Familia Mitrofan pare să fi fost 
una dintre ţintele cele mai agre‑
ate de Gina Iancu. S‑au pomenit 
cu credite fictive atât Marian 
Mitrofan (60 de milioane), cât şi 
soţia lui – Nuţa Mitrofan (25 de 
milioane). Mai mult şi părinţii lui 
Marian au descoperit că au bani 
de dat: Gheorghe Mitrofan – 60 

de milioane, Maria Mitrofan – 80 
de milioane. Toţi sunt şi giranţi 
în alte dosare de credit. 

„Dacă s‑ar fi făcut verificări 
s‑ar fi văzut că în unele adeve‑
rinţe tata figurează cu 50 de oi, 
în altele cu 10 oi şi 20 de porci, 
după cum i‑a fulgerat prin minte 
hoaţei”, spune Marian Mitrofan. 

„Bine măcar că banca s‑a dove‑
dit înţelegătoare şi nu ne cere 
nouă banii pe care i‑a mâncat 
Gina”, adaugă acesta.

Gina Iancu a dat 
cu praf de fugă

Deşi are apartament la blo‑
cul din centrul Suceveniului, 
Gina Iancu nu mai vine prin 
sat. „N‑am mai văzut‑o de astă
toamnă”, spune primarul Hanţă. 
„Am auzit că are serviciu la oraş”, 
adaugă el.

Soţul Ginei e poştaş în sat, 
dar sătenii vorbesc frumos de
spre el: „N‑are treabă el, săracul, 
cu hoţia!” Am aflat în schimb că 
între femeie şi un om de afaceri 

pe nume Emil Banu ar exista o 
relaţie de prietenie mai veche, 
care ar putea fi o explicaţie pen‑
tru destinaţia banilor deturnaţi. 
Sătenii spun că afacerile lui Banu 
s‑ar fi dezvoltat foarte mult în pe‑
rioada de dinaintea descoperirii 
fraudei, după care au cam stag‑
nat. Evident, nu există dovezi că 

ar fi o legătură financiară între 
Emil Banu şi Gina Iancu, dar nu 
putem să ignorăm această bârfă 
cu iz de credibilitate. Din păcate, 
n‑am reuşit să dăm nici de Emil 
Banu şi nici de Gina Ignat pentru 
a afla ce şi cum.

„Belşugul”: să se aplice legea

Cei de la cooperativa 
„Belşugul” (de altfel o instituţie 
de credit cât se poate de respec‑
tabilă) refuză să comenteze ca‑
zul şi spun că aşteaptă ca oame‑
nii legii să se pronunţe.

Neoficial, am aflat că nu doar 
păgubiţii au făcut plângere îm‑
potriva fostei funcţionare, ci şi 
cooperativa. Ceea ce confirmă, 
aşadar, că s‑au petrecut nereguli 
financiare. La o primă vedere 
avem mai multe infracţiuni: fals, 
uz de fals, înşelăciune, uzurpare 
de calităţi oficiale, fals privind 
identitatea.

Oamenii acuză 
Poliţia de complicitate

Deşi au trecut peste şapte 
luni de la declanşarea anchetei 
privind frauda de la Suceveni, 
Poliţia încă nu a ajuns la o con‑
cluzie. Aşa că dosarul nu a ajuns 
în justiţie, deşi ar cam fi fost 
cazul. Asta cu atât mai mult cu 
cât audierile martorilor şi păgu‑
biţilor au fost finalizate încă din 
urmă cu trei luni. Nu ajung 90 de 
zile pentru a trage nişte conclu‑
zii? Se pare că nu! 

Satul bârfeşte că ar fi nişte 
persoane interesate ca ancheta 
să treneze. Cine şi de ce n‑am 
aflat, dar mai săpăm. Una pes‑
te alta, suntem în posesia unei 
declaraţii semnate de 22 din cei 
peste 100 de păcăliţi, în care oa‑
menii acuză autorităţile că nu‑şi 
fac datoria şi nu‑i ajută să‑şi 
recupereze banii dispăruţi din 
conturi. Poate că măcar în urma 
acestei investigaţii lucrurile se 
vor mişca...

P.S.: Cu puţine minute înain‑
te de a încredinţa acest articol 
tiparului am aflat că o astfel de 
situaţie se petrece şi la Piscu. Se 
pare că este vorba despre ace‑
eaşi cooperativă de credit şi că 
sătenii nu au aflat încă tărăşenia. 
Vom investiga şi acest caz în zile‑
le următoare.

Sergiu Tofan e convins 
că are dreptate, motiv 
pentru care a apelat 

totuşi la justiţie

Lista cu semnături ale 
persoanelor cu conturi-
le golite de Gina Iancu
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

VANZARI APARTAMENTE

GARS, PORT, ET. 5/7, AMENAJATA, TERMOPAN, P	 -50.000 RON NEG 
GARS, TIG 1, ET. 1/10, UM,TERMOP, SANIT NOI	 -95.000 RON NEG
GARS, M40, ET. ¾, AMENAJATA COMPLET,GRUP SANT	 -65.000 RON NEG
1CAM, M39B, ET. ¾, PARTIAL IMBUNATATIT	 -115.000 RON NEG
1 CAM, IC FRIMU, ET. 4/4, IZ. IN GARANTIE, SIMPLU	 -75.000 RON NEG
1 CAM, TIG. 1, P/4, BLOC MIXT, SIMPLA	 -120.000 RON NEG 
1 CAM, M20, ET. 3/10, SIMPLU, CONTORIZAT, BL. MIXT	 -125.000 RON NEG
1 CAM,PORT, ET. 2/4, SIMPLU, CURAT, LIBER	 -125.000 RON NEG
1 CAM, PORT, ET. ¼, BL. MIXT, F,G,P,CONTORIZ	 -135.000 RON NEG
1 CAM, MAZ. 1, ET. 3/7, P, CONTORIZAT, LIBER	 -120.000 RON NEG
2 SEMIDEC, ET. 2/4, BALC, 40MP, TERMOP,G,F,P,USI NOI	 -130.000 RON NEG
2 CAM, PORT, ET. 4/10, TERMOP,F,G, GARAJ	 -42.000 EURO NEG
2 DEC, MAZ 2, ET. 4/4, 58MP, BL. NOU, SIMPLU	 -185.000 RON NEG
2 SEMIDEC, MAZ 1, P/4, EXTINDERE INCEPUTA, SIMPLU	 -210.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 1, ET. ¼, BL. CU SUBSOL, NECESITA CURATENIE	 -120.000 RON NEG
2 SEMIDEC, M39B, ET 4/4, TOATE IMBUNAT, BALCON	 -120.000 RON 
2 SEMIDEC, M40, ET. 4/4, CU POD, BALC, SIMPLU	 -100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, M21, ET. ¼, BALCON	 -120.000 RON NEG
2 DEC, I.C. FRIMU, P/4, CT, TERMOP,G,F,P,BALCON,BASCA	 -180.000 RON NEG
2 DEC, TIG 1, ET.1/4, CT,AC,F,G,P,TERMOP,UM,ALARMA,IZ. EXT.	  -63.000E NEG
3 DEC, I.C. FRIMU, ET. 2/4, CT,TERMOP,CURAT, 2 GR. SANT	 -200.000RON NEG
3 SEMIDEC, M17, ET. 4/4, SIMPLU, CURAT	 -145.000 RON NEG
3 DEC, CENTRU, BLOC NOU, ULTRALUX	 -150.000 EURO NEG
3 DEC, M17, FRUNZEI, ET. 2/8, LA CHEIE	 -100.000 EURO NEG
3 DEC, FALEZA, VEDERE LA DUNARE, ULTRALUX,	  -145.000EURO NEG
3 DEC, TIG 1, ET. 3/7, AMENAJAT COMPLET	 -75.000 E NEG
3 DEC, M17, ET. 2/10, CT,TERMOP,P,G,F	 -240.000 RON NEG
3 SEMIDEC, M 19, ET. ¾, STRADAL,BALCON, SIMPLU	 -170.000RON NEG
3 DEC, N. LEONARD, ET 4/4 SIMPLU, IZ. IN GARANTIE, 2 GR. SANT	 -190.000 RON NEG
3 CAM, MAZ 1, ET. ¾, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, TOTUL NOU	 -120.000 E NEG
3 DEC, M39A, LA CHEIE, PARTIAL MOBILAT,CT	 -65.000 EURO NEG
3 DEC, M13B, ET. ¾, SIMPLU, CURAT	 -190.000 RON NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. ¾, 2 GR. SANT, G,F,TERMOP, CURAT	 -180.000 RON NEG
3 DEC, M18, ET. 1/10, STRADAL, 2 VEDERI, BALC. MARE, SPATIOS	 -52.000 E NEG
4 SEMIDEC, M 38, ET. ¾, SIMPLU, CURAT	 -165.000 RON NEG 
4 SEMIDEC, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT.	 -240.000 RON NEG
4 DEC, M21, ET. 4/4, SPATIOS, SIMPLU,2 GR. SANT., IZ. IN GARANTIE	 -210.000 RON NEG

VANZARI TERENURI

DN 26, ST-10.000 MP, D-56M, LA STRADA	 -48 E/MP NEG
LOTURI CASA, SAT COSTI, 500-700MP, D-25M, 	 -40E/MP NEG
DN 26, S-8000MP,	  -50E/MP NEG
LOTURI CASA SAT FILESTI, S-500MP,	  -20.000 RON NEG
VANATORI, S-1120MP, D-35M,	  -15E/MP NEG
VANATORI, S-700MP,D-17M, INTRAVILAN	 -34 E/MP NEG
GARBOAVELE, S-3.500MP,	 -8 E/MP NEG
ZATUN, S-36.000MP, 	 -1E/MP NEG
ARCASILOR, S-500MP, TOATE UTILITATILE	 -NEG
 SMARDAN, S-50.000MP, D-95M, LANGA CART NOU	 -15 E/MP NEG
ODAIA MANOLACHE, S-2000MP, D-30M, INTRAVILAN	 -25E/MP NEG
MOVILENI, IN CENTRU, S-540MP,D-19M, TOATE UTILITATILE	 -25E/MP NEG
VANATORI, INTRAVILAN, S-1000MP, D-20M,	 -35E/MP NEG

INCHIRIERI SP. COMERCIALE

CENTRU, ST-70MP, IMBUNAT,	 -800 EURO+TVA
CENTRU, ST-100MP,TOATE UTILITATILE, IDEAL SEDIU	 -10 EURO/ MP NEG
TIGLINA 1, ST-89MP	 -3000 EURO/LUNA NEG

VANZARI SPATII COMERCIALE

MAZEPA 1, ZONA ANCORA, S-60MP	 -70.000  E NEG
CENTRU, ST-200MP, TOATE UTILIATILE, PARCARE	 -280.000 EURO NEG
GRADINA PUBLICA, S-100MP, BAR+TERASA	 -55.000 E NEG

INCHIRIERI APARTAMENTE

GARS, TIG 1, P/4,  AMENAJATA, NEMOB, PT. BIROU	 -150 E/LUNA
GARS, TIG 1, ET. ¾, MOBILAT	 -150 E/LUNA
GARS, M13B, ET. 2/4, CU GR. SANT, CURATA, NEMOBILATA	 -100 E/LUNA
1 CAM, TIG. 1, P/4, BL. MIXT, CURATA, NEMOBILATA	 -150 E/LUNA
1 CAM, MAZ 1, ET. 3/7, MOBILAT,UTILAT	 -150E/LUNA NEG
2 CAM, TIG 1, MOBILAT, UTILAT, CURAT	 -800RON/LUNA NEG
2 DEC, IC FRIMU, ET. ¾, F,G,P, MOBILIER NOI	 -250 E/LUNA NEG
2 DEC, DOJA, MOBILAT, UTILAT, CURAT	 -200 E/LUNA NEG
3 SEMIDEC, M38, NEMOBILAT, CURAT, SIMPLU	 -500 RON/LUNA NEG
3 DEC, IC FRIMU, MOBILAT,UTILAT,CT	 -250E/LUNA NEG
4 DEC, M17, MOBILAT, UTILAT	 -250E/LUNA

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră, bl. I2, g, f, t. 
0742383231. (001603/NC-184097)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0757819221. (002057/NC-185398)
• Vând garsonieră A2, etaj intermedi-
ar, amenajată, mobilată, 100000 lei 
negociabil. Tel.0741236006. (009407/
NC-185401)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 
0743088990. (002202/NC-185885)
• Garsonieră Micro 40, C-uri, 40000 ne-
gociabil. 0746474992. (05/09/bc/29/
NC-186124)
• Vând garsonieră complet mobilată şi 
renovată, aer condiţionat, parchet, uşă 
metalică, termopan, faianţă, gresie, et. 
7/7, I2, preţ 100 mil. neg., urgent. Tel. 
0756103799. (009562/NC-186244)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, par-
ter, mobilată, 600 mil. negociabil. 
0743415959, 0741287839. (002348/NC-
186312)
• Garsonieră cartier Traian, et. 3/4, grup 
sanitar, 52000 lei. Tel. 0742012395. 
(002310/NC-186494)
• Vând garsonieră lux, Micro 40 parter. 
0748158406. (009760/NC-186621)

• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, etaj 1. 
0746168242. (002027/NC-185326)
• Vând ap. cu o cameră zona Port, etaj 
1, exclus agenţii. Tel. 0722686285. 
(008503/NC-185904)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră. Tel. 0236328765. (009637/NC-
186214)
• P.f. vând 1 cameră Micro 39B, preţ 
neg. Tel. 0746523234, 0752938839. 
(009662/NC-186310)
• Vând /schimb apartament cu o came-
ră Micro 13B cu 2 camere +diferenţă. 
Tel. 0727624666. (009713/NC-186561)
• Vând apartament 1 cameră vizavi 
General. Tel. 0742469566, 0336407378. 
(002431/NC-186575)
• Vând ap. 1 cam. Siderurgiştilor bloc 
mixt, parter (balcon, îmbunătăţit). Tel. 
0753851048. (002438/NC-186601)
• 1 cameră parter, Ţiglina, 79000 lei. 
0749080650, 0741406871. (009755/
NC-186613)
• Vând ap. o cameră lux, Mazepa 1. 
0748158406. (009760/NC-186623)
• 40 mp N. Leonard, S, 110000 lei. 
0740781615. (002453/NC-186635)
• Mazepa, 100000 lei, renovat. 
0720999763. (002453/NC-186636)
• Vând 1 cam ICF et 3, 100.000 ron. 
0745.253311 (05/09/mr/11/NC-186697)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (05/09/
cs/08/NC-158290)
• Apartamente noi 1, 2, 3, 4, 5 camere 
la cheie începând cu 75.000 lei, rate. 
0745361207. (0066209/NC-181279)
• Incredibil! Două camere la cheie, 
1,29 mld. 0745361207. (0066209/NC-
181280)
• Ap. 2 camere Centru, etaj 3/4, se-
midecomandat, poziţie est, vedere 
Dunăre, îmbunătăţit. Tel. 0746292441. 
(001211/NC-182711)
• Vând mansardă, stare impecabi-
lă, preţ 135000 neg. 0744694336. 
(009220/NC-184715)

• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, parter, Ţiglina II, bloc E5, posibili-
tăţi privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (05/09/cs/25/NC-183064)
• Vând apartament Micro 19, V1. Tel. 
0764189319. (001458/NC-183498)
• 2 decomandate, Micro 19, etaj inter-
mediar, centrală termică, achiziţionare 
în rate. 0749374726. (05/09/gc/06/NC-
184288)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate Micro 39B. Tel. 0743160757. 
(001853/NC-184859)
• SC vinde apartamente 2 cam. la 
mansardă din zidărie, centrală, sani-
tare, parchet, gresie, faianţă, în Micro 
20, preţ 130000 lei. Tel. 0733449100. 
(0075035/NC-184972)
• Vând apartament două camere deco-
mandat, neîmbunătăţit, etaj II, Micro 
13B. 0757070618. (001921/NC-185077)
• Vând apartament ultracentral 2 
camere semidecomandate. Tel. 
0746455288. (002095/NC-185505)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, etaj 2, 
simplu, 56mp, 149000 lei, 0755425102 
(05/09/td/05/NC-185592)
• 2 decomandate, Mazepa 2, M-uri, etaj 
3, termopane, parchet, 55 mp, 176000 
negociabil, 0754628112. (05/09/td/05/
NC-185593)
• 2 camere Ţiglina II, liber. Tel. 
0752157474. (002175/NC-185818)
• 2 decomandate Micro 16, parter, 
30000 euro. 0757921394. (002141/NC-
185880)

• 2 camere Nae Leonard. Tel. 
0744197813. (002190/NC-185877)
• Două camere decomandate, 53 mp la 
cheie, 1,29 mld. 0745361207. (0075251/
NC-185932)
• Vând mansardă nouă 2 camere, Micro 
20, bloc J6, preţ 140000 negociabil, ac-
cept variante, urgent. Tel. 0744157927. 
(009560/NC-186032)
• Două camere decomandat par-
ter, stradal, Nae Leonard, 64 mp. 
0762268830. (009565/NC-186054)
• Vând urgent ap. 2 cam. decoman-
dat, ultracentral +başcă subsol. Tel. 
0727280152. (009584/NC-186092)
• 2 sdec. Micro 38, 4/4, renovat, 88000 
lei. 0746474992. (05/09/bc/29/NC-
186117)
• 2 decomandate Micro 21, 2 balcoane, 
58 mp, curat, 150000 lei. 0742686917. 
(05/09/bc/29/NC-186118)
• Vând apartament 2 cam. dec, Micro 
19, L-uri parter, renovat recent, 90000 
lei negociabil. 0742056472. (002289/
NC-186149)
• P.f. 2 sdec Micro 17 parter liber, 
120000 neg. 0733012546. (05/09/
bc/29/NC-186171)
• 2 dec., simplu, 42000 E neg. 
0726787528. (05/09/bc/29/NC-186172)
• Vând apartament 2 camere 
zona Micro 38, bl. N20, ap. 88. Tel. 
0742176517. (009639/NC-186215)
• Vând ap. 2 cam. etaj 2, 1 Decembrie, 
S7D, ultramodern. Tel. 0740067990. 
(002342/NC-186274)

• 2 cam. Micro 19, 90000 lei. 
0749649336. (009614/NC-186226)
• Vând avantajos apartament 2 ca-
mere decomandate, etaj 2, Micro 40, 
zonă bună. Tel. 0757574592. (002252/
NC-186257)
• 2 semi Micro 38, parter, g, f, p, iz., mo-
dificat, 42 mp. 0753429455. (009679/
NC-186357)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, et. 1, 2 
balcoane, 145000 lei neg. 0749374726. 
(05/09/gc/06/NC-186397)
• P.f. vând apartament 2 camere Ţiglina 
2, îmbunătăţit. Tel. 0744218980. 
(05/09/bc/7/NC-186398)
• 2 semidecomandate, Ţiglina 2, 2/4, 
liber, 135000 lei. 0746474992. (05/09/
bc/29/NC-186451)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere în Micro 13B. Tel. 0762293577. 
(002429/NC-186492)
• Vând 2 camere Mazepa 1, bl. C1, liber. 
Tel. 0720811900. (002350/NC-186495)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0728358415. (009732/
NC-186498)
• 2 dec. Magazinul General, et. 2, 
140000. Tel. 0745757189. (002339/NC-
186506)
• Vând ap. 2 cam. zona General, 39000 
E. Tel. 0745814673, 0769367562. 
(002383/NC-186509)
• Vând ap. 2 cam. lângă Modern. Tel. 
0740382011. (002391/NC-186512)
• Vând ap. 2 cam. Micro 39A. Tel. 
0740895412. (002391/NC-186513)

• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandat, etaj 1, zonă liniştită, bloc 
curat. Tel. 0722262323. (009696/NC-
186516)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
et. 3, îmbunătăţit. 0336423856, 
0755220158. (009711/NC-186559)
• Proprietar vând 2 decomandate 
Micro 18, superlux, mobilat, utilat, 
50000 E. 0744432886. (009722/NC-
186563)
• Vând 2 camere decomandate, Micro 
19, 4/4. 0741097850. (002430/NC-
186573)
• 2 camere Micro 40, 70000 lei. Tel. 
0722565197. (009749/NC-186596)
• Apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, 60 mp, 145000 lei. 0749080650, 
0749080651. (009755/NC-186614)
• SD-uri, et. 3, la cheie. 0720999764. 
(002453/NC-186632)
• Siderurgiştilor, et. 2, 150000 lei. 
0720999763. (002453/NC-186637)
• 2 camere Siderurgiştilor, simplu, 
140000 lei. Tel. 0753315164. (002469/
NC-186662)
• 2 camere, 2 balcoane, 1/4, 55 mp, 
155000 lei. Tel. 0753315168. (002469/
NC-186663)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT 
150.000 LEI, TEL 0755979336. (05/09/
cs/04/NC-186667)
• 2 CAMERE PARTER, 125.000 LEI. TEL 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-186669)
• Vând 2 dec., curat, liber, 124000 lei 
neg. 0731137056. (002480/NC-186676)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3 camere, su-
prafaţă minim 70 mp în zonă 
bună, construcţie după anul 
1988 (exclus etaj 4). Tel. 
0743126389. (002034/NC-
185743)

• Vând 2 cam. etaj 2, Micro 16, curat, 
125000 lei. 0724169060. (002480/NC-
186674)
• P.f. 2 cam. dec., Micro 17, stradal, 
preţ 150000 lei. Tel. 0751926952, 
0740119159. (009772/NC-186683)
• Persoană fizica vând 2 camere Micro 
21, etaj 5/8, bloc nou, 64 mp, LIBER, 
150.000 lei, 0744/610621. (05/09/
cs/06/NC-186719)
• Vând urgent şi foarte convena-
bil ap. Micro 40, 2 cam., balcon, li-
ber, accept variante. 0758525025. 
(002397/NC-186526)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 decomandate, Mazepa II, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (05/09/td/03/NC-
167826)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, 
bloc nou, rate. 0745361207. (0066209/
NC-181276)
• Vând ap. 3 camere decomandat, etaj 
2, Micro 17. 0766223982. (002021/NC-
185325)
• 3 decomandate confort I, Micro 39, 
J-uri, 4/4, 150000 lei. 0746474992. 
(05/09/bc/29/NC-185590)

• 3 camere, Dunărea, etaj 2, 135000 lei. 
0757921394. (002141/NC-185761)
• Vând 3 dec., 210000. 0724557590. 
(002169/NC-185882)
• Ap. 3 cam. Micro 20, 9/10, bloc M, 
modern, TP, g, f, PR, UM, AC, liber, 
preţ 45000 E accept variante. Tel. 
0745099992. (009547/NC-185974)
• Vând 3 cam dec Maz 1 et 3/4 g f p t 
ac 2 bai semimobilat, zona restaurant 
Laura 0753.118584 (05/09/mr/11/NC-
186007)
• Vând 3 ICF dec et 3, 2 băi. 0745.253311 
(05/09/mr/11/NC-186109)
• 3 semidecomandate Aviaţie, stra-
dal, balcon, 102500 lei. 0746474992. 
(05/09/bc/29/NC-186115)
• 3 camere Micro 38, Y-uri, 1/4, îmbu-
nătăţit, liber, 140000 lei. 0746474992. 
(05/09/bc/29/NC-186120)
• 3 decomandate I.C.Frimu, R-uri, 76 
mp, 190000 negociabil. 0746474992. 
(05/09/bc/29/NC-186123)
• P.f. 3 dec. Micro 17, etaj 1, liber. 
0733012546. (05/09/bc/29/NC-186174)
• Vând sau schimb 3 cam. parter, zona 
Gh. Doja. Tel. 0749319444. (009675/
NC-186354)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere sdec., Ţiglina 3, et. 2/4, nego-
ciabil. Tel. 0743861954. (009738/NC-
186493)
• Vând 3 camere ultracentral. Tel. 
0788126826, 0788247470. (009758/
NC-186619)

• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, liber. 
0733012547. (05/09/bc/29/NC-186175)
• I.C.Frimu, 76 mp, 180000 lei, bloc 
1990. 0740781615. (002453/NC-
186634)
• 3 DECOMANDATE ICFRIMU, 200.000 
LEI. TEL 0755979336. (05/09/cs/04/NC-
186666)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, etaj 3, 200000 
lei neg. 0731137056. (002480/NC-
186677)
• Vând 3 Maz 1 et 3 2 balcoane 180.000 
ron. 0745.253311 (05/09/mr/11/NC-
186698)
• Vând 3 cam Faleza bl Vega. 
0745.253311 (05/09/mr/10/NC-186700)
• Ocazie unică! Vând apartament 3 
camere decomandate Mazepa I, la 
preţ de 2 camere. Tel. 0740025979, 
0740434398. (vl/NC-185681)

• Vând ap. nou pe Faleză, toa-
te camerele spre Dunăre. Tel. 
0722579368. (009555/NC-186017)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181201)

• Duplex 140 mp, garaj demisol, cur-
te interioară, construcţie 2008, rate. 
0745361207. (0066209/NC-181282)
• 4 camere bloc 2008, sup. =112 mp, 
zona Ultimul Leu, preţ 110000 euro. 
Tel. 0766417361. (001211/NC-182710)
• Vând apartament 4 camere parter, 
str Gh. Doja. Tel. 0744722639. (001918/
NC-185078)
• Vând 4 camere parter, posibilitate 
de privatizare sau locuinţă. Relaţii la 
0752333791. (5/09/gc/21/NC-185776)
• Vând apartament 4 cam. zona 
Micro 39B, et. 1, preţ 125000 neg., ac-
cept variante auto. Tel. 0758520267, 
0758518995. (002352/NC-186317)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa 
I, bl. R, etaj 2/10, 106 mp, 2 băi, 2 bal-
coane, simplu, preţ negociabil. Tel. 
0746146998. (002385/NC-186402)
• Ap. 4 camere semidec., et. 1, 
Micro 39A, 170000 negociabil. Tel. 
0766696397. (002411/NC-186531)
• Vând apartament 4 camere complet 
mobilat, utilat, îmbunătăţiri, bloc nou 
(Ultimul Leu -Vega). Tel. 0745105343. 
(002435/NC-186580)
• I.C.Frimu, parter, proiect extindere. 
0720999763. (002453/NC-186633)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
banii cash, 0765257161. (0008766/NC-
185704)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (05/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)
• Apartament 1, 2, camnere, Centru, 
Mazepa. 0721842528. (009485/NC-
185913)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (05/09/cs/08/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• Cumpăr 2-3camere decomanda-
te, IC Frimu, Sid Vest, Micro 14, cash, 
0755425102 (05/09/td/05/NC-185604)
• Cumpăr apartament zona Sidvest, 
IC Frimu, Micro 20,21 etaj 1 sau 2, 
0754628112 (05/09/td/05/NC-185605)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, banii cash. 
0753389994. (0008766/NC-185703)
• Cumpăr 2-3 camere, ofer auto +di-
ferenţă. 0766346164. (002362/NC-
186378)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, Doja, Ţig. II, Sid. Vest, exclus 
agenţii. Tel. 0741641842. (009728/NC-
186589)
• Urgent cumpăr apart. 2 camere, 
Mazepa II, exclus agenţii. 0748787435. 
(009542/NC-186590)
• Cumpăr ap. 2 cam. dec., sau 3 
semi., ofer 130.000 lei, max. et. 
3. Tel. 0724429915. (002024/NC-
185353)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• P.f. cumpăr 3 camere, decomandate, 
plata imediat. 0727800948. (002283/
NC-186126)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

• Vând urgent vilă sat Costi, variante. 
0757930835. (000543/NC-180674)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. 0749080312. (008198/NC-
181398)
• Vând casă, Poşta Veche, 900 mp. 
0741670847. (008269/NC-181594)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
0765542855. (001019/NC-182098)
• Vând casă p +1 la parter, are hală 
producţie. 0741751848. (001434/NC-
183385)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0742006881, 
0748158435. (001454/NC-183935)
• Vilă Odaia Manolache, la roşu, 85000 
E negociabil, variante. Tel. 0746512343. 
(001612/NC-184153)
• Vând casă +teren în com. 
Independenţa. 0758311799. (001670/
NC-184263)

• Vilă Costi, zonă super, avantajos. 
0753076474, 0765932810. (001738/NC-
184479)
• Vând casă oraş Tg. Bujor, zonă cen-
trală şi în comuna Suceveni. Tel. 
0727905435. (009214/NC-184680)
• Vând vilă Şendreni (cartierul nou), ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (05/09/
pc/05/NC-184736)
• Vilă p +1 la gri în Micro 16, toate uti-
lităţile, 420 mp, 115000 euro, variante. 
Tel. 0730610910. (009174/NC-184837)
• Casă cu mansardă 190 mp, la gata, 
sat Smârdan, zonă nouă, teren 700 
mp, 40000 euro Tel. 0742770364. 
(0075102/NC-184949)
• Vând case cu teren strada Traian. 
0336805595, 0771459101. (009268/NC-
185049)
• Vând casă la roşu în Şendreni sau 
schimb cu apartament 2 camere plus 
diferenţă. Tel. 0756307604. (001939/
NC-185095)
• Vând casă com. Smârdan, 2 camere, 
baie, bucătărie, living, garaj dublu 
+mansardă cu 4 camere, accept va-
riante auto, preţ 41000 euro neg. Tel. 
0758323356, 0740878457, 0747455366. 
(009351/NC-185279)
• Vând casă p +2, SU =380 mp, toate 
utilităţile, cu teren aferent 420 mp. Tel. 
0761337181. (009355/NC-185280)
• Vând casă com. Smârdan, toate uti-
lităţile. Tel. 0741599370. (009362/NC-
185281)

• Vând casă com. Smârdan, cu utilităţi. 
Tel. 0747879594. (009361/NC-185283)
• Vând casă nouă la cheie +teren 
Smârdan, 40000 euro. 0742674042. 
(009383/NC-185318)
• Vând casă sat Viile. Tel. 0761661399. 
(002067/NC-185435)
• Vând casă urgent. 0745812392. 
(002076/NC-185529)
• Vând casă Centru, negociabil. Tel. 
0726723490. (002143/NC-185620)
• Vând casă Bucureştii Noi nr. 74, 
preţ 65000 E neg. Tel. 0752896499, 
0752465598. (009451/NC-185757)
• Vând casă, 3 camere +2,25 ha te-
ren arabil +0,25 ha vie Movileni. Tel. 
0743476284. (002152/NC-185779)
• Vând vilă 200 mp locuibili, situată 
pe 1000 mp, deschidere 20 m, la roşu, 
geamuri termopan puse inclusiv uşi, 
izolaţie exterioară făcută, în com. 
Şendreni, cartier vile, preţ 80000 E ne-
gociabil, accept variante. 

0752761382. (002199/NC-185889)

• Vând /schimb vilă, privelişte deose-
bită, sat Costi. 0757851950. (002164/
NC-185789)
• Vând casă, st =550 mp, 400000 lei. 
0740556070. (002204/NC-185886)
• Vând casă şi teren Vânători -Odaia 
Manolache. 0752512643. (002213/NC-
185920)
• Vând casă Şiviţa, condiţii f. bune, 900 
milioane neg. 0762607142. (002220/
NC-185927)
• Vând casă în com. Cuca, preţ 60000 lei 
fix, urgent. Tel. 0728511928. (009520/
NC-185941)
• Vând casă Alexandru Cernat. Tel. 
0740255079. (009538/NC-185962)
• Vând vilă Arcaşilor, variante. 
0721127515. (009544/NC-185972)
• Casă locuibilă, str. Muzicii. Tel. 
0763067013. (002297/NC-186194)
• Vând case noi, toate utilităţile 
Şendreni. 0757246600. (009615/NC-
186209)
• Vând casă Centru, urgent. 
0758527600. (009611/NC-186228)
• Vând casă la 12 km Braniştea, negoci-
abil. 0745028876. (002316/NC-186242)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(009647/NC-186251)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0724852388. 
(002290/NC-186259)
• Vând casă nouă com. Piscu, neg. 
0742289338. (009653/NC-186270)
• Casă str. Gării, toate utilităţile, me-
rită văzută, doi proprietari în curte. 
0745552474. (002378/NC-186384)

• Vând casă, urgent. Tel. 0745284458, 
0741612101. (009666/NC-186325)
• Vând /închiriez casă. Tel. 0757671790. 
(009667/NC-186329)
• Vând casă Unirii, 170000 E. Tel. 
0746045213. (009682/NC-186380)
• Vând casă cu teren aferent, depen-
dinţe, magazin în funcţiune, firmă. Tel. 
0749839574, 0752796200. (009690/
NC-186396)
• Vând casă patru camere, bucătărie, 
garaj. Tel. 0755163875. (009573/NC-
186473)
• Vând casă 13 ari, apă, Piscu. 
0749184775. (009537/NC-186474)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
zona Târg Comunal. Tel. 0728268002. 
(009729/NC-186485)
• Vând casă com. Smârdan, la şosea. 
Tel. 0745363124. (009701/NC-186524)
• Casă de vânzare, Transilvaniei 32. 
(002403/NC-186527)
• Vând vilă p +1 +m, st =400 mp, sc 
=85 mp DN26 Galaţi, accept credit sau 
variante. Tel. 0745655209. (002414/NC-
186547)
• Vând casă nouă com. Şendreni, zona 
Traian sau schimb cu ap. 2 cam. +di-
ferenţă. Tel. 0236332694, 0748039054. 
(002432/NC-186576)
• Vând casă BCA nouă 4 camere, ter-
mopan, uşi metalice, st =518 mp, 
com. Cişmele, preţ 85000 lei neg. Tel. 
0742828897. (002433/NC-186577)
• Casă, spaţiu Centru, 400 E /mp. 
0740832392. (009750/NC-186597)

• Vând casă Dorobanţi nr. 22, colţ cu 
Libertăţii. 0754922442. (009744/NC-
186586)
• Vând casă Şendreni la cheie în carti-
erul de vile. Tel. 0756973314. (002440/
NC-186609)
• Vând casă Oancea. 0745931675. 
(002441/NC-186618)
• Vând casă com. Şendreni nr. 373, 
negociabil, merită văzută. Tel. 
0748505661. (002444/NC-186626)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0742688493. (002445/NC-186627)
• Vilă Independenţa 3 mp construiţi, 
500 total, toate utilităţile, 360000 lei. 
0740293635. (002465/NC-186651)
• Vând vilă la roşu +teren aferent 
2600 mp, Tudor Vladimirescu. Tel. 
0746265511. (002468/NC-186661)
• Vând imobil ultracentral d +p +e, 
amprentă 116 mp. Relaţii 0742039990. 
(0075353/NC-186686)
• INCREDIBIL ! Vilă P+1 cu toate utilită-
ţile, la cheie. Preţ 499 Euro/mp supra-
faţa construită. Telefon: 0758.02.88.24. 
(05/09/cs/51/NC-186716)
• Casă p +1, deosebită, bucătărie 
+3 băi dotate modern şi complet, 
Argeşului nr. 14. Tel. 0722257670. 
(002408/NC-186536)
• Vând vilă P+1, finisaje la cheie 
cu toate utilităţile. Preţ 499 Euro/
mp suprafaţă construită şi teren 
aferent la 55 Euro/mp. Telefon: 
0758.02.88.84. (05/09/cs/51/NC-
186715)

• Vând vilă 16 camere la roşu, în 
Greşu (Lepşa), lângă viitoarea pâr-
tie de ski. Tel. 0723324057. (002153/
NC-185780)

• Vând vilă, arhitectură deosebită, 
zonă centrală, str. Al. Cernat, finisa-
je lux, complet mobilată şi utilată, 
preţ negociabil. Tel. 0723324057. 
(002153/NC-185781)

• VILĂ ZONA BĂNCI, P +E +M 
PRETABILĂ BIROU, CABINET, 
LOCUINŢĂ, CONSTRUCŢIE 
2008, ACCEPT ŞI VARIANTE. TEL. 
0745779691. (009582/NC-186072)

• Schimb /vând casă la roşu 2008 
cu ap. Galaţi. 0765237081. (009657/
NC-186272)

• Vând imobil 260 mp (casă +teren) 
str. Anul Revoluţiei nr. 63 Galaţi, 
preţ 90000 E merită văzut. Tel. 
0745522810, 0744793221. (002434/
NC-186579)

• Vilă P+1, utilităţi + finisaje la che-
ie. 

Telefon: 0758.02.88.84. (05/09/
cs/51/NC-186714)

• Cumpăr casă locuibilă, plata imediat. 
0745361207. (0066209/NC-181273)
• Cumpăr casă modestă (veche -fără 
etaj). 0758359664. (002060/NC-
185423)
• Cumpăr vilă la roşu, Galaţi, variante. 
0748292902. (002193/NC-185910)

• Schimb/ vând casă Fileşti, 110.000 lei. 
0746824874. (009371/NC-185312)
• Schimb apartament PS-uri, două 
camere şi auto pentru 3-4 camere. 
0722228375. (002166/NC-185901)
• Schimb teren Vânători cu autotu-
rism sau apartament, ofer diferenţă. 
0721127515. (009544/NC-185973)
• Schimb casă cu 2 apartamente cu 2 
camere. Tel. 0743498865. (009546/NC-
185983)
• Schimb 2 decomandate parter, 
Micro 17 cu 3 camere ofer diferenţă. 
0743551879. (002303/NC-186296)
• Schimb ap. 4 camere ultraîmbună-
tăţit cu casă. Relaţii tel. 0740070882. 
(009642/NC-186297)
• Schimb sau vând garsonieră lux cu 
apartament Mazepa. 0722487770. 
(009742/NC-186583)
• Schimb ap. 1 cam., Siderurgiştilor, 
bl. mixt cu 2 cam. +diferenţă. Tel. 
0741236845. (002437/NC-186602)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

- gars., Tig I, 2/9, 25mp, simpla, 	 85.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata, 	 105.000 LEI
- gars., M 19, 2/4, simpla, 	 65.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 	 130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 135.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, stradal, 	 105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, modificat, pe colt, 	 110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu, 	 95.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt, G,F,T,UM, modificat, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 3/4, simplu, curat, 	 179.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 4/4, bloc nou, P,T,AC, 	 160.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, T,AC, contorizat, 	 185.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 	 110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, 2 balcoane, G,F,T,UM, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu, 	 130.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, confort 1, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, confort 1, G,F,P,T, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, confort 1, G,F,P,T,UM,AC, 
izolat interior si exterior, totul nou, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4, G,F,P,T,UM, izolat interior si exterior, 158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L., 	 45.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,  	 140.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit, 	 68.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 220.000 LEI

- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, simplu, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, 	 50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, mobilat si utilat, 
bloc nou, 	 300.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber, 	 85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata, 	 90.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
- 4 cam dec, M17, p/4, stradal, 250 EURO
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
800 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez apartament 
3 camere, Mazepa, 
complet amenajat, 
mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155767)
• Caut să închiriez apartament. 
0742634633. (05/09/bc/31/NC-180499)
• Caut să închiriez apartament 2 came-
re, utilat, mobilat, curat, 150 E/ lună. 
Tel. 0747654936. (002404/NC-186593)

• Închiriez garaj. 0740557980. (002060/
NC-185424)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001585/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443 (05/09/cs/04/NC-167503)

• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (05/09/td/03/NC-167829)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (05/09/bc/31/
NC-180498)
• Două camere mobilate, stradal, zona 
Neacşu. 0745361207. (0066209/NC-
181275)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (001574/NC-184136)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, Central, panoramă deosebită. 
Telefon: 0761627407. (05/09/cs/49/NC-
185006)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament 2 camere. Tel. 0757659341. 
(001904/NC-185056)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Mazepa, nemobilat, îmbunătăţit, 150 
euro, merită văzut. Tel. 0741010869. 
(002133/NC-185579)
• Închiriez 2 camere Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux, 
0754628112 (05/09/td/05/NC-185602)
• 2 camere mobilat şi utilat lux, zonă 
centrală, 0754628112 (05/09/td/05/
NC-185603)
• Mobilat, utilat, 3 decomandate, 750 
lei. 0746738729. (002097/NC-185728)
• Închiriez apartament 2 camere se-
midecomandate Micro 17, bloc O, 
etaj 1, ap. 8, boiler, g +f, curat, 180 E. 
0742810372. (009461/NC-185764)
• Închiriez cameră. Relaţii 0749027691. 
(009505/NC-185911)

• Apartament 2 cam., impecabil, cen-
tral, proaspăt renovat, nemobilat. 
0770711636. (009471/NC-185770)
• Ofer spre închiriere locuinţă mobila-
tă /nemobilată. 0757921394. (002141/
NC-185884)
• Ap. 1 cam. nemobilat, termen lung. 
Tel. 0236430090. (002183/NC-185912)
• Închiriez apartament. Tel. 0743764108. 
(002219/NC-185926)
• Trei camere decomandate, mobila-
te, utilate, convenabil. 0745361207. 
(0075251/NC-185933)
• Închiriez cameră +bucătărie mobila-
tă, la casă. 0236424949. (009531/NC-
185953)
• Închiriez la curte 2 camere, mo-
bilat, baie, bucătărie, gaze, vizavi 
Spitalul CFR, 700 lei, utilităţi incluse. 
0754393794, 0746773181. (002231/NC-
185981)
• Închiriez un etaj în vilă sau vând p 
+1 +m. Tel. 0766323122. (002233/NC-
185984)
• Garsonieră amenajată birou, cabinet, 
Ţiglina 1, A5, et. 1. Tel. 0762619798, 
0744140373. (009550/NC-186001)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0770692742. (002260/NC-186046)
• Închiriez garsonieră cu baie proprie, 
utilată, mobilată, totul nou, Micro 39A, 
bloc Trefo. Tel. 0723676777. (002282/
NC-186130)
• 1 cameră Mazepa I, mobilat şi utilat, 
650 lei, 0745/526231. (05/09/cs/06/NC-
186170)

• 1 gars Ţiglina I, mobilată şi utilată 
nou, 180 Euro, 0745/526231. (05/09/
cs/06/NC-186173)
• Închiriez garsonieră mobilată, gre-
sie în baie, balcon, uşă metalică, par-
chet, 100 E în acest preţ nu se plă-
teşte întreţinere, lumină şi cablu. Tel. 
0746523251. (009622/NC-186190)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilat, termen lung. Tel. 0766310369. 
(009515/NC-186202)
• Închiriez cameră la tineri căsătoriţi, 2 
fete, băieţi. Tel. 0745205868. (002201/
NC-186203)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, utilat. 0722510949. (009634/NC-
186211)
• Închiriez garsonieră în Ţiglina, A2, et. 
2, mobilată şi utilată. Tel. 0748927457. 
(002324/NC-186222)
• Închiriez ap. 2 cam. dec., Mazepa 1, 
bl. R2, mobilat, utilat (AC, maşină spă-
lat, frigider, aragaz), preţ 1100 lei. Tel. 
0751512346. (009610/NC-186229)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Baia Comunală, utilat, curat. 
0743405164. (009607/NC-186230)
• Ofer apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (002320/NC-
186240)
• Închiriez ap. 4 cam. PS2, semimobilat. 
0727712537. (002262/NC-186243)
• Casă 2 camere mobilate, băieţi salari-
aţi. 0726561232. (009649/NC-186249)
• 2 dec. mobilat, utilat, modern, 180 E. 
Tel. 0745757189. (002340/NC-186268)

• Ofer închiriere o cameră la bloc pen-
tru doi băieţi. 0236412422. (009599/
NC-186261)
• Ofer închiriere 1 cam., 2 mil. Tel. 
0732245884. (009660/NC-186292)
• Primesc în gazdă două fete, zona 
Parfumul Teilor. Tel. 0758300832. 
(009673/NC-186353)

• Închiriez ap. 1 cameră Micro 20, semi-
mobilată, 200 E. 0745474365. (009676/
NC-186358)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0744779364. (009681/NC-186379)
• P.f. închiriez ap. 3 camere, avanta-
jos, termen lung. Tel. 0756976733. 
(002294/NC-186477)
• Iau în gazdă doi băieţi sau fete, con-
venabil. 0236411696. (009641/NC-
186479)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, 140 E. Tel. 0732937926. (002421/
NC-186488)
• Închiriez o cameră (apartament) la o 
familie. Tel. 0742434469. (009697/NC-
186515)
• Închiriez cameră la curte, intrare sepa-
rată, singur în curte. Tel. 0751024345, 
0728928524. (009703/NC-186519)
• Primesc în gazdă, urgent. 0751527198. 
(002406/NC-186538)
• Închiriez 1 cameră Ţiglina 1, mobi-
lată sau nemobilată. 0749080650, 
0749080651. (009755/NC-186612)
• Ofer închiriere apartament 2 came-
re mobilate, Centru. Tel. 0722460810. 
(002456/NC-186638)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. 0749852496. 
(009759/NC-186620)
• Închiriez garsonieră mobilată, 160 E. 
0745089120. (002443/NC-186624)
• Închiriez cameră mobilată la doi 
tineri. 0754779867. (009764/NC-
186647)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, 150 euro. Tel. 0745507345. 
(002462/NC-186648)
• Închiriez una cameră. Tel. 0746865453, 
0236465754. (002464/NC-186650)
• Închiriez 2 camere nemobilate, PS13. 
0746211062. (002467/NC-186660)
• Închiriez apartament 2 dec. mobilat şi 
utilat, 150 E. 0236432872, 0720330741. 
(05/09/gc/12/NC-186665)
• Închiriez apartament. 0745.253311 
(05/09/mr/11/NC-186699)
• Închiriez casă central, pretabil locuit, 
cabinet, birou, depozit. 0743146523. 
(002486/NC-186702)
• 2 camere Ţiglina 2, mobilat, 200 E. 
Tel. 0726197744. (009778/NC-186708)

• Închiriez apartament 4 camere, 
2/4, Mazepa I, mobilat, utilat mo-
dern, garanţie o lună. 0744626827. 
(009010/NC-184116)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat modern, 
garanţie o lună. 0744626827. 
(009010/NC-184117)
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Important!

VANZARI:
Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp,  	 65000 Ron neg
Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, posibil 
gr sanit 	 45.000Ron neg
Gars. Tigl 1, I-uri, 3/12, tmp, 32mp, 1 balc, 	 80.000Ron
Gars. Tigl 2, I-uri, 6/7, balcon, 32mp, Um, 	 80.000Ron neg
Gars M 19, G-uri, 4/4 g,f,p,tmp, mobilat 	 5000E
Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um 	 35.000Ron neg
Gars Port, SNG-uri, 3/7, g,f,p,Um, 22mp, 
posibil gr sanit	  43.000Ron

1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34mp 	 115.000Ron neg
1 cam M 19, O-uri, 1/10, bloc mixt, 
simplu, liber, 30mp 	 110.000Ron neg
1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber 	 90.000Ron

2 sdec Tigl 1, C-uri, p/4, curat, liber 	 110.000 Ron 
2 cam Micro 40, T-uri 4/4, 	 65.000Ron NegZ 
2 sdec, Centru,W-uri, P/4, f,g,p, tmp totul nou 170.000Ron 
2 cam Micro 19, R-uri, P/4, cu gaze 	 90.000 Ron Neg 
2 dec Micro 21, PR-uri,60mp, et.interm 	 150.000Ron Neg
2 sdec Tigl 1, 2/4, E-uri, 1 balc, tmp,g,f, 53mp, 115.000Ron 
2 cam M 17, H-uri, p/4, curat, 56mp 	 130.000Ron
2 sdec  M16, B-uri, p/4,simplu, 56mp, 2 balc 	 140.000Ron neg
2 dec Maz 1, P-uri, p/4, g,f,p,tmp,Um, 53mp, 	 165.000Ron
2 Tigl 2, e-uri, 4/4, 2balc 	 110.000Ron
2 dec General, 3/4, g,f,p,tmp, Ct 	 155.000Ron
2 cam M 40, O-uri, 3/4, tmp,g,f, mobilat 	 110.000Ron

3 sdec Tigl 1,C-uri, 3/4,tmp ,f,g,p,Um 	 165.000Ron neg
3 sec Tig 1, C-uri, 3/4, t,f,g, sau schimb 
cu 4 cam sdec conf 2,Micro 38,39+diferenta
4 cam  dec M 39,J-uri,  3/4, 70mp 240.000Ron,CT,T,F, sau 
schimb cu 2 cam+ diferenta

4 sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 
100mp, modificat, superimbunatit 	 240.000Ron
4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu 	 130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, 
curte interioara, garaj, demisol 	 140.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, CONSTR 
CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 	 185.000E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 
550mp, d=20m, apa, curent electric, gaze 	 17E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d- 45m, 16E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent, 14E/mp

DE ÎNCHIRIAT:

3 cam Piata Centrala .mobilat si utilat 	 1000Ron/luna
Gars Tigl 1 I-uri  5/10 mobilat si utilat 	 600Ron/luna
2 Camere Tiglina 1 decomandat 	 600/luna

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând teren Vânători. Telefon 
0743736849.

(001227)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, actual depozit farmaceutic, S=400 
mp, S=170 mp. 0745594763. (0066469/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
S=170 mp. 0745594763. (0066469/NC-
168518)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, la fosta unitate "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0066469/NC-168519)
• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(007372/NC-178839)
• Ofer spre închiriere spaţiu pentru 
magazin, farmacie, birouri, 30 mp, Baia 
Comunală. 0730907963. (0065780/NC-
179048)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE ÎN SPATELE METRO. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (05/09/cs/23/NC-180984)

• Ofer spre închiriere spaţiu produc-
ţie depozitare, zona Mioriţa, 100 mp. 
0730907963. (0065780/NC-179052)
• Închiriez spaţiu comercial, 110 mp, 
pretabil orice activitate. Telefon 
0754044844, 0747700426. (008139/
NC-181124)
• Spaţiu nou, reprezentanţă birouri, 
clinică, grădiniţă lângă Piaţa Centrală. 
0745361207. (0066209/NC-181274)
• Închiriez spaţiu depozitare +biro-
uri 300/600 mp, parcare str. Traian. 
0744545113. (0066179/NC-181448)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 100 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0066179/NC-181449)
• Închiriez spaţiu producţie depozita-
re, 390 mp, zona Atlas. 0744545113. 
(0066179/NC-181451)
• Închiriez spaţiu comercial pe Coşbuc. 
Tel. 0745096748. (001394/NC-183330)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (001451/NC-183442)
• Ofer spaţiu 200 mp, toate utilităţile, 
Coşbuc 296. Tel. 0741084855. (009002/
NC-184123)
• Închiriez spaţiu 100 mp etaj, 
Ţiglina, staţie autobuz Leagăn Copii. 
0722206752. (009155/NC-184508)
• Închiriez spaţiu birouri zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. (009248/
NC-184881)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vizavi de SALA SPORTURILOR, parter 
M3. Relaţii la telefon: 0744 517233. 
(05/09/cs/56/NC-185004)

• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, 
parter bloc, Domnească, cu contract 
pe termen lung pentru agenţii ban-
care de asigurări, telefonie mobilă etc. 
Tel.0744637785. (0075038/NC-184981)
• Închiriez hală, birouri +platformă 
betonată în zona Sidex. 0746383425. 
(0075085/NC-185037)
• Spaţiu parter 25 mp pentru birou, 
cabinet, complet renovat, stradal, 
Eroilor 32, neg. 0753019269. (001929/
NC-185086)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I 
str Saturn. 0747947415. (001931/NC-
185088)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor,zona 
IREG, staţie,180mp, 2500Euro neg., 
0755425102 (05/09/td/05/NC-185599)
• Închiriez hală 130 mp zona Dogăriei 
(lângă Autogară). 0745648737. 
(009393/NC-185723)
• Spaţiu nou, pretabil birouri, grădi-
niţă, clinică, convenabil. 0745361207 
(0075251/NC-185934)
• Închiriez spaţiu comercial 13 mp 
Liceul Metalurgic. Tel. 0749466837. 
(009548/NC-185980)
• Societate comercială oferă spre în-
chiriere în condiţii deosebit de avan-
tajoase spaţiu depozitare cu supra-
faţă de 500 -2000 mp. Relaţii la tel. 
0744785670. (0075254/NC-186008)
• Închiriez spaţiu comercial 400 
mp pentru toate utilităţile, str. 
Combinatului nr. 7 Galaţi. 0721969943. 
(0075180/NC-186028)

• 110 mp ideal amenajat pentru birouri, 
cabinete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(009563/NC-186051)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, stra-
dal, str. 1 Decembrie 1918 (Machi). Tel. 
0722591865, 0764445585. (009566/
NC-186056)
• Închiriez hală 150 mp, Micro 17, 
Mioriţei 38. Tel. 0745529653. (002264/
NC-186062)
• Închiriem spaţiu 15 mp, ultracentral, 
cu vad f. bun. 0762619176. (002278/
NC-186121)
• Închiriez spaţiu cu vad 30 mp. 
0742294233. (0075264/NC-186195)
• Închiriem două camere plus hol la 
casă, pretabil cabinet medical, avo-
catură, birou imobiliar pe str. Morilor 
168. Tel. 0236317159, 0722311405. 
(009644/NC-186225)
• Închiriez spaţiu Micro 21, 120 mp. Tel. 
0745494530. (009606/NC-186235)
• Închiriez la etaj spaţii dotate cu utili-
tăţi, str. Brăilei, Ţiglina I. 0722362585. 
(002349/NC-186313)
• Mic spaţiu comercial central, conve-
nabil. Tel. 0747981792. (002354/NC-
186326)
• Închiriez spaţiu comercial 21 mp, 
spaţiu pentru depozitare 35 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina II, staţie bus, Leagănul 
de Copii. Tel. 0753412215, 0744208993. 
(002360/NC-186343)
• Spaţiu comercial 30 mp în I.C.Frimu, 
liber, parter. Tel. 0769615648. (009676/
NC-186355)

• Închiriez spaţiu 60 mp Centru. Tel. 
0744779364. (009681/NC-186377)
• Spaţiu stradal, Siderurgiştilor, vad. 
0748848455. (009685/NC-186392)
• Spaţiu birouri 200 mp, mobilat şi uti-
lat, parcare proprie, sistem de alarmă, 
8 E/mp, 0336/881786, 0745/637013. 
(05/09/cs/06/NC-186434)
• Închiriez spaţiu comercial fost cinema 
Republica. 0236/436899, 0745/637013. 
(05/09/cs/08/NC-186437)
• Închiriez garaj strada Drumul Viilor. 
Tel. 0748086612. (009731/NC-186487)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str N. Bălcescu, 7 E /mp. 0752153155, 
0236412341. (002395/NC-186517)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(002402/NC-186529)
• Ofer spre închiriere teren împrejmuit, 
suprafaţă 1800 mp, şoseaua Smârdan 
nr. 1. Tel. 0751116000. (0075292/NC-
186549)
• Închiriez teren Tirighina cu utilităţi, 
împrejmuit, amenajat cu zgură şi 
container tip birou. Tel. 0740246690. 
(0075291/NC-186554)
• Închiriez la curte spaţiu 50 mp pen-
tru producţie, depozitare, garaj. Tel. 
0740635099. (009739/NC-186582)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei (lângă Loto). Tel. 0745585435. 
(vl/NC-186643)
• Închiriez ap. 2 cam., Mazepa, mobi-
lat, 250 E. 0724335701. (009768/NC-
186679)

• Spaţiu comercial stradal, 50 mp, 
Mazepa, Paltin 1. 0722511145. 
(001168/NC-182544)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci 
V3B, ultracentral, dotări moderne. 
0722511145. (001168/NC-182545)
• Spaţiu comercial central, 125 
mp, parter bloc, toate utilităţile. 
0741557129. (001913/NC-185071)
• Închiriez depozite 500-2200 mp. 
Tel. 0722243202. (0075300/NC-
186649)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial liber, ultracentral, str. 
Domnească nr. 78, suprafaţă 115 
mp. Informaţii tel. 0236422723, 
0722348490, 0722348488. 
(0066054/NC-180456)

• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
stradal, Micro 19, strada Brăilei. 
0744792802. (002046/NC-185374)

• Spaţiu pretabil magazin, bar, ca-
binet, Siderurgiştilor. 0722373562. 
(009522/NC-185943)

• Închiriez casă nouă, comu-
na Independenţa, str. Tudor 
Vladimirescu nr. 51 pentru biro-
uri sau cabinete. Tel. 0741182430. 
(002341/NC-186269)

• Închiriez spaţiu 17 mp, Micro 19. 
0744240071. (009771/NC-186681)

• SC oferă spre închiriere biro-
uri. 0741989985. (0075175/NC-
185970)

• Închirieri garsoniere, 
apartamente, spaţii comer-
ciale, birouri, hale. (+4)072
2.22.00.31/0236.31.88.04. 
www.lazaris2003.ro (05/09/
cs/30/NC-175529)

• Vânători 550 mp, d-20 m, drum 
de acces pietruit, gaz, curent. 
0757976725. (0008538/NC-175328)
• Vând loturi casă DN26, 15 E/mp. 
0757613081, 0730907963. (0065780/
NC-179049)
• Teren lângă cartierul nou, Smârdan 
500-1000 mp. 0746246215. (007709/
NC-180184)
• Vând urgent lot casă, sat Costi. 
0742091500. (000543/NC-180675)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181197)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, d =20 m, toate utilităţile, 145000 
lei neg. Tel. 0723257930. (001136/NC-
182413)
• Vând 1000 mp Vânători, stradal, d =26 
m, toate utilităţile. Tel. 0748340862, 
0765140414. (001758/NC-184512)
• Vând 5000 mp Tirighina, deschidere 
32 m, 10 euro /mp. Tel. 0756047275. 
(009223/NC-184724)
• Teren la 50 m de Metro, 1500 mp, par-
celabil, deschidere la 2 străzi, variante. 
Tel. 0730610910. (009174/NC-184834)
• Locuri casă 1257 mp Barboşi, 700 mp 
sat Costi. Tel. 0747290487. (009243/
NC-184877)
• Vând teren construcţii Metro. 
0336805595, 0771459101. (009269/NC-
185048)
• Vând teren zona Zătun, preţ negocia-
bil. 0744813004. (001911/NC-185068)
• Vând teren Arcaşilor, aleea 5, cu utili-
tăţi. 0745506564. (009350/NC-185277)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (002037/NC-185333)
• Vând teren extravilan 1,6 ha, sat Costi, 
irigaţii, gaze, cadastru. 0732106697, 
0236345181, 0236472354. (009409/
NC-185403)
• Vând teren sat Costi, 920 mp. 
0723159876. (05/09/bc/29/NC-185457)
• Vând 8000 mp DN26, avantajos. 
0742607505. (009446/NC-185544)
• Vând /schimb teren Atlas, Fileşti, 
variante. 0746738729. (002098/NC-
185729)
• Loturi casă zona DN26. 0766488999. 
(5/09/gc/16/NC-185771)
• Loturi Fileşti, Smârdan, utilităţi, de 
la 150 mil. 0754396382. (5/09/gc/16/
NC-185772)
• 650 mp Vânători, 350 mil. 0766488999. 
(5/09/gc/16/NC-185773)
• Vând 1000 mp intravilan la DN26, 
toate utilităţile pe stânga, preţ 30 E /
mp neg. Tel. 0748848320. (5/09/gc/21/
NC-185775)
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	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Diverse
Prezicătoare

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren intravilan, 
intabulat şi cu schiţă cadas-
trală, în suprafaţă de 350-400 
mp, în zona Metro. Telefon 
0745073917. (000016/NC-
178929)

Nou-născuţi 
27.05. 2009

 
Le  Borgne Yann 1.	

Vlad  
Popa Andrei 2.	

Alexandru
Nistor Mariana 3.	

Teodora
Mihai Mădălin  4.	

Ştefan
Stănescu Andreea5.	
Enache Elena6.	

• 500 mp Vânători, 25 E /mp. 
0765543100. (5/09/gc/16/NC-185774)
• Vatră casă, privelişte deosebită, 
sat Costi. 0757851950. (002164/NC-
185788)
• Vând teren proprietate 1000 mp, 
deschidere 20 m, în com. Şendreni, 
cartier vile, preţ 35000 E negociabil. 
0752761382. (002200/NC-185888)
• Vând teren intravilan, sat Traian, com. 
Braniştea, preţ foarte avantajos. Tel. 
0741560865. (002188/NC-185893)
• Vând teren arabil în com. Vânători, 
10000 mp negociabil. Tel. 0755906802, 
0755904400. (009494/NC-185895)
• Vând vatră de casă, 1200 mp cu utili-
tăţi în com. Vânători. Tel. 0744682194, 
0236344127. (009494/NC-185896)
• Către agenţii şi persoane interesate: 
vând teren +casă I.C.Frimu, 1000 mp 
cu deschidere pe 3 străzi, lângă par-
carea auto din I.C.Frimu, ideal pentru 
supermarket, vile, spălătorie, spaţiu 
comercial, 235 euro /mp. 0742692270. 
(002217/NC-185925)
• Teren de vânzare, com. Independenţa. 
Tel. 0758311799. (002225/NC-185930)
• Vând teren str. Arcaşilor, preţ avan-
tajos. Tel. 0744913084. (009525/NC-
185948)
• Vând teren Vânători sau schimb cu 
autoturism. 0721127515. (009544/NC-
185975)
• Vând teren Arcaşilor 500 sau 1000 
mp, toate utilităţile. 0721127515. 
(009544/NC-185976)

• Proprietar vatră casă Smârdan, 1000 
mp. 0740300515. (009551/NC-186002)
• 4500 mp intravilan la DN26, în loc. 
Şiviţa, cu deschidere de 42 m la DN, 
intabulat, cadastru. 0740420905. 
(002265/NC-186060)
• Vând teren în zona Falezei Dunării, 
preţ avantajos, negociabil. Tel. 
0746790399. (009577/NC-186066)
• Vând 2000 mp intersecţia cu 
Gârboavele, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (002269/NC-186069)
• Vând 1000 mp intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (002269/NC-186071)
• Teren intravilan 3 ha la Lieşti; 2600 
mp DN25. 0741788932. (009598/NC-
186145)
• Teren Arcaşilor, S - 750 mp, D - 18 
m, toate utilităţile, preţ negociabil. 
0745/526231. (05/09/cs/06/NC-186168)
• Intravilan, proprietate 2080 mp, zona 
vile Şendreni, utilităţi, 15 E /mp. Tel. 
0764697388. (009620/NC-186189)
• Vând teren intravilan central, în 
Şendreni, 2260 mp. Tel. 0744509998. 
(009612/NC-186227)
• Vând 2000 mp intravilan, com. 
I.C.Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0722362585. (002349/NC-186315)
• Vând 460 mp, d =12 m, zona Praktiker, 
90000 E sau variante. 0766346164. 
(002362/NC-186349)
• Vând vatră casă 500 -1000 mp, com. 
Smârdan. 0747685154. (009730/NC-
186486)
• Vând teren intravilan 500 mp, Schela. 
Tel. 0752280060, 0740320175. (002423/
NC-186489)
• Vând loc de casă 500 mp, lângă 
sat nou Smârdan. Tel. 0741677350. 
(002426/NC-186499)

• Vând teren intravilan DN26. 
0722510949. (009634/NC-186210)
• Teren 1000 mp M. Kogălniceanu, 
Smârdan. Tel. 0722201429. (002428/
NC-186501)
• P.f. vând teren parcele lângă vilele 
Smârdan. 0743135735. (002345/NC-
186505)
• Vând teren casă 1000 mp, com. 
Smârdan, cartier nou, 15 euro /mp 
negociabil. Tel. 0745363124. (009701/
NC-186522)
• Vând teren 5000 mp Tirighina cu 
deschidere de 16 m la DN25, preţ 25 
E /mp. Tel. 0740246690. (0075291/NC-
186551)
• Vând teren 10000 mp zona Atlas. Tel. 
0740246690. (0075291/NC-186553)
• Vând teren Odaia Manolache. Tel. 
0741142165. (009711/NC-186565)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0741142165. 
(009719/NC-186566)
• Vând 500 mp teren cu toate utilită-
ţile, str. Dr. Răuţu 34. Tel. 0740635099. 
(009739/NC-186581)
• Vând teren 2000 mp, zona Aviasan. 
Tel. 0749323861. (002447/NC-186628)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (002449/NC-186631)
• Vând urgent teren 350 mp, 40 E /mp 
lângă parcarea Metro. Tel. 0742984268. 
(009763/NC-186646)
• TEREN COŞBUC ŞI OLTULUI. TEL 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-186670)
• Vând urgent teren DN26, Florărie, 
util., 36 E /mp. 0724169060. (002480/
NC-186675)
• Teren 1250 mp, liber, utilităţi. Ţiglina 
III. Posibilităţi lotizare. 0744 132966. 
(05/09/cs/14/NC-186725)
• Teren DN26, 16000 mp, deschide-
re DN 110 m. 0746254830. (001115/
NC-182441)
• 1000 mp Arcaşilor, utilităţi, 63 
euro /mp. 0756104164. (009668/
NC-186344)

• Vând teren str. Arcaşilor. Tel. 
0722579368. (009555/NC-186016)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25000 E. 
0765237081. (009656/NC-186273)

• Vând urgent 400 mp +construcţie 
cu utilităţi, Vânători. 0743984642. 
(002357/NC-186339)

• Vând urgent construcţie preta-
bilă magazin, farmacie, Vânători. 
0749061312. (002357/NC-186340)

• Vând 2,5 ha teren extravilan Galaţi. 
Tel. 0236432857, 0734584430. 
(009498/NC-186472)

• Vând teren Şendreni, 2000 
mp, 1000 mp sau parcelat. Tel. 
0754286096. (009726/NC-186482)

• Vând teren pe centură, 2000 
mp, 40 euro /mp. Tel. 0744140129. 
(002417/NC-186556)

• Vând teren Vânători la şosea, uti-
lităţi, 19 E. 0731137056. (002480/
NC-186688)

• Vând teren, DN26, 5000 
mp, deschidere 50 ml, 
lângă Scania, 60 Euro/mp. 
Relaţii la tel: 0742030432. 
(04/09/cs/42/NC-186464)

• Vând hală cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 20.000 euro. 0757613081, 
0730907963. (0065780/NC-179050)
• Vând/închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (05/09/cs/25/NC-
179059)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 
220-380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(05/09/cs/25/NC-179065)
• Vând pizzerie restaurant. 
Tel.0761551660. (0066072/NC-180776)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(05/09/cs/29/NC-181220)
• Vând hală comuna Vânători. Tel. 
0731313437, 0731313435. (001321/NC-
183116)
• SC vinde hală 400 mp pe teren, 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0744502732. 
(0066374/NC-183543)
• Cedez contract spaţiu comercial. Tel. 
0740245673, 0741238038. (002125/NC-
185559)
• Spaţiu comercial deosebit, 2 gru-
puri sanitare, Traian Vuia, 60 mp. 
0744580838. (002307/NC-186201)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial p 
+1 +m, 290 mp, str. Gh. Doja, fost ma-
gazinul Appolo, accept variante. 

0744617755. (002337/NC-186266)
• Vând imobil Centru, sc =1300 mp. Tel. 
0744779364. (009681/NC-186376)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, supra-
faţă de 93,00 mp (26,50 mp la 300 euro 
+TVA /lună şi 66,50 mp la 700 euro 
+TVA /lună). Tel. 0728829284. (05/09/
ext/103m/NC-186471)
• Vând 2 spaţii comerciale 80 mpx2, 
str. 1 Decembrie, 1500 euro /mp, uşor 
neg. Relaţii zilnic între 9,30 -11,30 
0758480061. (002410/NC-186533)
• Consignaţie 6 mp vizavi de Cina sau 
închiriez. 0740293635. (002465/NC-
186653)
• Consignaţie 16 mp I.C.Frimu sau 
închiriez. 0740293635. (002465/NC-
186654)

• Vând magazin str. Nae Leonard, 
60 mp. 0722579368. (009555/NC-
186015)

• Spaţii stradale pe artere principa-
le, Brăilei, Siderurgiştilor, Silozului, 
0744628115 (05/09/td/05/NC-185607)

Mica Publicitate

• Astăzi bunul nostru tată, Ionel 
Lepădatu, aniversează 91 de ani. "La 
mulţi ani!" cu sănătate. 

Relu, Doina, Giorgel. (002373/NC-
186600)

• "La mulţi ani!" pentru 
Dana, mămica noas-
tră dragă! Dan şi Vlad. 
(002463/NC-186655)

• La ceas aniversar îţi 
urăm “La mulţi ani!”, 
Marcaris Vanghele. A 

şaizecea primăvară să-ţi 
aducă sănătate şi zile 

senine în mijlocul familiei 
şi a celor dragi. Soţia, 

copiii şi nepoţii. (009786/
NC-186720)

• Tânără, drăguţă, discretă ofer compa-
nie. 0741304637. (009356/NC-185307)
• Agenţie italiană efectuează cunoş-
tinţe bărbaţi italieni cu femei român-
ce. 0744901967, 00393407079114. 
(002255/NC-186591)
• Maricel, simpatic, plăcut, 36 ani, Rac, 
fără obligaţii, doresc cunoştinţă ase-
mănătoare, 26-30 ani, Peşti, pentru 
prietenie, căsătorie. Rog seriozitate. 
Tel. 0746719395. (009765/NC-186652)

• Local 50 locuri, 45 lei /meniu (banche-
te). 0756394826. (008383/NC-183094)
• Local organizez nunţi, botezuri, 
mese festive, zona Magazin General. 
0747627937, 0236480372. (002058/
NC-185400)
• Pentru încununarea succeselor aces-
tui an şcolar "Librăria Elisa" propune 
dascălilor şi părinţilor auxiliare şco-
lare la preţuri de ofertă. Relaţii tel. 
0745518132, înv. Hărţescu Elisabeta. 
(0075274/NC-186504)
• Balaşcă Eugen anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a construcţiei de balcon tronsonal din 
Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 50, bl. J, 
ap. 11 şi declanşarea etapei de înca-
drare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0075287/NC-186545)
• SC Rompesgal SRL solicită autoriza-
ţie de mediu, pentru activitatea desfă-
şurată la punctul de lucru "Restaurant 
Pescăruş", situat pe Faleza Inferioară a 
Dunării. Observaţiile se pot comunica 
în scris la APM Galaţi în termen de 5 
zile de la publicarea anunţului. (05/09/
td/30/NC-186599)
• Societatea agricolă Zea Mays din 
Galaţi str. Calea Prutului nr. 87 Galaţi, 
solicită autorizaţie de mediu pentru 
activitatea de bază -agricultură, cul-
tivarea cerealelor, plantelor tehnice, 
cod CAEN 0111. (0075296/NC-186603)
• Rog pe doamna Grigoraş Tinca să se 
prezinte la imobilul situat în Galaţi, str. 
Traian nr. 183, în data de 1.06.2009, ora 
9,00, pentru identificarea limitelor de 
proprietate. (009754/NC-186611)
• SC Munteanu SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activitatea cod 
CAEN 2370, tăierea, fasonarea şi finisa-
rea pietrei, ce se desfăşoară la punc-
tul de lucru din Galaţi, str. Movilei nr. 
15. Eventualele observaţii şi sugestii 
se depun la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 în termen de 5 
zile. (0075351/NC-186639)
• SC Papadopoulos SRL, titular al 
Planului Urbanistic de Detaliu -hală 
depozitare de pe amplasamentul 
din Galaţi, T162/1, P19, judeţul Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei etapei de încadrare -planul nu are 
un potenţial impact semnificativ asu-
pra mediului şi nu se supune procedu-
rii cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel /fax 0236418385 în termen de 
10 zile. (0075301/NC-186645)
• Ofer rezervare restaurant pt. data 
de 18.07.2009. Telefon: 0744578103. 
(05/09/cs/37/NC-181283)

• Complex Faleza (hotel resta-
urant, terasă), str. Roşiori nr. 1 
(lângă Biserica Precista) orga-
nizează evenimente: seminarii, 
banchete şcolare, mese festive, 
nunţi, botezuri, aniversări etc. 
Relaţii la tel. 0236461386, fax 
0236461388, mobil 0747111748. 
(0075182/NC-186048)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu. 0744627817. (0066231/
NC-181730)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(002246/NC-185995)

• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (001845/NC-
185122)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (002177/NC-185817)

• Profesor meditez matematică 
V-XII. Telefon 0758393358. (001756/
NC-184620)AR
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vinde prin depozitul de  gaze teh-
nice situat pe DN Galaţi-Smârdan 
(lângă SC Atlas SA) toată gama 
de freon la cele mai bune pre-
ţuri de pe piaţă. Relaţii la tel.: 
0236830042, 0753315035.  
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S.C. Criomec S.A., 
distribuitor autorizat 
Linde Gaz Romania, 

În data de 28 mai 2009 în municipiul Galaţi, cu 
ocazia sărbătorii religioase „Înălţarea Domnului”, 
va avea loc o procesiune a credincioşilor, pe 
traseul Biserica „Înălţarea Domnului” – str. 
Crizantemelor – bdul. G. Coşbuc – Cimitirul 
„Eternitatea”.
Deplasarea grupului de credincioşi se va face pe suprafaţa 
carosabilă, motiv pentru care se impune devierea circulaţiei 
autovehiculelor, în intervalul orar 12,45 – 13,30, pe bdul. 
G. Coşbuc (sectorul cuprins între str. M. Kogălniceanu şi 
Cimitirul „Eternitatea”). Pe sectorul menţionat, se va bloca 
doar sensul de mers spre Bariera Traian.
Primăria Municipiului Galaţi apelează la înţelegere 
din partea conducătorilor auto şi a cetăţenilor care 
intenţionează să circule prin zona menţionată.

Primar – ing. Dumitru Nicolae

S.C. TRANSURB S.A. Galati 
scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa cu strigare 22 autobuze, 1 ARO, 
2 autospeciale, 2 remorci, 2 tramvaie, conform prevederilor din Caietul de sar-
cini, cu urmatoarele preturi de pornire in licitatie:
Nr.crt.	 Denumire /nr.circ.	 N r. inve nt a r 	
Pret unitar 	 Garantie de
de pornire in licitatie	 participare la licitatie
1.	 Autobuz  112 UDM GL.01.MKE	 56061	 3.593	 359
2.	 Autobuz  112 UDM GL.02.JEV	 530282	 3.593	 359
3.	 Autobuz  112 UDM GL.02.YGH	 530310	 3.593	 359
4.	 Autobuz  112 UDM GL.02.TGP	 530293	 3.593	 359
5.	 Autobuz  112 UDM GL.02.TGR	 530294	 3.593	 359
6.	 Autobuz  112 UDM GL.02.YGG	 530311	 3.593	 359
7.	 Autobuz  112 UDM GL.02.JEU	 530279	 3.593	 359
8.	 Autobuz  112 UDM GL.01.MKF	 56062	 3.593	 359
9.	 Autobuz  112 UDM GL.02.TZI	 530295	 3.593	 359
10.	 Autobuz  112 UDM GL.02.TGO	 530292	 3.593	 359
11.	 Autobuz  U 312 GL.03.GGF 	 530323	 4.638	 463
12.	 Autobuz  U 312GL.02.PNY 	 530284	 4.396	 439
13.	 Autobuz U 312GL.03.GGI	 530326	 4.638	 463
14.	 Autobuz U 312GL.03.CHG	 530317	 4.638	 463
15.	 Autobuz U 312GL.02.SHS	 530287	 4.396	 439
16.	 Autobuz ISUZU GL.04.JTD	 431695	 1.758	 175
17.	 Autobuz ISUZU GL.03.WZR	 530381	 1.963	 196
18.	 Autobuz ISUZU GL.04.EEK	 431692	 1.758	 175
19.	 Autobuz U312GL.02.SHO	 530288	 4.396	 439
20.	 Autobuz U 312GL.03.BWV	 530316	 4.396	 439
21.	 Autobuz U 312GL.03.CHE	 530318	 4.396	 439
22.	 Autobuz ISUZUGL.03.WZJ	 530390	 835	 83
23.	 Autoutilitara R8135GL.04.WGB	 5632785	 1.144	 114
24.	 Autoturism ARO 244GL.03.RGD	 530364	 836	 83
25.	 Autospeciala R8135GL.65.TRE	 5632809	 4.183	 418
26.	 Remorca  Trailer 40 t	 5632550	 4.792	 479
27.	 Remorca 5t	 5630168	 1.083	 108
28.	 Tramvai T4DGL.1318	 530306	 8.064	 806
29.	 Tramvai T4DGL.1319	 530307	 8.064	 806
	
Locatia produselor scoase la vanzare: Autobaza nr.1, B-dul. George Cosbuc nr. 
259,  Autobaza nr.4 str.Magistrala Sidex nr.4, Galati. Autobuzele se vor vizualiza 
la locul de parcare conform prevederilor Documentatiei procedurale. Se pot 
depune oferte pentru unul sau mai multe autobuze.
Conditia de livrare a produselor este vazut-placut-cumparat, de la locul de 
garare. Termen de livrare produse: 2 zile de la data semnarii contractului si 
efectuarii platii in contul SC Transurb SA Galati.
Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, str.
Basarabiei nr.4, Biroul Achizitii Publice.
Oferta si documentele care insotesc oferta se vor depune la secretariatul S.C. 
TRANSURB S.A. Galati pana la data de 11.06.2009, ora 0900. 
 Garantia de participare la procedura, conform tabelului, pentru fiecare pro-
dus, se va constitui in favoarea S.C. Transurb S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 
0141032879600001 Sucursala Galati.
Licitatia se va desfasura la sediul SC TRANSURB SA GALATI, la data de 11.06.2009 
ora 1000 si pot participa persoane fizice/juridice romane care isi manifesta do-
rinta de a cumpara produsele in conditiile Documentatiei de licitatie.
Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 460.022 – biroul Achizitii Publice”.

Va multumim.
DIRECTOR GENERAL

Jr. Genica Totolici
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ECOLOGICÃ - GALATI

Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i
economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis
împreun , pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50
de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i
dezvoltare durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a
i libert ile individuale. Uniunea European  î i propune s

împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile i popoarele
de   dincolo de grani ele ei. 

Comunicat de pres  
                                                                                     Data 28.05.2009 

Conferin a interna ional  ”Ape curate – Oameni s n to i”, 
                                                   

Centrul de Consultan  Ecologic  Gala i (CCEG) anun  organizarea conferin ei interna ionale 
la Gala i, în 28-29 mai, a.c. în cadrul proiectului transfrontalier ”Ape curate – Oameni s n to i”, 
PHARE CBC 2006. 

Finan area este asigurat  de c tre Uniunea European  prin Programul de Vecin tate 
România – Republica Moldova 2004 – 2006 PHARE CBC 2006, Prioritatea 1 – Dezvoltare Economic  
i Social , i co-finan are - Guvernul României i Ministerul Afacerilor Externe din Luxemburg.  

 
Parteneri: Rep. Moldova- Mi carea Ecologist  din Moldova (MEM), Centrul  Consultan  
Ecologic  Cahul (CCE Cahul)  
 
Asocia i: die Umwletberatung Austria  
 
Obiectiv general: „dezvoltarea socio-economic  durabil  prin promovarea principiului 
cooper rii transfrontaliere” 

Conferin a va promova tehnologii i metode inovative de epurare a apelor uzate i  elemente cheie de 
gestiune a de eurilor, contribuind, sper m cu succes la 

cre terea capacit ii locale de a identifica i aplica solu iile cele mai adecvate, în func ie de 
caracteristicile i necesit ile specifice comunit ilor vizate de proiect,  

la îmbun t irea comunic rii i cooper rii transfrontiere în abordarea problemelor de poluare 
a apei i solului în regiune  

Din perspectiva solu ion rii acestora, prioritate absolut  în perioada imediat urm toare.  
Expertiza oferit  de c tre partenerii i asocia ii din Austria i Rep. Moldova (Johanna Leutgob, Arnold 
Kainz, Johannes ERT, Alecu Renita, Artur Nebunu)  va constitui un element de baz  în asigurarea 
interesului pentru aceast  conferin , succesului lucr rilor, ulterior urmând s  se editeze un volum cu 
lucr rile prezentate.   

 
Sunt a tepta i s  participe aprox. 80 persoane, reprezentan i ai institu iilor guvernamentale centrale, 
regionale i locale, ai organiza iilor neguvernamentale, institu iilor de înv mânt, nu numai din zona 
proiectului (Jud. Gala i i Raionul Cahul). 
 

Manager proiect, ing. Mirela Leonte, e-mail: mleonte@cceg.ro 

Important: pentru informa ii suplimentare, contacta i  

Secretariat, Iulia Leonte: e-mail eco@cceg.ro; tel: 0236.499957; fax: 0236 312331 

prof. Petruta Moisi, pre edinte CCEG, coordonator regional 
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• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008397/NC‑391)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC-159827)

• EXPERT CONTABIL, ofer 
servicii de evidenţă con-
tabilă completă, reglare 
fişă plătitor -Finanţe, re-
surse umane, întocmire 
declaraţie INTRASTAT, 
certificare bilanţuri 
etc. Tel.0756999167, 
0732206203. (0066392/
NC-180882)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002407/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002407/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0066225/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0066225/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075280/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009608/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009608/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008068/
NC-137820)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (001504/NC-158992)

• Filmări HD, fotografii, persoană au-
torizată. 0745973995. (004220/NC-
169217)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (008910/
NC-169391)
• Filmări-fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0744554184. 
(007126/NC-170243)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318. 
(008210/NC-178163)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0723730361, 0742196408. (007336/
NC-178800)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0066119/NC-
179848)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007908/NC-180534)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (008044/NC-
180869)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
0745900592. (000695/NC-181126)
• Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii. Telefon 0745699337. (008228/NC-
181524)
• Execut fântâni forate la 65 m. Tel. 
0743695927, 0763020760. (000906/
NC-181752)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(000966/NC-181857)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (008340/
NC-181892)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port montaj. 0741254225. (008384/
NC-182080)
• Evidenţă contabilă completă, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0066228/NC-
182308)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (001107/NC-182395)
• Execut puţuri forate. Tel. 0740737139. 
(008693/NC-183074)
• Efectuez curse Galaţi -Băneasa 
-Otopeni, siguranţă maximă. Tel. 
0788496143. (008657/NC-183098)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, parchet, termoizolaţii 
exterioare, seriozitate maximă. Tel. 
0743136004, 0788496143. (008657/
NC-183099)
• Societate executăm placări cu polis-
tiren, amenajări interioare moderne. 
Tel. 0744518330. (008900/NC-183754)
• Cabinet de contabilitate pentru evi-
denţe contabile, declaraţii bilanţuri, 
preţuri avantajoase. Tel. 0766636094, 
0744661598. (008792/NC-183937)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(009055/NC-184224)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Execut amenajări interioare, toa-
tă gama, faianţă, zugrăveli, rigips. 
0742566663, 0761766059. (001730/
NC-184475)
• Societate autorizată întocmeşte 
bilanţ, evidenţă contabilă, declara-
ţii, consultanţă fiscală. 0236435970, 
0741074470, 0724594167. (0075016/
NC-184498)

• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel. 0728053464. (0075014/
NC-184485)
• Montăm centrale termice, cazane, 
sanitare. 0722294373. (0075063/NC-
184513)
• Evidenţă contabilă, rezonabil. Tel. 
0751086895. (0075075/NC-184642)
• Repar, vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0075031/NC-184846)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie. 0746983030, 0766327431, 
0236320318. (0075031/NC-184847)
• Faianţă, gresie, parchet, lambriu, 
rapid şi de calitate. 0727814259. 
(0075094/NC-184944)
• SC execută vile, case, mansarde la 
roşu şi cheie, fundaţii. 0742536074, 
0769903727. (009308/NC-184947)
• Hidroizolaţii, termosisteme, polisti-
ren şi reparaţii construcţii. 0741742826, 
0336113347. (0075096/NC-184960)
• SC execută amenajări interioare, 
tâmplărie PVC şi aluminiu, pereţi cor-
tină, termoizolaţii exterioare cu alpi-
nişti. Tel. 0733449100, 0733449101. 
(009274/NC-184969)
• Executăm amenajări int. -ext., rigips, 
gleturi, gresie, faianţă, parchet, izola-
ţii termice şi fonice, foarte avantajos, 
calitate garantată. Relaţii 0742368669, 
0742637504. (002001/NC-185260)
• Ieftin şi calitativ gresie, faianţă, rigips. 
0757662832, 0769796840. (009347/
NC-185272)
• SC executăm dulgherie, zidărie, 
tencuieli, şape, pavaj, şarpante. 
0749472182. (002089/NC-185492)
• Zugrăveli, gletuiri, rigipsări, lambriu, 
termoizolaţii. Tel. 0752979107. (002111/
NC-185499)
• Montăm rigips, parchet, lambriuri. 
Tel. 0766331448, 0757016799. (009430/
NC-185515)
• Executăm la preţuri mici construcţii 
case, placări rigips, polistiren, ten-
cuieli, zugrăveli. Tel. 0763836108. 
(009433/NC-185518)
• SC cu schelă proprie execută lucrări 
de placări cu polistiren şi construc-
ţii case. 0742789173. (009444/NC-
185546)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (009447/NC-
185553)
• Expert contabil evidenţă contabilă, 
bilanţuri, competenţă, seriozitate. Tel. 
0724560095. (002131/NC-185578)
• Executăm circuite imprimate şi kituri 
la comandă. 0769368961. (009464/NC-
185597)
• SC Sunshine executăm construcţii 
la roşu şi la cheie şi hidroizolaţii. Tel. 
0769368961, 0741774098. (009464/
NC-185600)
• Executăm faianţă, gresie, lambriu, 
parchet, zugrăveli, rigips, izolaţii. Tel. 
0742870202. (009389/NC-185722)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare, ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0075120/NC-185730)
• Transport marfă 2 t, 15 mc, intern şi 
internaţional. 0742203783. (0075120/
NC-185731)
• Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case, tencuieli, placări po-
listiren, placări rigips, zugrăveli. Tel. 
0766848376. (009433/NC-185732)
• Execut puţuri forate, denisipări 
(haznale). 0742196408, 0723730361. 
(009439/NC-185734)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri şi 
alte evenimente. 0741716325. (002122/
NC-185737)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009477/NC-185786)
• Livrez la domiciliu 
  pământ, nisip, balast, 
capacitate 30 tone. Tel. 0745351009. 
(0075171/NC-185790)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (002168/NC-
185881)

• Termoizolaţii exterioare la 45 lei /mp 
indiferent de etaj, p +4, pentru faţade. 
Tel. 0767578162, 0746569547. (002189/
NC-185891)
• Amenajări interioare, confecţii 
metalice şi construcţii diverse. Tel. 
0767578162, 0746569547. (002189/NC-
185892)
• Zidării, faianţă, zugrăveli, gresie, şape. 
0749560052. (009495/NC-185897)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(002215/NC-185921)
• Amenajări interioare, faianţă, zugră-
veli, zidării, tencuieli, izolaţii, ieftin, 
calitativ. 0748168842. (002230/NC-
185937)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (009523/NC-
185944)
• Execut instalaţii electrice, interioare 
şi sanitare. Tel. 0751078539. (009533/
NC-185956)
• Instalator autorizat montez sani-
tare, încălzire contracte, servicii. 
0744937241. (009540/NC-185968)
• Construcţii civile, la roşu, la cheie, 
proiectare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0075253/NC-185999)
• Montez gresie, faianţă, pavele, insta-
laţii sanitare. 0766584779. (002249/
NC-186000)
• SC execută amenajări int. şi ext, rog 
seriozitate. 0743439156. (009556/NC-
186031)
• Persoane fizice executăm case la 
roşu, la cheie, amenajări interioare, 
rigips, gleturi, zugrăveli, instalaţii 
electrice şi sanitare, izolaţii polistiren, 
faianţări. Tel. 0764697388. (009620/
NC-186188)
• Execut masaj şi coafură la domiciliul 
clientului. Tel. 0753118808. (002305/
NC-186191)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţă, gre-
sie, parchet, ieftin şi rapid. Tel. 
0752976468. (002298/NC-186193)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere, garanţie. 
0722718664, 0741406164. (002308/
NC-186200)
• Dulgherie, acoperişuri, mansarde, 
lindab, hidroizolaţii blocuri, ieftin, 
garanţie. 0744498973. (009635/NC-
186212)
• Curse Otopeni, ţară non -stop, 
Mercedes Vito. 0744259508. (002330/
NC-186219)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa, 
220 lei. 0742511962. (002321/NC-
186238)
• Montez gresie, faianţă, tencuieli, 
gleturi. Tel. 0742511962. (002321/NC-
186239)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii polis-
tiren începând de la 50 lei. Amenajări 
interioare. 0740019962, 0770648583. 
(009628/NC-186265)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, preţuri mici. Tel. 0732245884. 
(009660/NC-186289)
• SC Bogdanos Construct execută fun-
daţii, consolidări, zidării, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0732245884. (009660/
NC-186291)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidă-
rie, rigips, izolaţii polistiren, sanitare. 
0741984927, 0236311246. (002351/NC-
186316)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, izo-
laţii, placări rigips, gresie, faianţă. 
0752864286. (002353/NC-186324)
• Doamnă fac masaj, rog seriozitate. 
Tel. 0758300832. (009673/NC-186352)
• Transport 3,5 tone, 35 mc, 1,5 lei /km. 
0788629100. (009680/NC-186356)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0075195/NC-186359)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri, mobilier 
curţi, garaje. 0744395480. (002379/
NC-186391)

• Execut ieftin zugrăveli interioare. Tel. 
0751247515. (002375/NC-186374)
• Execut evidenţe contabile com-
plete, declaraţii, bilanţ. 0747012833. 
(002382/NC-186395)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii 
polistiren, vopsitorii. Tel. 0752478758. 
(002296/NC-186475)
• Curse interne Opel Zafira. Tel. 
0746015334. (009727/NC-186484)
• Transport persoane Galaţi -Bucureşti, 
Logan Break cu AC (Băneasa -Otopeni), 
230 lei, în ţară, negociabil. Tel. 
0748808096. (009702/NC-186521)
• SC executăm construcţii civile la 
roşu (la cheie), izolaţii exterioare. Tel. 
0745655209. (002414/NC-186548)
• Foto &video orice ocazii. www.filma-
ridvd.ro. Tel. 0742005031. (0075291/
NC-186555)
• Echipă execută toate tipurile con-
strucţii, amenajări interioare, exteri-
oare, instalaţii sanitare şi altele, pre-
ţuri de criză. 0742808063. (009712/
NC-186558)
• Execut lucrări la acoperişuri cu tablă 
(burlane, uluce), montez lambriu. Tel. 
0742097946. (009723/NC-186562)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc, cali-
tate garantată, rapiditate. 0751507912. 
(009752/NC-186610)
• Execut, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009757/NC-186616)
• Curse Galaţi -Otopeni. Tel. 
0749323861. (002446/NC-186629)
• Executăm zugrăveli, faianţări, termo-
izolaţii, rigips, parchet, oferim calitate 
şi seriozitate. 0741707328. (002448/
NC-186630)
• SC producător tâmplărie Al şi PVC, 
rulouri, uşi de garaj, service şi garan-
ţii incluse. 0758041100. (0075302/NC-
186658)
• Curse aeroport cu VW Passat 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (009766/NC-
186659)
• SC prestez servicii amenajări interioa-
re, prezintă garanţie. Tel. 0757450433. 
(009774/NC-186690)
• MASEUR EXECUT MASAJ REFLEXO
TERAPIE,ANTICELULITIC,RELAXAR
E LA DOMICILIUL CLIENTULUI.ROG 
SERIOZITATE, TEL 0720137502. (SMS/
NC-186704)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Filmări, fotografii, muzică, 
aranjamente săli, www.drs.ro. 
0722424502, 0742297079. (007766/
NC-180102)
• SC Katy SRL execută hidroi-
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
0722577327. (0066277/NC-182095)
• SC Katy SRL execută hidroizo-
laţii terase şi termoizolaţii fa-
ţade. Experienţă, seriozitate. 
0722577327. (0075028/NC-184695)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (000449/NC-161483)

• Închiriez schelă metalică, 100 mp, 
9 milioane/ lună. Tel.0742757326. 
(000577/NC-180755)

• Ofertă! La şcoala de şoferi 
Autogal şcolarizare, permis cat. 
B la 550 lei (combustibilul inclus). 
Tel. 0236455455, www.autogal.ro. 
(0075065/NC-185316)

• Firmă vinde şi montează pavaj, 
preţ negociabil. Tel. 0730007359, 
0743482962. (0075179/NC-186018)

• O şansă în perioada de criză, de 
a realiza lucrări la preţuri negoci-
abile. Vile, consolidări, instalaţii, 
reparaţii de orice tip; proiectare 
vile, hale etc; dirigenţie de şantier 
categoria A (pentru orice tip de 
lucrare), cu adevăraţi profesio-
nişti formaţi în 18 ani de activi-
tate. Firma Ambient cu sediul în 
str. Dogăriei 44 vă stă la dispozi-
ţie. Tel. 0744395669, 0236471570. 
(0075161/NC-185489)

• Ofertă! Termoizolaţii impecabile, 
preţuri foarte mici, garanţie. Tel. 
0766560852, 0747030820. (009443/
NC-185545)

• SC Tomeli execută şarpante, înve-
litori tablă lindab, lisă, cutată, con-
fecţionăm şi montăm jgheaburi, 
burlane, hidroizolaţii membrană, 
4,5 kg /mp, 18 lei /mp. 0742671569, 
0744215492. (009747/NC-186595)

• Ofer spre închiriere automa-
cara 13 t. 0755139194. (001990/
NC-185249)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0066388/NC-170133)

• Gratuit programe factură NIR 
şi consultanţă organizare con-
tabilitate fără întocmire NIR. 
Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0066394/NC-184843)

• Zugrăvesc apartamente, preţ mic. 
Tel. 0336404687 sau 0740256557. 
(002336/NC-186508)

• Pers. f. autorizată stabilesc şi 
întocmesc dosare de pensii. 
Contactaţi-mă la tel. 0742336672. 
(002472/NC-186684)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)

• Pierdut legitimaţie, marca 4599 SC 
ICMRS SA. Se declară nulă. (0075200/
NC-186542)
• Pierdut ştampilă +autorizaţia nr. 
25808/2007 eliberată de CECCAR pe 
numele de Lupoae Amalia. Se declară 
nule. (0075294/NC-186543)
• Pierdut act de concesiune nr. 1297 pe 
numele Diaconu Mariana pentru locul 
din Cimitirul Sf. Lazăr, SC, P4, R4, L19. 
Se declară nul. (0075198/NC-186544)
• Pierdut act de concesiune nr. 1296 pe 
numele Diaconu Toader pentru locul 
din Cimitirul Sf. Lazăr, SC, P4, R4, L18. 
Se declară nul. (0075286/NC-186546)
• Pierdut proces -verbal de predare -pri-
mire a locuinţei nr. 31437/1992 încheiat 
între SC Loconfort SA şi Paraschivoiu 
Constanţa pt. apartament situat în car-
tier Regiment 11 Siret, bl. E9, ap. 65. Se 
declară nul. (0075288/NC-186550)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1123/1999 pe numele Grigoraş 
Constantina pentru locul din Cimitirul 
Sf. Lazăr, SM, P10, R5, L9. Se declară 
nul. (0075199/NC-186552)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 34371/1992 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Tanvuia 
Palade şi Constanţa pentru aparta-
mentul situat, în cartier Micro 17, str. 
Barboşi nr. 29, bloc R, scara 4, etaj 4, 
ap. nr. 78. Se declară nul. (0075295/
NC-186578)
• Pierdut contract de construcţie nr. 
5851 din 1972 şi proces -verbal de pre-
dare -primire a locuinţei nr. 51/1972 în-
cheiat între OJCVL Galaţi şi Lovin Ctin, 
Lovin Florenţa pentru apartament si-
tuat în cartier Dunărea, bl. O9, ap. 51. 
Se declară nule. (0075298/NC-186605)
• Pierdut legitimaţie veteran război pe 
numele Cuciug Aurica, com. Cosmeşti, 
jud. Galaţi. Se declară nulă. (0075299/
NC-186615)
• Pierdut carnet student pe numele 
Sava Viorel. Se declară nul. (0075304/
NC-186695)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 50922/1992, 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Dornianu Vasile, pentru apartament si-
tuat în cartierul Ţiglina I, bl. C25, ap. 53. 
Se declară nul. (0075305/NC-186696)

• Vând bar în Micro 17, lângă Poştă, 
avantajos. Tel. 0752333791. (5/09/
gc/21/NC-185777)
• Vindem microbuze cu licenţă Galaţi 
–Tecuci. 0766295940. (002145/NC-
185778)
• Asociere grădiniţă 60 locuri. Tel. 
0766323122. (002234/NC-185982)
• Deţin afacere rentabilă service auto 
dotat complet cu aparatură nouă, cu 
clienţi formaţi, caut asociat sau vând. 
Tel. 0744325696. (002241/NC-185986)
• Cedez modul sticlă promenada 
Mall Carrefour Brăila. 0788601196, 
0721218285. (002359/NC-186342)
• Vând urgent coafor în funcţiu-
ne, spaţiu propriu. 0745672794. 
(001748/NC-184517)

• Vând fermă 15.000 mp, 2 ha-
lex600 mp, deschidere 250 m, 
la DN25, împrejmuită, 3 baterii 
găini ouă, capacitate 10.000 ca-
pete, Micro FNC, moară grâu, ca-
pacitate 250 kg/h, utilităţi, apă, 
380 V/220 V, gaz în apropiere, 
căi acces, atelier mecanic mobil, 
gheretă pază, buncăr furaj 10 
tone, bandă evacuare dejecţii 
etc., preţ 70 E/mp negociabil. 
Telefon 0745004552. (000606/
NC-180873)
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Vânzări
Utilaje agricole

SOCIETATE COMERCIALĂ 
TELECOMUNICAŢII

ANGAJEAZĂ

TEHNICIAN TELECOMUNICAŢII

MUNCITOR NECALIFICAT

Se oferă contract de muncă, 

salariu motivant.

Relaţii la telefon: 

0236/469993,

0762/601260

Societate comercială, partener al producătorului 
de cafea Doncafe (Elite), angajează 

agent vânzări pentru divizia Horeca. 

Cerinţe:
experienţă relevantă în domeniu-	
minim studii medii-	
permis conducere categoria B-	

Oferim:
salariu motivant-	
autoturism de serviciu-	
telefon mobil-	

C.V. la fax nr. 0236334035; e-mail: galati@nordexim.ro.

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0066128/NC-5110)
• Studio profesional videochat anga-
jează animatoare. Oferim condiţii de 
lux, câştiguri minime 1500 euro lunar, 
legalitate şi un cadru tânăr şi plă-
cut. Ai minim 18 ani, cunoşti o limbă 
străină (engleză/ franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună la 0769356931, 
0757403104 sau intră pe www.axvi-
deo.ro. (007812/NC-180488)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri, pungi cadouri, 
completaţi formulare, înşiraţi mărge-
le, coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi plic timbrat, autoadre-
sat la OP 61-CP 145, Bucureşti. (04/09/
ext./72m/NC-180491)
• Angajez persoană calificată pedi-
chiură, ucenică unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181189)
• Salariu 1700 lei lucrând acasă, în-
şirat mărgele, confecţionat plicuri, 
cusut, tricotat, completat formulare. 
Nu se cer taxe/ garanţii. 0903902222. 
(Romtelecom E/´1,78) (05/09/
ext./04m/NC-181428)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, car-
te de mună, calificare în domeniu. 
0729076181. (0066324/NC-183468)
• Videochat legal angajează fete /bă-
ieţi minim 18 ani, aspect fizic plăcut, 
1000 –1500 E lunar. Tel. 0742499650. 
(0066342/NC-183959)
• Angajez studentă/ absolventă, cu-
noştinţe operare PC. Trimiteţi email 
la adresa info_club2000@yahoo.com. 
(0075009/NC-184319)
• Pizza Parc angajează barmani. Rel. 
după ora 10,00 la 0746619790. (5/09/
gc/15/NC-184379)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (5/09/
bc/30/NC-184397)
• Tenc Mec angajează personal califi-
cat pt. şapă mecanizată, semiuscată. 
0752004114. (0075060/NC-184491)
• Salon angajează: frizeriţă, manichiu-
ristă clasic, tehnic. Tel. 0740461977. 
(009125/NC-184505)
• Tenc Mec angajează personal calificat 
pt tencuială mecanizată. 0236323722, 
0748754689. (0075026/NC-184599)
• SC Avi-Top SA angajează reprezen-
tant vânzări pentru zona Galaţi -Brăila. 
CV la email avitop@avitop.ro sau 
fax 0232248104. Relaţii 0232248105, 
0372735592. (05/09/ext/67m/NC-
184770)
• SC din Şendreni angajează agent 
comercial pentru vânzări anvelope. 
Se solicită: - experienţă în domeniul 
vânzărilor de anvelope; - permis de 
conducere categ. B; - disponibilitate 
la program prelungit; - studii cel puţin 
medii. CV se depun la ramona.olexin@
gmail.com sau la fax 0236.826.800 
(05/09/td/25/NC-184919)
• Salon de coafură "Beautiful" an-
gajează manichiuristă. Relaţii tel. 
0236314888. (001941/NC-185135)
• Salon Glamour angajează coafe-
ză, frizeriţă, manichiuristă şi cosme-
ticiană. 0236472200, 0744223289. 
(0075082/NC-185163)
• SC angajează şofer camion curse in-
terne oraş. Poate fi şi pensionar. Tel. 
0236833088. (0075103/NC-185179)
• Cafe-bar angajează barman cu ex-
perienţă şi ospătari(iţe). 0746168242. 
(002028/NC-185368)
•   Angajăm modele videochat. 
Condiţii: aspect fizic plăcut, cunoaşte-
rea limbii engleze, fr., oferim 100 E bo-
nus la angajare, abonament fitness lu-
nar. 0758539396. (009411/NC-185399)
• Angajez vânzătoare fast -food, as-
pect fizic plăcut, carnet de sănătate. 
0745017458. (0075130/NC-185632)
• SC angajează fierari şi dulgheri. Tel. 
0236334199. (009470/NC-185653)
• Angajăm fierar betonist, dulgheri. 
Relaţii la telefon 0236416366. (5/09/
td/26/NC-185686)
• Societate angajează echipe de fie-
rari şi dulgheri. Rel. Basarabiei 170. 
(0075159/NC-185748)
• Ofer în locaţie taxi autorizat. Tel. 
0723219979. (0075127/NC-185765)
• SC angajează cu contract pe 5 ani 
gestionar service; vânzătoare piese 
auto; secretară; electricieni auto; mon-
tatori folie auto; muncitori necalificaţi; 
şofer profesionsit. Tel. 0748292823. 
(0075134/NC-185798)
• Angajez barmaniţă, zona 13B. Tel. 
0746401109. (vl/NC-185825)
• Angajăm personal spălătorie auto cu 
experienţă, str. Tecuci nr. 137. (009514/
NC-185857)
• Caut persoană îngrijire bătrâ-
nă, asigur masă, cazare şi salariu în 
com. Costache Negri. Relaţii la tel. 
0751384519. (009506/NC-185858)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0766301799, 
0735786019. (002211/NC-185949)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0740284263. 
(0075145/NC-185952)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
sau vopsitori navali. Tel. 0722589880. 
(002212/NC-185954)
• Societate de construcţii angajează 
zugravi. Tel. 0742195081. (009536/NC-
185958)
• Companie multinaţională selectea-
ză manageri şi consultanţi. Venit fix 
+bonusuri, program full -time şi part-
time. E-mail:aggalati@eureko.ro. Tel. 
0720469122, 0770057767, 0742607552. 
(009552/NC-185990)
• Angajăm cu experienţă: coafeze, 
cosmeticiene şi maseur(uze), salon 
cu clientelă formată. 0742554859, 
0236320427. (002238/NC-185992)
• Restaurantul Select angajează bucă-
tari şi barmani cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0741463977. (002244/NC-
185993)
• Angajez lucrător comercial magazin 
textile şi on-line, creteanu_cata@ya-
hoo.com. (002245/NC-185996)
• SC angajează şofer autobasculantă 
cu atestat transport marfă, cartelă 
tahograf şi minim 3 ani experienţă. 
Persoanele interesate pot trimite CV 
la 0236448880 sau romsit78@yahoo.
com. (0075178/NC-186003)
• Societate comercială de distribuţie 
produse alimentare angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase repre-
zentanţi vânzări zona Galaţi- Brăila. 
Se oferă salarizare atractivă şi diferite 
bonusuri. Se cer: disponibilitate la un 
program prelungit, seriozitate şi per-
mis de conducere cat. B. CV-uri la fax 
0236310560. (0075254/NC-186021)
• Angajez manichiuriste, pedichiu-
riste şi coafeze cu experienţă. Tel. 
0740382799. (009553/NC-186022)
• Recrutez consultanţi financiari în-
cepători pentru o companie lider 
mondial. Tel. 0751203499. (002261/
NC-186044)
• Firmă de curierat angajează curieri 
pedeştri pentru livrare plicuri, reviste şi 
alte tipuri de trimiteri. Tel. 0728818161. 
(0075183/NC-186047)
• Anglia -plecarea 29.05., muncitori ne-
calificaţi spălătorie auto, Grecia came-
riste, ospătăriţe, Italia îngrijitoare. Tel. 
0723971095, 0741210926. (0075184/
NC-186070)
• SC Mitcam Construct SRL angajează 
zidari tencuitori, tâmplari Al şi PVC cu 
permis de conducere. Tel. 0757364705. 
(009585/NC-186103)
• Angajăm personal cu sau fără experi-
enţă spălătorie auto. Tel. 0745314427. 
(0075260/NC-186108)
• Societate comercială din domeniul 
distribuţiei angajează agent vânzări 
pentru zona Galaţi -Brăila. Se oferă ma-
şină de serviciu şi telefon. Relaţii la nr. 
de telefon 0766634942, 0241622662. 
Adresa email: intermarconstruct@ya-
hoo.com. (5/09/ext./105m/NC-186125)
• Angajăm agenţi de vânzare par-
fumuri, condiţii avantajoase. Tel. 
0749778050, 0722301344, CV 
0336814138. (0075262/NC-186141)
• Restaurant Serapis (Port) angajea-
ză pizzar, ospătăriţe, experienţă. Tel. 
0751922063. (009600/NC-186158)
• SC Gamacris angajează vânzătoare şi 
gestionară. Cei interesaţi vor depune 
CV-ul la sediul firmei din str. Saturn nr. 
13. (0075263/NC-186163)
• Producător naţional de îngheţată 
angajează agenţi vânzări şi şoferi cu 
experienţă. CV la 0236465250 sau 
sergiu.igescu@gmail.com (009632/
NC-186204)
• Firmă curierat angajează curi-
eri cu maşină personală. Rel. la tel. 
0754052270. (009629/NC-186205)
• Angajez coafeze, frizeri şi cosme-
ticiană cu experienţă. Rel. la tel. 
0744533292. (009631/NC-186206)
• Angajez necalificat ptr. lucrări in-
stalaţii, cu contract de muncă. Tel. 
0762005099. (0075266/NC-186218)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazinul Modern. Relaţii la telefon 
0728985291. (0075267/NC-186221)
• Societate comercială angajează 
lăcătuş mecanic şi sudori (electric, 
autogen, mig-mag). Relaţii la tel. 
0753846205, 0734360573. (0075268/
NC-186224)
• Animatoare videochat, cubiste night 
club, salarii 1000-1500 E. 0748860784. 
(009609/NC-186234)
• Angajăm alpinişti utilitari pentru pla-
cări cu echipament. Tel. 0747797078, 
0768817526. (009613/NC-186236)
• Angajăm muncitori necalificaţi pt 
îmbuteliere suc. 0721243157. (002292/
NC-186241)
• Societate comercială angajează: 
rigipsari, faianţari, dulgheri, fierari. 
Relaţii la tel. 0336802543, 0746325352. 
(0075273/NC-186246)
• Angajez dulgher cu experienţă. 
0745540029. (009669/NC-186320)
• SC Salvosid SA angajează dispe-
cer cu cunoştinţe în operare PC. Tel. 
0749864824. (002346/NC-186321)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
Saturn 38, (Uzina de apă). (0075277/
NC-186330)
• Angajez persoană pentru domeniul 
naval în străinătate. Se cer: cunoştinţe 
în construcţii metalice, tubulatură na-
vală, lăcătuşerie, sudură, experienţă 
minimă de 5 ani, permis cat. B, lb. fran-
ceză. CV-uri la adresa: naval.expert@
yahoo.com. (002367/NC-186362)
• Restaurant la Faleză angajează bar-
man, ospătari, ajutor bucătar. Relaţii la 
tel. 0733978796. (0075282/NC-186381)

• Angajez electrician pentru instala-
ţii electrice, civile şi industriale. Tel. 
0747059400. (0075196/NC-186409)
• SC InovAspect SRL angajează mon-
tatori Al şi PVC cu experienţă. Tel. 
0236450545. (5/09/gc/30/NC-186410)
• Restaurant "Summertime" angajează 
pizzar cu experienţă. Tel. 0747111504. 
(002384/NC-186412)
• Societate comercială angajează con-
fecţioneri produse textile cu experi-
enţă. Detalii nr. 0236320024. (5/09/
td/20/NC-186414)
• Angajez îngrijitor taurine. Tel. 
0740901976, 0741385287. (002392/NC-
186476)
• Secretară studii superioare CV 
la secretariat@traducerile.eu 
(0075285/NC-186478)
• Angajăm: manichiuristă, coafeză. Tel. 
0236494677, 0752126597. (002398/NC-
186483)
• Angajez personal pt. videochat, 
vârstă minimă 18 ani. Rel. la tel. 
0753125151. (002415/NC-186491)
• Angajez vânzătoare Aleea 
Comerţului, Micro 39. 0746474617. 
(002416/NC-186500)
• Caut persoană pt. îngrijire bătrână. 
Tel. 0744166877, 0752744921. (009721/
NC-186502)
• Restaurant angajează barmani, ospă-
tari şi bucătari. 0743025446. (0075293/
NC-186503)
• Angajăm asamblor, montator tâm-
plărie PVC/ aluminiu. Tel. 0236334199. 
(009736/NC-186507)
• Angajez persoană pentru suprave-
ghere femeie în vârstă. Relaţii telefon 
0729950898, 0726168229. (002427/
NC-186510)
• SC angajează faianţari şi gletuitori 
1000 -1100 lei/ lună, program 8,00-
18,00. Tel. 0744204554. (002436/NC-
186574)
• SC ALFA CERES SRL angajează mun-
citori cu experienţă în manipularea şi 
procesarea produselor metalurgice. 
Interviu şi relaţii la sediul societăţii: 
str. Drumul de Centură, nr. 234, vi-
zavi de benzinăria OMV sau telefon 
0744.779.002 sau 0236.415.111 (05/09/
td/31/NC-186604)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
alimentar, experienţă. 0744637797. 
(009751/NC-186607)
• Lemon Rouge, agenţie de publici-
tate şi spectacol, caută personal de 
un frumos aspect fizic, pentru locuri 
de muncă în music hall, night club, 
lap dance, în Italia. Pentru casting 
sunaţi la nr. 0771728007, 0752580118, 
0760176855. Rugăm seriozitate! 
(002450/NC-186622)
• Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
0745399850. (002454/NC-186641)
• Angajez zugravi, zidari, tencuitori. 
Tel. 0236334199. (009762/NC-186656)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, obligatoriu caracterizare. Relaţii 
0746218736, 0752428939. (002466/
NC-186657)
• Societate comercială angajează 
paznic de noapte. Informaţii la te-
lefon: 0740214089. (05/09/cs/55/NC-
186671)
• Contracte muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (5/09/ext./107mâ/NC-
186673)
• Benzinărie angajează personal. 
Cerinţe: bacalaureat. Informaţii: tel./ 
fax 0236471326, 0744865403. (002477/
NC-186678)
• Angajez şofer maxi taxi pentru tra-
seul 63. 0740300650. (002474/NC-
186682)
• Caut echipă în construcţii şi ptr lu-
crări. Plata o putem face cu autotu-
rism sau camion Iveco. 0742293611. 
(002473/NC-186687)
• Angajăm zugravi şi zidari -tencuitori. 
Tel. 0754033354. (002479/NC-186689)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe. Tel. 0741320036. (009773/NC-
186692)
• ANGAJAM BABY SITTER VARSTA 
PANA IN 40ANI PENTRU INGRIJIRE 
COPIL 1AN SI JUMATATE.0723547022. 
(SMS/NC-186705)
• Restaurant -terasă angajează paznic. 
Rel. la 0746619790. (5/09/gc/15/NC-
186706)
• SC Realflor angajează zidari, dulgheri, 
finisori. Relaţii la telefom 0743160760 
sau sediul firmei, str. Odobeşti 1bis, 
în fiecare zi la ora 7,30. (0075354/NC-
186709)
• Angajez secretară. Trimiteţi CV la 
jobtraduceri@gmail.com (0075306/
NC-186710)
• Angajez persoană dinamică cu ates-
tat turism. CV la z.travels@yahoo.com. 
(05/09/cs/49/NC-186726)
• SC Carroponte SRL angajează 
fierari, dulgheri, zidari cu experi-
enţă. Relaţii la tel. 0756063000. 
(0066315/NC-183181)
• Experţi în recrutare personal ho-
telier selectăm, pe bază de inter-
viu, candidaţi pentru vase de croa-
zieră şi hoteruri de lux în UE. Poziţii 
executive şi de management. 
Obligatoriu limba engleză, experi-
enţă. Pentru interviu CV în engleză 
la office@privex.ro. Important: fără 
taxă de selecţionare. (4/9/pc/07/
NC-183246) 

• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1500 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0757403104, 0769356931 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (007812/NC-
180489)
• Magazin alimentar situat în Piaţa 
Centrală angajează tranşator pui 
cu experienţă.Tel. 0734.225.006. 
(05/09/td/23/NC-185615)
• Angajăm menajeră la domici-
liu cu experienţă şi referinţe. Tel. 
0745669580. (5/09/bc/34/NC-
186644)
• SOCIETATE ANGAJEAZĂ BAR­
MANIŢĂ. TEL: 0236-465739, 
0724055090 (05/09/td/04/NC-
186718)

• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează, în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi inter-
venţie. Relaţii de luni -vineri, între 
orele 8,00-17,00, la tel. 0236322200 
sau la sediul WBC. (Castel WBC) 
(0066089/NC-181058)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0075090/NC-185138)

• Ofertă! La Şcoala de Şoferi 
Autogal Şcolarizare permis cate-
goria B la 550 lei (combustibilul 
inclus). Tel. 0236455455, www.au-
togal.ro. (0075065/NC-185254)

• Angajăm polizatori cu experien-
ţă. Tel. 0745427278. (009654/NC-
186263)

• RESTAURANTUL CORABIA 
PIRAŢILOR, DE LA PARTERUL CASEI 
DE MODĂ, ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 
BARMANI PREPARATORI. CV-URILE 
SE DEPUN ZILNIC ÎNTRE ORELE 
17,00-18,00, LA SEDIU. (0075193/
NC-186365)

• Angajez muncitor pentru cu-
les căpşuni în Bădălan. Telefon 
0723651438. (002393/NC-186481)

• Societate comercială cu tradiţie 
în domeniul transporturilor anga-
jează, în condiţii avantajoase, şo-
fer pentru camion în următoarele 
condiţii: permis conducere categ. 
C-E; atestat ADR. Se oferă: camion 
nou, salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0744849367. (0075289/NC-186497)

• Angajez ospătar, pizzar şi bucătar 
cu experienţă. Tel. 0723989624. 
(002481/NC-186693)

• DEALER MCA angajează: Montator 
uşi garaj/industriale şi rulouri ex-
terioare. Se cere: -experienţă în 
domeniu; -permis categoria B. CV 
la fax: 0236473588, relaţii la tele-
fon: 0745035444. (05/09/cs/25/NC-
186722)

• TRIDENT - Producător tâmplă-
rie PVC şi aluminiu, angajează: 
CONSULTANT VÂNZĂRI. Se cere: 
-experienţă în domeniul vânzărilor 
de profil; -operare PC în program 
de ofertare. CV la fax: 0236 473588, 
telefon: 0745 035444 (05/09/cs/25/
NC-186723)

• Angajăm animatoare video-
chat legal, plata săptămânal. 
Dacă ai peste 18 ani şi cunoştinţe 
de limba engleză/ franceză sună 
la 0757403104, 0769356931 
pentru un interviu. Noi te anga-
jăm. www.axstudio.ro. (007812/
NC-180487)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mail: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0251410002. Per informazi-
oni 0762949085. (5/09/ext./59m/
NC-184423)

• Angajez barmaniţă cu expe-
rienţă cafe bar, salariu 700 lei. 
0749229566. (0075108/NC-
185264)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi intervenţie cu 
atestat de pază şi permis cat. B 
(vechime minimă 12 luni) în con-
formitate cu Legea nr. 333/2003. 
Se oferă salariul cel mai bun 
din domeniu, posibilitate de 
avansare în funcţie. Cei intere-
saţi pot obţine informaţii la tel. 
0749014443 sau pot depune CV 
la sediul din str. Tecuci nr. 184 
sau la email viorel.busuioc@
bgs.ro. (0075136/NC-185800)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi de pază cu ates-
tat de pază în conformitate cu 
Legea nr. 333/2003. Se oferă 
salariu motivant. Cei intere-
saţi pot obţine informaţii la tel. 
0749014443 sau pot depune CV 
la sediul din str. Tecuci nr. 184 
sau la email viorel.busuioc@
bgs.ro. (0075136/NC-185801)

• SC angajează mecanic de în-
treţinere şi reparaţii utilaje 
(excavatoare, wolle). Relaţii la 
tel. 0745632121. (0075283/NC-
186385)

• SC ROMPRINT angajeazã, în 
condiţii avantajoase mani-
pulant C.V. şi relaţii la tel/fax: 
0236/421010 (05/09/mr/10/NC-
186514)

• Angajez menajeră vilă. Relaţii 
la tel. 0722230028. (5/09/gc/31/
NC-186606)

• SC Becon Instal SRL anga-
jează: operator facturare cu 
cunoştinţe program Gestpro; 
vânzător(oare) mag. instalaţii 
sanitare şi termice cu experi-
enţă în domeniu şi cunoştinţe 
minime utilizare PC. CV-urile 
se depun la fax 0236461611 sau 
mail: becon_instal@yahoo.com. 
Relaţii la telefon 0236461611 
sau mobil 0744158415. (5/09/
pc/02/NC-186691)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI TEXTILE, 
SALARIU MOTIVANT. RELAŢII TEL. 
0236460358. (0075112/NC-185375)

• Societate comercială angajează 
secretară. Telefon: 0236 463220. 
(05/09/cs/14/NC-186724)

• Şofer cat. B, C, D, E doresc angajare. 
0766779559. (001962/NC-185742)
• Doamnă îngrjesc copil şi fac cură-
ţenie. Tel. 0753736937, 0236327427. 
(002205/NC-185906)
• Şofer B cu experienţă şi auto îmi ofer 
serviciile. Tel. 0751077230. (009626/
NC-186300)
• Şofer categoriile C, D, E, experien-
ţă cu atestate -card solicit angajare. 
0745613724. (009725/NC-186587)

• SC Scorpion Auto SRL, cu sediul 
în Galaţi, str.Brăilei nr 269, în cali-
tate de Reclamantă, în dosarul ci-
vil nr. 14416/233/2008, la nivelul 
Judecatoriei Galaţi, aduce la cunoş-
tinţă pe această cale Domnului BABOS 
ASCANIO, cu domiciliul în satul SARBI, 
comuna BANCA, judeţul Vaslui, sau 
la adresele din Galati, str. Stadionului 
Nr.2, BL M2, scara 2, apt 24, ori str. 
Siderurgiştilor, nr 34, bl G4, apt 20, ca 
are calitatea de PÂRÂT, în acest do-
sar civil, ce are termen de judecată 
pe data de 19.06.2009, la aceasta in-
stanţă, iar prezenţa este obligatorie. 
(05/09/cs/17/NC-186454)
• C.I.Bontea Daniela anunţă deschide-
rea procedurii falimentului Mobcrisval 
SRL -dosar 2354/121/2009 -termen 
declaraţie creanţă 26.06.2009 şi ter-
men adunare creditori 10.08.2009 
şi insolventei Garfield SRL -do-
sar 826/121/2009, termen crean-
ţe 26.06.2009 şi adunare creditori 
10.08.2009. (0075290/NC-186598)
• Strachinaru Mircea, domiciliat în 
Galaţi, str. Furnaliştilor nr. 6, bloc 
J4, ap. 72, Galaţi, este chemat la 
Judecătoria Galaţi, sala 6, ora 8,30, în 
ziua de 25.06.2009, în calitate de che-
mat în garanţie în proces cu Asociaţia 
de proprietari nr. 516 şi SC Confort 
SA, în calitate de reclamantă, pentru 
fond -pretenţii. (5/09/ext./114m/NC-
186672)

• MagicNails organizează cursuri 
unghii tehnice doar 590 lei, posibili-
tate angajare. Rel. la tel. 0730019941. 
(0065937/NC-177839)
• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
• Newinfo Company (Club Alice) orga-
nizează cursuri: operator PC, limbi stră-
ine, masaj, reflexoterapie, manichiură, 
coafor, cosmetică. Calitate şi preţuri 
fără concurenţă. Tel. 0236437177. 
(0066389/NC-183971)

• Colegiul Economic "Virgil 
Madgearu" Galaţi, beneficiar al 
finanţărilor nerambursabile euro-
pene prin Programul Operaţional 
Sectorial pentru Dezvoltarea 
Resurselor Umane, organizează 
cursuri de calificare gratuite 
în meseriile: asistent de gestiune 
(contabil), nivel 3 de calificare (9 
luni); comerciant -vânzător, nivel 
2 de calificare (6 luni); bucătar, 
nivel 2 de calificare (6 luni), des-
tinate persoanelor angajate. 
Perioada de înscriere: 15 aprilie -1 
iunie 2009 între orele 8,00-20,00. 
Relaţii: str. Strungarilor nr. 31, tele-
fon 0236446248. (05/09/ext/66m/
NC-184610)

• Coloană de irigat, 72 ţevi, tambur de 
irigat cu pompă, prăşitoare, balotiere, 
greble, sfoară balotat. 0741788932. 
(009591/NC-186116)
• 2 tractoare 445, Fiat 580, John Deere 
220 CP. 0741788932. (008598/NC-
186143)
• Vând presă de balotat pe sârmă, ro-
mânească. Tel. 0758309345. (009624/
NC-186299)
• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0748216381. (002457/NC-186642)

• Vând garaj tip BPI fără amplasament. 
0744502732. (0066374/NC-183544)
• Vând decantor ceară 8 kg cu picior, 
stare foarte bună. Tel. 0740018285. 
(001701/NC-184353)
• Garaj zona Două Babe. 0755215035. 
(009191/NC-184584)
• Firmă luminoasă 7 m lungime. 
0755215035. (009191/NC-184586)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(05/09/cs/08/NC-184761)
• Vând mobilă în stare bună, preţ ex-
trem de avantajos. Tel. 0746146998. 
(009306/NC-185039)
• Vând garaj situat în Piaţa Centrală. 
Tel. 0745630729. (001919/NC-185080)
• Vând garaj Francezi, 19,25 +13,69 mp. 
0740991207. (009381/NC-185291)
• Vând schelă, popi metalici, panouri 
zincate provenienţă Italia, preţ avanta-
jos. Relaţii la tel. 0744788880. (002075/
NC-185528)
• Vând utilaj de lipit şi baghetat PVC. 
0745648737. (009393/NC-185724)
• Vând baloţi calitatea I, 10 lei /buc. Tel. 
0728121002. (0075158/NC-185726)
• Vând garaj în zona Port (24 mp, cu-
rent electric, curte închisă), 14000 lei 
neg. 0741249894. (009413/NC-185727)
• Societate comercială vinde baloţi 
lucernă. Tel. 0745118343. (5/09/gc/29/
NC-185752)
• Vând fier beton, toate dimensiu-
nile, 2 lei, TVA inclus. 0744268794, 
0744259724. (009456/NC-185760)
• LICHIDARE DE STOC, MARI 
REDUCERI DE PREŢ, 30-70%. Toate 
tipurile de scule electrice (Makita, 
Dewalt, Black&Decker) şi unelte de 
mână, unelte de grădină manuale şi 
electrice, unelte pentru zugrăvit şi 
vopseluri, scări profesionale de Al, 
încălţăminte de protecţie, feronerie. 
0757309571. (002176/NC-185822)
• Vând maşină spălat Whirlpool, ara-
gaz Gorenje, bibliotecă, mobilă, dor-
mitor complet, aproape noi, urgent. 
Tel. 0733206602. (002181/NC-185824)
• Vând vitrină frigorifică L =2 m, raft 
metalic, râşniţă cafea. 0730559440. 
(002210/NC-185876)
• Vând aparatură salon înfrumuseţare. 
Tel. 0722686285. (009503/NC-185905)
• Vând câine Husky Siberian (mascul), 
5 luni, culoare alb, ochi albaştri, vacci-
nuri la zi, carnet sănătate internaţio-
nal. Relaţii la 0751988227, 0746610253. 
(009519/NC-185939)
• Vând 2 buc. containere tip CFR, scule 
sudură profesionale. Tel. 0749997896. 
(009527/NC-185950)
• Vând garaj Ţiglina II (Liceul 
Pedagogic), urgent, 3200 E. Tel. 
0752985466. (009532/NC-185955)
• Vând maşină de lipit profile PVC 
cu cap dublu, preţ 2500 E neg. Tel. 
0761173471. (009534/NC-185959)
• Vând purcei. Tel. 0740255079. 
(009538/NC-185961)
• Vând dozator bere +suc (TEC) şi 
aparat de îngheţată. Tel. 0742585785. 
(009545/NC-185978)
• Vând garaj intabulat Micro 16, 12000 
neg. Tel. 0756618566. (002240/NC-
185985)

• Vând motoretă Piagio Boxer şi bici-
cletă perfectă stare, preţ negociabil. 
Relaţii la tel. 0336432046. (002257/
NC-186030)
• Vând garaj Ţiglina 3. 0753.118584 
(05/09/mr/11/NC-186106)
• Vând pătuţ copil, nou, 200 lei. 
0744172535. (002328/NC-186220)
• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (009605/NC-186237)
• Tratamente naturiste Fulga, dezin-
toxicare ficat, plămâni. 0726561232. 
(009648/NC-186252)
• Vând centrifugă pentru extras miere 
de albine. Tel. 0236479245. (002288/
NC-186260)
• Vând maşină de cusut The Tinger. Tel. 
0743833062. (009659/NC-186288)
• Vând aparat shaorma, esspresor ca-
fea, frigidere, aparatură fast -food. Tel. 
0743244876. (002323/NC-186480)
• Vând maşină cusut Casnica Singer. 
Tel. 0751398029, 0236419213. (002424/
NC-186490)
• Vând 2 locuri veci Eternitatea, poziţie 
centrală. Tel. 0722612168. (009734/NC-
186496)
• Vând 20 stupi. 0723423403. (05/09/
ext/110m/NC-186511)
• Vând familii albine, cu sau fără ladă. 
Tel. 0752467866. (002401/NC-186530)
• SC vinde en-gross încălţăminte de 
damă din piele import Italia şi genţi 
2,5 E. Tel. 0747654936. (002404/NC-
186540)
• Vând gard din şipcă metalică sau şip-
că la bucată, avantajos 0722487770. 
(009742/NC-186584)
• Vând bibliotecă Topliţa. 0236415685. 
(009743/NC-186585)
• Rochie mireasă 36-40, costum mire 
complet 46-48, pantofi mire 42, totul 
la numai 450 lei. 0747059442. (05/09/
ext/111m/NC-186664)
• Vând câine Bichon Maltez, 3 luni. Tel. 
0754535999. (009769/NC-186680)
• Vând garaj central, foarte avanta-
jos sau schimb auto. 0726448721. 
(002486/NC-186701)
• Vând garaj Ţig 2 (cărămidă), beci, apă, 
electricitate, 5500 eoro. 0758.013834 
(05/09/mr/11/NC-186717)

• SC Firogal SRL vinde din 
stoc cherestea uscată stejar. 
Relaţii la tel. 0236477522, fax 
0236464908. (05/09/gc/31/NC-
186594)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (04/09/cs/53/
NC-158457)
• Cumpăr timbre. Tel. 0731365101. 
(0066076/NC-180834)
• Cumpărăm casă de bani 150-200 kg. 
Telefon 0236328864. (0075144/NC-
186588)
• Cumpăr deşeu fier de la domi-
ciliu. 0236310809, 0743042690. 
(0066080/NC-180903)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(05/09/mr/04/NC-180355)
• Vând staţie Motorola fixă CM 140 
şi casă de marcat Procon 3. Tel. 
0766786114. (002478/NC-186685)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(05/09/cs/07/NC-167515)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000516/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia Logan avariată pentru 
dezmembrat. 0745604097. (001240/
NC-182932)
• Cumpăr autoturisme româneşti după 
2000, asigur radiere. 0744858935, 
0763645308. (009021/NC-184190)
• Cumpăr auro româneşti sau străine, 
plata imediat. 0756093505. (009301/
NC-185112)
• Cumpăr autoturism după 1998, orice 
tip. 0745208845. (002187/NC-185915)
• Cumpăr Dacia funcţională cu revizie. 
0727627665. (002218/NC-185960)
• Logan, Renault, Opel, Golf plata ime-
diat. 0722291062. (002287/NC-186159)

• SC Agroconfort SRL an-
gajează contabil/ econo-
mist cu studii medii/ stu-
dii superioare. Relaţii tel. 
0744321397, 0766526315. 
CV se vor trimite la fax 
0236346400. (0075265/NC-
186217)
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viaţa liberă

Comemorãri

Vânzãri
Auto

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 

str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 

(03/09/bc/42/NC-170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC-182834)

• Cu durere în suflet fam. Novac 
anunţă încetarea din viaţă a scum-
pului lor soţ, tată şi bunic 

NOVAC CONSTANTIN. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Ilie. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 28.05.2009, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (009601/NC-
186160)

• Familia îndurerată anunţă dece-
sul celui care a fost 

DROZAN PETRU. Nu te vom uita ni-
ciodată! Corpul neînsufleţit se află 
depus la Parohia Sf. Ana, Micro 19. 
Înmormântarea astăzi, 28.05.2009, 
ora 14,00, Cimitirul Ştefan cel Mare. 
(009618/NC-186180)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 27.05.2009

Ivănescu Marcel1.	
Mogoş  Virgil2.	
Lazăr Stănică3.	
Bouroş Iagelu4.	
Chiper Maria5.	
Vrânceanu Petrică6.	
Darie Adii7.	
Andrei Tinca8.	

 

• SC BivCred SRL servicii fune-
rare complete diferite modele 
de sicrie, preţuri accesibile, trans-
port urban -interurban non -stop. 
Tel. 0751014558, 0723173708, str. 
Oltului vizavi BRD. (009368/NC-
185487)

• VW Golf4, full options, climatro-
nic, urgent, preţ neg. 0748231415, 
0768157595. (009377/NC-166133)
• Vând autobasculantă Raba 16t. 
0766255821. (008454/NC-182274)
• Dacia Papuc 1.9D 4x4, izotermată, 
fabr. dec. 2003. 0745323758. (001221/
NC-182831)
• SC vinde 10 buc., Skoda Fabia, albe, 
1.4, diesel, 2008, 8000 E cu TVA. 
0745652014. (0066486/NC-182904)
• Vând Renault Kangoo, 2004, neg. 
0740472282. (008671/NC-183014)
• Vând Opel Omega-B, an fab. 1996, 
preţ neg. Tel. 0727907859. (002061/
NC-185421)
• Vând BMW320, Berlină, înmatriculat, 
an 2008, negociabil. Tel. 0741600158. 
(009468/NC-185616)
• Vând epavă BMW, seria A5, M pachet, 
stare bună, negru, negociabil, Tecuci, 
str. Bobâlna nr. 16. Tel. 0723390317, 
023614871, după ora 18,00. (5/9/
ext./90m/NC-185621)
• Vând Dacia 1310, 1997. 0743735726. 
(002077/NC-185624)
• Logan Laureate, 2005.XII, unic propri-
etar. 0748510470. (009516/NC-185865)
• Ford Fiesta, 1995, 1,3, 4 uşi, geamuri 
electrice, servototal, recent înmatri-
culat, impecabil, 2600 E. 0745208845. 
(002186/NC-185868)
• Ford Mondeo, 1997, adus Germania, 
aer condiţionat, full electric, 1650 
E +taxa. 0753298158. (009500/NC-
185869)
• BMW-X3, 2006, full, variante. 
0722228375. (002197/NC-185870)
• Peugeot 206, 14i, 2003, AC, 4300 E. 
0743026374. (002197/NC-185871)
• Opel Vectra 2.0 DTI, 2005, climă, 
computer, jante, înmatriculat, varian-
te. 0766761481. (002191/NC-185873)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2006, piele, naviga-
ţie mare, recent înmatriculat, variante. 
0766518339. (002192/NC-185875)
• Mercedes C220 CDI, 2004, 
Avantgarde, piele, navigaţie mare, 
înmatriculat, variante. 0766538120. 
(002192/NC-185879)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, variante. 0763692726. 
(002192/NC-185883)
• VW Touran 1.9 TDI, model 2007, na-
vigaţie, climatronic x2, jante, 6 trepte, 
variante. 0766538120. (002192/NC-
185887)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 1994, 
pe benzină, preţ neg. 0743838543. 
(009526/NC-185940)
• Vând Cielo Daewoo, 1995, full, 75 mil. 
0740520559. (009535/NC-185942)
• Opel Vectra, ´90, benzină, 58 mil. 
0745955433. (009539/NC-185946)
• Vând Ford Transit, model 1998, în 
stare perfectă de funcţionare, 5+1 
locuri +marfă categoria B, proprietar, 
ITP 2011, taxe la zi, radioCD auto, 130 
mil. neg. Tel. 0744887831. (009543/NC-
186004)
• Volkswagen Golf, 2006, două bucăţi, 
diesel, euro 4, full option, 0747870424. 
(05/09/cs/28/NC-186020)
• Opel Astra, 2006, extra full option, 
diesel, euro 4, 0747870424. (05/09/
cs/28/NC-186023)
• Opel Astra 2002, unic proprietar, 
5150 euro, 0747870424. (05/09/cs/28/
NC-186024)
• Audi A2 1,4i, climatronic, full, euro4, 
înmatriculat, 5600 euro. 0762268830. 
(009565/NC-186052)

• Opel Astra Caravan, 2000, 3850 E. 
0742630620. (009583/NC-186073)
• Vând Daewoo Espero 1,8i, an 1997, 
AC, ABS, senzori parcare, posibilita-
te rate, preţ 3100. Tel. 0743093278. 
(009571/NC-186078)
• AudiA2, 1,4, 2002, climatronic, full, 
negru, impecabil, 5450. 0724396496. 
(009578/NC-186080)
• Vând Ford Mondeo, an 1998, 1,8, 
benzină, naînmatriculat, preţ 600 E. 
0734235760. (5/09/ext./104m/NC-
186082)
• Ford Fiesta, an 2006 august, 1.400 
diesel, full options, înmatriculat, 5700 
E neg. 0749075045. (5/09/ext./104m/
NC-186084)
• Citroen Jumpi autoutilitară marfă, 3 
locuri faţă, 1900, diesel, an fab. 2006 
martie, înmatriculat, schimb cu au-
toturism, 6500 E. 0749075045. (5/09/
ext./104m/NC-186090)
• VW Passat, 2000, înmatriculat, 5400 E 
neg. 0740697253. (009592/NC-186119)
• Opel Astra, diesel, 2008 şi Astra, 2006, 
ambele full. Tel. 0721463372. (002281/
NC-186127)
• Vând VW Passat, an 2006, preţ 11700 
E neg. Tel. 0763657743. (009594/NC-
186131)
• Vând Logan 1,4, Ambiance, 2005, 
GPL. 3700 E neg. Tel. 0743045768. 
(009646/NC-186250)
• Logan Prestige, 2006, full options, 
preţ 4500 E neg. Tel. 0754553993. 
(002338/NC-186267)
• Vând Rover200, motor 1400, an 
2000, full, fără piele, taxa auto 535 E. 
0744259508. (002329/NC-186271)
• Vând Opel Calibra, motor SFI, impe-
cabil, numere valabile, preţ 1300 E sau 
variante. Tel. 0746523251. (009622/
NC-186275)
• Vând Logan pe benzină 1,6 MPI, vari-
anta Ambition, full options, 16.000 km, 
garaj. Mobil. 0721634753. (009623/NC-
186277)
• Vând Dacia Papuc, 2000, 2 locuri, 
GPL, injecţie, ITP 2011. 0747456617, 
0754227549. (009617/NC-186281)
• Vând autospecializată basculabilă, 
marca Roman, punte AB, cabină du-
blă, cauciucuri 90%, remorcă bascula-
bilă laterală, cauciucuri noi, amândouă 
au ITP la zi, stare bună de funcţionare, 
remorcă ARO stare excepţională. Tel. 
0724560337. (009595/NC-186286)
• Vând Renault Clio, injecţie, nov. 2004, 
ITP 2010, stare impecabilă, 3600 euro. 
Telefon 0745413832. (0078187/NC-
186290)
• Predau leasing Renault Symbol 1,5, 
motorină, f. avantajos. 0746133677. 
(009671/NC-186366)
• Cedez leasing Fiat Ducato 3,5 t, avan-
tajos. Tel. 0756307604. (002364/NC-
186367)
• Ford Mondeo 2,0 TDCI, an fabricaţie 
2005, perfectă stare, preţ 6500 euro. 
Tel. 0744904678. (002370/NC-186368)
• Vând Logan 1,5 dci preferance, sen-
zori parcare, 2006, albastru met., 29600 
km, 4600 euro neg, 0755/044866. 
(05/09/cs/13/NC-186439)
• Vând Renault Symbol, abs, ac, 1,4 
mpi, 2006, 84000 km, 4600 euro 
neg, 0755/044866. (05/09/cs/13/NC-
186442)
• Mercedes Vito 8+1, 200 C, full, 
10.800 E. Tel. 0742012395. (002311/NC-
186520)
• Vând Matiz, an 2004, 2800 E. Tel. 
0745814673, 0769367562. (002383/
NC-186525)
• Vând Dacia Break, 1997, 3500 lei ne-
gociabil. Tel. 0752153155, 0236412341. 
(002394/NC-186528)

• Suntem alături de tanti Toderiţa 
la dispariţia soţului TAIBAN ALEX 
COSTICĂ. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Ochiană. (009710/NC-186465)
• Suntem profund îndureraţi de trece-
rea în nefiinţă după o grea suferinţă a 
cumnatului TAIBAN ALEX COSTICĂ, 66 
ani. Fam. Felea Sterică. (009709/NC-
186467)
 • O amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut. Vor rămâne numai la-
crimi 

VRÂNCEANU PETRICĂ, depus la 
Capela Cimitirului Sf. Lazăr. Fam. 
Tulug. (009714/NC-186468)

• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
dragului nostru naş 

VRÂNCEANU PETRICĂ. Fam. Radu. 
(009715/NC-186469)
• Cu inima zdrobită de durere anun-
ţăm decesul celui care a fost tată, soţ, 
bunic 

VRÂNCEANU PETRICĂ. Înmormântarea 
astăzi, Cimitirul Sf. Lazăr. Tina cu copi-
ii. (009716/NC-186470)
• Colegii din cadrul Colegiului Tehnic 
"Traian Vuia" sunt alături de Pascu 
Nicoleta şi Pascu Geta la durerea pri-
cinuită de decesul soţului şi socrului. 
Dumnezeu să-l odihnească. (002422/
NC-186567)

• Cu adâncă durere anunţăm dis-
pariţia celui care a fost soţ, tată şi 
bunic 

TAIBAN ALEX COSTICĂ, 66 
ani. Defunctul este depus la 
Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea astăzi, 28.05.2009, 
ora 16,00. Familia. (009709/NC-
186466)

• Odată cu înălţarea Domnului a 
plecat în ceruri şi dragul nostru 
soţ, tată şi bunic 

BERNEA ALEXANDRU, 78 ani, fost 
lăptar în com. Tuluceşti. Va ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Înmormântarea vineri, 29 
mai, în comuna Tuluceşti. Tinca 
soţie, Ionel fiu, Geta noră, Cristina 
şi Laurenţiu nepoţi. (009748/NC-
186592)

• Cu sufletele rănite, mama, fra-
tele, surorile şi cumnaţii anunţă 
dispariţia fulgerătoare a celui care 
a fost TĂNASE VIOREL IONEL, 32 
ani. Amintirea lui va rămâne veş-
nică în sufletele noastre. Cât vom 
trăi te vom plânge şi nu te vom 
uita niciodată. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 28.05.2009, la 
Cimitirul Cătuşa. Familia. (009741/
NC-186570)

• TĂNASE VIOREL IONEL, 

ai ales să pleci într-o lume necu-
noscută, nu ai vrut să mă vezi cres-
când, dar vei rămâne mereu tati 
meu. Tănase Alexandra. (009791/
NC-186727)

• Reamintim celor care l-au cunoscut 
şi iubit pe 

TUFĂ PETRICĂ că se împlinesc opt ani 
de la decesul dragului meu soţ, un 
pios omagiu pentru sufletul lui bun. 
Doina. (002372/NC-186568)
• Cu aceeaşi durere amintim că se 
împlinesc 40 de zile de când mama 
noastră 

LUCHIAN VERGINIA a fost răpusă de 
o boală nemiloasă lasându-ne un gol 
imens în suflete. Lacrimi şi flori de la 
soţ, copii şi nepoată. Dumnezeu să te 
ierte. (002471/NC-186668)
• Au trecut şase luni de când ne-a pă-
răsit scumpul nostru soţ, tată şi bunic 

EZARU RADU lăsând în urmă numai la-
crimi şi durere. Îi vom păstra vie amin-
tirea. Soţia, copiii şi nepoţii. (002487/
NC-186721)

• Ai rămas o amintire pentru cei 
care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au iubit. 
Lacrimi şi flori la trei ani de când ne 
veghezi din steaua ta, 

LILIAN POSTELNICU, 56 ani. Cât 
ai trăit te-am iubit enorm, cât 
vom trăi te vom pomeni. Familia. 
(002420/NC-186557)

• Toată dragostea, respectul şi re-
cunoştinţa pentru cel mai distins 
soţ şi tată VULPE CONSTANTIN. 
Familia. (002236/NC-186560)

• Un gând pios, o floare şi o lumâ-
nare pentru scumpa noastră soră, 
cumnată, mătuşă 

VITĂNESCU SĂFTICA la şase luni 
de la deces. Dumnezeu să o ierte. 
(002400/NC-186569)

• Amintim celor care au cunoscut-o 
pe scumpa noastră 

VITĂNESCU SĂFTICA că astăzi, 28 
mai 2009, se împlinesc şase luni de 
la trecerea ei la Domnul. Un gând 
pios pentru sufletul ei bun şi blând. 
Dumnezeu s-o ierte. Soţul, copiii şi 
nepoţii. (002399/NC-186571)

• Reamintesc colegilor şi prieteni-
lor că pe 28 mai se împlinesc 40 de 
zile de la despărţirea de draga şi 
nepreţuita mea soţie 

CONSTANŢA STERE. 
De când m-a părăsit îmi este foar-
te greu să merg la mormântul ei şi 
să spun tot ce pătimesc, lacrimi ce 
mă năpădesc. Lacrimile şi durerea 
pe care o simt mă fac să merg cu 
greu mai departe. Câtă dreptate 
a avut în tot ce a prevăzut. Am în-
văţat multe de la ea. Voi face totul 
cât voi trăi ca să nu o dezamăgesc. 
A fost şi va rămâne o fiinţă rară. 
Mulţumesc tuturor celor care îi vor 
dărui o clipă de aducere -aminte, 
etern omagiu de preţuire şi neui-
tare. Al ei soţ, ing. Nicolae Stere. 
(002439/NC-186608)

• Vând Kia Carniva, an fabricaţie 2000, 
7 locuri, piele, full options, 2500 E. Tel. 
0747654936. (002404/NC-186532)
• Vând Papuc, diesel, 4x4, an 2003, 5 
locuri. Tel. 0745655209. (002414/NC-
186534)
• Vând Logan 1,4, an 2008, luna 09, toa-
te opţiunile, km 2000. Tel. 0746536546, 
0746265880. (002418/NC-186535)
• Vând Renault Megane Break, fabri-
caţie 2002, carte service, full, benzină. 
Tel. 0740470283. (009717/NC-186537)
• Unic proprietar vând Opel Astra-H, 
2005, impecabil. 0744432886. 
(009722/NC-186539)
• Urgent, Golf3, 1993, înmatriculat, pro-
prietar, ITP 2010, 8000 lei. 0744926191. 
(009724/NC-186541)
• Peugeot307 HDI, an 2002, 4200 euro. 
Tel. 0740386181. (009756/NC-186617)
• Vând Dacia 2004, injecţie, primul pro-
prietar, 85 mil. 0752595748. (002455/
NC-186640)
• Vând Break, alb, 2000, 6700 lei. 
Telefon 0753063747. (009767/NC-
186694)
• BMW 318I,2002,8900 EURO, 
96000KM,BENZINA 143CP,EURO4,S
TEPTRONIC,XENON,DSC,CLIMA,OG
LINZI EL,SENZ. PARCARE,GEAMURI 
EL. FATA,PILOT AUTOMAT,NAV. TEL. 
0745606976. (SMS/NC-186707)
• Vând Logan, 2005, roşu, bine întreţi-
nut. 0743155177. (009777/NC-186711)
• Vând Ford Focus, 2002, Break, moto-
rină. 0757244597. (009777/NC-186712)
• Urgent VW Touareg, full options, 
2008 sau cedez leasing. 0745672794. 
(002485/NC-186713)
• Mercedes Sprinter, 15 locuri, 2005, 
licenţă, Tg. Bujor. 0740057707. 
(002343/NC-186295)
• Cielo GLE-AC, 1997, CCA, 100.000 
km, unic proprietar, revizii la zi, 
ţinută garaj, 3.000 euro, neg. 
0729555686. (009691/NC-186407)
• Vând Skoda Octavia 1,9 tdi elegan-
ce, 2007, negru, 92600 km, 10500 
euro neg, 0755/044866. (05/09/
cs/13/NC-186444)
• Vând Mazda 6 break, 2.0 tdi, 
2003, 108435 km, 8600 euro neg, 
0755/044866. (05/09/cs/13/NC-
186447)
• Vând Fiat Ducato, 2005, 78.000 km, 
unic proprietar. Tel. 0744530181. 
(002301/NC-186518)

• Vând Opel Corsa 1.2 i, 2001, 102000 
km, 3100 neg, 3 usi, 0755/044866. 
(05/09/cs/13/NC-186450)

• Vând Peugeot 407, 1,6 hdi, 2005, 
gri met, 125000 km, 8950 euro 
neg, 0755/044866. (05/09/cs/13/
NC-186452)

• Audi B4, 1,9 TDI, an 1994, re-
cent înmatriculat, funcţionează 
perfect, 2600 E. 0765238779. 
(009643/NC-186523)

• Vând VW Jetta, 2008, acciden-
tat. Tel. 0752427019. (002452/
NC-186625)

• Surioara mea cea bună. Ai 
plecat fără să spui adio, lăsând 
în urmă tot ce ţi-a fost drag pe 
lumea asta, copiii, nepoţii şi 
foarte multă lume care te-a iu-
bit. Îl rog pe bunul Dumnezeu 
să răsplătească bunătatea ta 
care te-a însoţit de-a lungul 
vieţii, făcându-ţi parte de viaţa 
veşnică. Adio, 

SPĂTARU EMILIA 
(MILICA) 

şi-ţi promit că-ţi voi duce la 
îndeplinire tot ce m-ai rugat. 
Lacrimi şi flori pe timpuriul 
tău mormânt. A ta soră, Paula 
Vlăsceanu, care te va plânge 
cât va mai trăi. (002482/NC-
186703)

• Au trecut trei ani de dor de 
când nu mai este printre noi 
dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic 

PATRICHI 
OVIDIU. 

Soţia, copiii şi nepoţii. 
(002325/NC-186564)

• Vând Fiat Grande Punto, 1.3j tdm, 
abs, ac, 86000 km, gri met, 6950 
euro neg, 0755/044866. (05/09/
cs/13/NC-186453)AR
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 mai

FilmelaTV
28 mai

ProgramTV
28 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 205 cm	 - 3 cm
Hârşova	 271 cm	 staţ.
Brăila  	 303 cm	 + 1 cm

GALAŢI 	 299 cm	 staţ.
Isaccea 	 236 cm	 staţ.
Tulcea 	 192 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 mai 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
28 mai

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

28 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

9.00 	R ealitatea de la 9.00; 

10.00 	R ealitatea de la 10.00; 

11.00 	R ealitatea de la 11.00; 

12.00 	R ealitatea de la 12.00; 

13.00 	R ealitatea de la 13.00; 

15.00 	R ealitatea de la 15.00; 

15.05 	 Fabrica; 

16.00 	 Deschide lumea; 

17.45 	 Editorii realităţii; 

18.00 	R ealitatea de la 18.00; 

18.50 	R ealitatea zilei; 

20.00 	R ealitatea de la 20.00; 

20.05 	R ealitatea zilei; 

21.00 	R ealitatea de la 21.00; 

21.50 	 Ora de foc; 

22.00 	 Cap şi Pajură; 

23.00 	 Da sau nu; 

0.00 	R ealitatea de la 0.00; 

1.15 	R ealitatea zilei (r).

7.00 	 Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

doctore?; Omul care aduce 

cartea; 

10.00 	Gunoierii (r); 

12.00	  Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00 	Ştirile Pro TV; 

13.45 	Bucătăria lui Radu (r); 

14.15 	Culmile groazei (acţiune, 

Canada, 2004). Cu: Nicole 

Eggert, Marc Singer, Mike 

Dopud, George Stults; 

16.00	  Tânăr şi neliniştit; 

17.00 	Ştirile Pro TV; 

17.45 	Happy Hour; 

19.00 	Ştirile Pro TV; 

20.30 	Maestrul beţiv 

	 (acţiune, Hong Kong, 1978); 

22.30 	Ştirile Pro TV; 

23.15 	CSI: Miami; 

0.45 	 Maestrul beţiv (acţiune, Hong 

Kong, 1978) (r); 

2.10 	 Omul care aduce cartea (r); 

2.15 	 Ştirile Pro TV (r); 

3.15 	 CSI: Miami (r); 

4.15	R omânia, te iubesc! (r); 

5.00 	 ProMotor (r); 

6.00 	 Happy Hour (r).

8.00 	 ‘Neatza, cu Răzvan şi Dani;
10.00 	În gura presei; 
11.00 	Concurs interactiv; 
12.00 	Miami Vice; 
13.00 Observator; 
14.00 Abuz de forţă (dramă, 

SUA, 1986). Regia: Michael 
Miller. Cu: Richard Crenna, 
John Shea, Lorraine 
Toussaint. Cazul real al 
unui avocat care luptă 
pentru a apăra onoarea 
unui bărbat de culoare 
omorât pe nedrept de 
Poliţia din Boston; 

16.00 Observator; 
17.00 Acces Direct, cu Mădălin 

Ionescu; 
19.00 Observator, cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă; 20.30 (div.) 

	 Te pui cu blondele?; 
22.00 	Fetele marinarului; 
23.00 Observator, cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu; 

23.45 Un Show Păcătos, cu D. 
Capatos; 

1.00 	L a birou; 
1.30 	 Concurs interactiv; 
2.30 	A buz de forţă (r).

7.00 	 Umbrele trecutului (r); 

7.45 	 Focul iubirii (r); 

8.45 	 Îngeraşii (r); 

10.00 	 Celebritate; 

12.00 	 Tequila cu suflet de femeie; 

13.15 	 Betty cea urâtă; 

14.30 	 Văduva Blanco; 

15.20 	R eţeta de acasă; 

15.30 	 Văduva Blanco; 

16.25 	 Vremea de Acasă; 

16.30 	 Umbrele trecutului; 

17.30 	 Poveştiri adevărate; 

18.30 	 Focul iubirii; 

19.30 	 Îngeraşii. Cu: Adela Popescu, 

Rodica Popescu Bitănescu, 

Marian Râlea; 

20.30 	R egina. Cu: Diana Dumitrescu, 

Bogdan Albulescu; 

22.00 	 Poveştiri de noapte; 

23.00 	 Clona; Reţeta de Acasă; 

0.00 	R egina (r); 

1.30 	R eţeta de acasă (r); 

1.45 	 Poveştiri adevărate (r); 

2.45 	 Îngeraşii (r); 

3.30 	 Poveştiri de noapte (r); 

4.15 	 Tequila cu suflet de femeie (r); 

5.00 	 Clona (r).

7.30 	 Uranya 
	 (comedie, Grecia, 2006); 
9.10 	 Kylie X 2008; 
10.05 	 Epic Movie 
	 (comedie, SUA, 2007); 
11.30 	 În căutarea fericirii 
	 (biografic, SUA, 2006); 
13.25 	 Oaspete în weekend 		
	 (comedie, SUA, 1995); 
15.15 	 Coşmarul din casa de vis 		
	 (comedie, Italia, 2007); 
16.50 	 O noapte la muzeu 
	 (comedie, SUA, 2006); 
18.40 	A ltcineva (comedie, Marea 	
	 Britanie, 2006); 
20.00 	 (doc.) Bun venit în Coreea 
	 de Nord!; 
21.20 	 (doc.) Copiii Domnului; 
22.30 	 Destine la răscruce 
	 (thriller, SUA, 2007); 
0.05 	 True Blood: Cine e criminalul?; 
1.00 	 Parfumul: Povestea unei 		
	 crime (dramă, Franţa, 2006); 
3.25 	 (doc.) Bun venit în Coreea 
	 de Nord! (r); 
4.45 	 (doc.) Copiii Domnului (r).

7.00 	 Trezirea la apel!; 

9.00 	 Telejurnal; 

9.15 	 Don Juan îndrăgostit (r); 

9.55 	A mintiri din istorie; 

10.10 	 O dată-n viaţă (r); 

12.00 	 Sclava Isaura (r); 

13.00 	 Miezul zilei, cu Iuliana 

Marciuc; 14.00 Telejurnal; 

14.45 	A legeri europene - tu decizi!;

15.30 	A kzente; 

17.00 	 Sclava Isaura; 

18.00 	 Tezaur folcloric: Lumină 

pentru eorii neamului; 

18.50 	 Don Juan îndrăgostit; 

19.30 	 Tragerile Jocker şi Loto 5/40; 

19.40 Sport; 20.00 Telejurnal; 

21.10 	A legeri europene - tu decizi!; 

22.25 	 Ochiul magic; 

23.00 	 Dr. House; 

0.00 	 Telejurnal; 

0.15 	 Unora le place..., cu Florian 

Lungu şi Mike Godoroja; 

1.25 	 Tezaur folcloric (r); 

2.05 	 Semne (r); 

2.30 	 Dragoste otrăvitoare (r); 

4.15 	 Sport la minut; 

4.20 	 Telejurnal (r).

7.30 	R ing-Ring; 

8.30 	 Sport cu Florentina; 

8.35 	 Dragoste şi putere (r); 

9.00 	 Walker, poliţist texan (r); 

10.00 	 Gaşca Rugrats în vacanţă 

(aventură, SUA, 2003). Cu: 

Elizabeth Daily, Nancy 

Cartwright; 

12.30 	 Camera de râs; 

13.00 	 Salvaţi de clopoţel; 

14.30 	 Dragoste şi putere; 

15.00 	 Focus; 

15.30 	 Walker, poliţist texan; 

16.30 	 Cireaşa de pe tort (r); 

17.30 	 Trăsniţi din NATO; 

18.00 	 Focus; 

19.30 	 Cireaşa de pe tort; 

20.45 	 Copiii spun lucruri trăsnite; 

22.00 	 Trăsniţi din NATO; 

22.30 	 Nimeni nu-i perfect; 

23.00 	A pa întunecată (dramă, SUA 

2005). Cu: Jennifer Connelly, 

Shelley Duvall; 

1.00 	 Focus (r); 

2.00 	 Cireaşa de pe tort (r); 

3.00 	 Spitalul All Saints; 

5.30 	 Gaşca Rugrats în vacanţă (r).

7.45 	 (d.a.) Tabăra Lazlo (r); 
8.15 	 Până când moartea ne va 

despărţi (r); 
8.45 	 Prietenii tăi (r); 
9.15 	R uleta destinului (r); 
10.15 	 (d.a.) Tabăra Lazlo; 
10.45 	 Hi Hi Puffy Amiyumi; 
11.15 	 Happy Hour (r); 
12.30 	 Teo (r); 
13.45 	 Ţaca paca (r); 
14.45 	 Un medic în familie (r); 
15.45 	 Extratereştrii în familie; 
16.45 	 Bau Bau: Greşeli în lumea 

filmului; 
17.00 	 Suspect de crimă 7 (I) (dramă, 

Anglia, 2003); 
19.00 	 Un medic în familie; 
20.00 	 Unitatea; 
21.00 	 Până când moartea ne va 

despărţi; 
21.30 	 Prietenii tăi; 
22.00 	 Frăţia Kung-Fu 
	 (acţiune, China, 1988); 
0.00 	 Fete vesele; 
1.00 	 South Park; 
1.30 	 Cu sânge rece; 
2.30 	 Fata de 10 (r); 
2.35 	 Frăţia Kung-Fu (r); 
4.00 	 Fete vesele (r).

7.00 	 Dovadă de iubire (r); 
8.10 	 Film (r); 
9.50 	 Învingătorii; 
10.00 	 Deschiderea ediţiei; 
10.30 	 Telejurnal; 
11.00 	 Club IQ; 
12.00 	 Deschiderea ediţiei (r); 
12.30 	 Telejurnal; 
12.45 	 Dovadă de iubire; 
13.45 	 Învingătorii; 
14.00 	 Teleshopping; 
14.30 	 Tribuna partidelor 

parlamentare; 
15.00 	 Împreună în Europa!; 
16.05 	 Colegi de şcoală; 
17.10 	 Tonomatul DP 2; 
18.15 	 Jurnalul Euronews pentru 

România; 
18.30 	 Oraşele lumii; 
19.10 	L a poliţie sau la mănăstire: 

Juliette se întoarce; 
20.45 	 Învingătorii; 
21.00 	 Dincolo de hartă; 
21.30 	 Bazar; 
22.00 	 Ora de ştiri; 
23.10 	 Canionul disperării 
	 (western, SUA, 2006); 
0.40 	 Colegi de şcoală (r); 
1.40 	 Club IQ (r); 
2.45 	 Oraşele lumii (r); 
3.15 	 Tonomatul DP2 (r). 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-

tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in-
troducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş-
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gra-
tuite pentru şomeri care vor începe 
în 2009: brutar; bucătar; comerci-
ant vânzător produse alimentare;  

comerciant vânzător produse ne-
alimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor ar-
ticole din textile; confecţioner tâm-
plărie de aluminiu şi mase plastice; 
contabil; dulgher-tâmplar-parche-
tar; fierar betonist, montator prefa-
bricate; formator; frizer; frizer-co-
afor-manichiurist-pedichiurist; in-
spector protecţia muncii; inspector 
resurse umane; lucrător în comerţ; 
lucrător în creşterea animalelor; lu-
crător în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; lucră-
tor în tâmplărie; montator pereţi şi 

plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; su-
dor electric; sudor oxi-gaz; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencuitor; 
zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 

miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 28.05.2009: 

Agent de asigurare; agent securi-
tate; casier; dulgher (exclusiv restaura-
tor); fierar betonist; instalator centrale 
termice; instalator instalaţii tehnico-
sanitare şi gaze; magaziner; manipu-
lant mărfuri; muncitor necalificat la 
ambalat produse sub formă de praf şi 
granule; ospătar; stivuitorist; sudor cu 
arc electric; vânzător; zidar roşar-ten-
cuitor; zugrav vopsitor.

Fasole verde (păstăi) sote
Ingrediente: Un kg fasole verde, 100 ml ulei, sare.
Mod de preparare: Se alege pe cât posibil fasole verde tânără şi 

fără aţe (cea mai bună fasole este cea grasă sau fideluţă). Se curăţă şi 
se fierbe în apă multă la care se adaugă puţin bicarbonat pentru păs-
trarea culorii naturale. Când fasolea a fiert, se scurge şi se răcoreşte 
cu apă rece, după care se înăbuşă într-o cratiţă cu ulei. Se serveşte 
fierbinte.

Zeni

Spectacole, concerte
- 18,00 – Teatrul Muzical 

„Nae Leonard” – Festivalul 
Internaţional „Leonard”.

- 20,00 – În faţa Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” – con-
cert Vasile Şeicaru

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
George Sorin Purcaru, expoziţie 
de grafică şi sculptură; Bienala 
de Arte Plastice „Cezar Ivănescu”; 
expoziţie-concurs „Camil Ressu”, 
a elevilor de la liceele de artă 
plastică; expoziţiile permanente; 
9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „70 de ani de muzeografie 
gălăţeană”, Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Smaranda 
Brăescu – Regina aerului”; Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna 
Rediu, sat Suhurlui) - expoziţiile 
permanente; 9,00 – 17,00.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – „Moluştele 
în arte şi arhitectură”; „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 
Mediteranean, 2005-2007”; 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul, Acvariumul; ex-
poziţiile permanente; 9,00-17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expozi-
ţia membrilor Uniunii Artiştilor 
Plastici, filiala Brăila (pictură, gra-
fică, sculptură); intrarea liberă.

- Mond’Art Café Galerie – 
expoziţia membrilor Clubului de 
turism şi ecologie Reactiv (foto-
grafie); intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” - sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” -  azi, închi-
să.                    

C.S.Carp 

8,00 Desene animate: 
Cafeneaua cu poveşti;  10,00 
Obiectiv Express; 10,30 Tu ho-
tărăşti;  11,30 Program muzical: 
Reynold Rudlege;  Terminus 
Express ®; 12,30 Obiectiv Express 
®; 13,00 Ora de sănătate ®;   14,00 
Program muzical: Highlight; 15,25 
Documentar: Rădăcini şi reflec-
ţii;  17,30 Mihai Ciobanu la 55 de 
ani (documentar TVMi);    18,25 
Obiectiv Express/Sport (direct); 
19,00 Povestea de seară (TVMi); 
19,30 Terminus Express (talk-
show – direct);  20,00 Tu hotă-
răşti (direct);  21,00 Program mu-
zical: One Cubed;  22,00 Obiectiv 
Express ®; 22,30 Documentar; 0,00 
Închiderea programului.

1660 - Se   naşte   GEOR-
GE I (m. 1727), rege al Marii 
Britanii (1714-1727). 

1779 - Se naşte THOMAS 
MOORE (m. 1852), poet irlan-
dez.

1805 - Încetează din viaţă 
LUIGI BOCCHERINI (n. 1743), vio-
loncelist, compozitor italian, ce 
a avut contribuţii remarcabile la 
dezvoltarea muzicii simfonice şi 
de cameră.

1848 - Wisconsin devine cel 
de-al 30-lea stat federal al SUA. 

1896 - Încetează din viaţă 
GEORGE I. BARONZI (n. 1828 
la Brăila), poet, traducător, dra-
maturg.

1898 - Legea pentru orga-
nizarea Marinei Militare, care 
se compunea din două  divizii: 
Divizia de Dunăre - cu sediul 
la Galaţi şi Divizia de Mare, cu 
sediul la Constanţa.

1900 - Încetează din viaţă 
GEORGE GROVE (n. 1820), mu-
zicolog englez, autorul unuia 
dintre cele mai importante 
dicţionare muzicale din lume 
(“Grove’s Dictionary of Music 
and Musicians”).

1908 - Se naşte IAN FLEMING 
(m. 1969), scriitor englez, crea-
torul celebrului personaj James 
Bond, agentul 007.

1913 - Se naşte GEORGE 
MACOVESCU (m.2002), scriitor, 
diplomat.

1928 - A început să transmi-
tă primul canal de televiziune 
din SUA (WGY - cu programe 
marţea şi miercurea, între orele 
1,30 şi 3,30).

1929 - A fost patentată, în 
SUA, prima peliculă color care 
era şi sonorizată (filmul “On 
with the show”).

1932 - Se naşte ALEXANDRU 
ÎNTORSUREANU, operator, re-
alizator de scurtmetraje, docu-
mentare, utilitare şi filme de fic-
ţiune, laureat cu Premiul ACIN, 
în 1972 (pentru filmul “Felix şi 
Otilia”), cu Premiul UCIN pentru 
întreaga activitate (1991).

1942 - Se naşte ION PĂUN 
OTIMAN, inginer agronom, eco-
nomist, membru şi secretar ge-
neral al Academiei Române.

1943 - Încetează din viaţă 
NICOLAE BUDEŞTI GHICA (n. 
1869), arhitect, membru de 
onoare al Academiei Române. 

1946 - Se naşte WANDA 
MIHULEAC, artistă plastică.

1961 - A fost fonda-
tă Organizaţia “Amnesty 
International”, cu sediul la 
Londra, o organizaţie mondială 
care luptă pentru respectarea 
drepturilor omului, împotriva 
opresiunii şi persecuţiilor.

1963 - Încetează din viaţă 
ION AGÂRBICEANU (n. 1882), 
prozator, membru de onoare al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Proză 
(1927). 

1964 - A fost creată 
Organizaţia pentru Eliberarea 
Palestinei.

1970 - Încetează din viaţă 
IULIU HOSSU (n. 1885), epi-
scop greco-catolic, membru de 
onoare al Academiei Române.

1971 - Încetează din viaţă 
JEAN VILLAR (n. 1912), actor, re-
gizor francez. A fondat, în anul 
1947, Festivalul de Teatru de la 
Avignon.

1985 - Încetează din viaţă 
ŞERBAN ŢIŢEICA (n.1908), fi-
zician, membru al Academiei 
Române.

1988 – Încetează din viaţă 
ARTHUR KRENDLER (n. 1900), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1989 - Încetează din via-
ţă ADRIAN PETRINGENARU 
(n.1933), regizor.

1995 - Se dezveleşte, la Alba 
Iulia, statuia lui Iuliu Maniu.

2000 – Încetează din via-
ţă THOMA IONESCU (n. 1938), 
medic, membru de onoare al 
Academiei Române.

- Sunt talentaţi vecinii tăi?
- Da. Ea face muzică, el teatru.

[
- Am un ceas de masă extraordi-

nar.

- Te trezeşte la oră fixă?
- Evident.
- Şi te şi deşteaptă?

[

- Ştii ce-a păţit Gigi? A greşit apar-
tamentul.

- Şi?
- A nimerit la el acasă!

Sunteţi apreciat/ă pentru 
felul în care vă străduiţi. Este 
mai mult decât speraţi, mai 
ales în contexul actual.

Vă opriţi la un punct ciu-
dat, mai ales că mai aveţi atâ-
tea lucruri de dus la bun sfâr-
şit. Un amănunt vă împiedică.

Sunteţi grăbit/ă pentru 
că nu este timp să ascultaţi 
plângeri peste plângeri. În 
momentul acesta altele sunt 
priorităţile.

Nu vă plac schimbările şi 
în măsura în care puteţi, re-
fuzaţi să le faceţi loc în viaţa 
dvs. Acum însă nu vă întreabă 
nimeni.

Cineva drag vă face o sur-
priză extraordinară, iar dvs. 
nu sunteţi genul care să lase 
asemenea gesturi nerăsplă-
tite.

Ţineţi la sentimentele ce-
lorlalţi şi vi se răspunde cu 
exact aceeaşi monedă. Faceţi 
senzaţie, aşa cum era de aş-
teptat.

Nu ştiţi cum puteţi aplana 
în cel mai scurt timp un con-
flict, dar graba strică treaba... 
aşa că nu scăpaţi asta din ve-
dere.

 Tot ceea ce vi se întâmplă 
are o explicaţie simplă – unii 
s-au săturat de încăpăţânarea 
dvs. şi vor să vă pună la colţ.

Fiţi obiectiv/ă, măcar atât 
cât să nu faceţi nimănui ni-
ciun fel de nedreptate. Ar fi 
cazul să ţineţi cont de acest 
lucru.

Convingerile vă sunt 
zdruncinate din temelii de 
anumite dezvăluiri. Nu puteţi 
juca   teatru  oricât de mult 
v-aţi dori.

Faceţi un cadou unei per-
soane care ştie să aprecieze 
gestul dvs. Acesta a fost unul 
dintre motivele dvs.

Tot ceea ce afirmaţi este 
valabil, dar dvs. jucaţi rolul 
avocatului diavolului. Iar po-
vestea asta a început să vă 
plictisească.

Casandra

Propunerea 
(thriller, SUA, 2000)
Kanal D, ora 23,30
Cu: Jennifer Esposito, Nick 

Moran
Un poliţist sub acoperire are 

nevoie de o nevastă pentru o sin-
gură noapte care să-l ajute într-o 
periculoasă misiune legată de 
un faimos cap al lumii interlope. 
O frumoasă poliţistă (Jennifer 
Esposito), foarte sigură pe sine, 
se oferă voluntar dar, pe măsură 
ce misiunea îşi urmează cursul, 
începe să simtă o atracţie deloc 
sănătoasă pentru şeful mafiot şi 
lumea lui. 

Telefon 

(thriller, SUA, 1977)
TCM, ora 23,50
Cu: Charles Bronson, 

Lee Remick, Donald 
Pleasence

Trebuie să facă totul 
pentru a opri operaţiunea 
„Telefon”. O operaţiune KGB 
care poate declanşa 51 de 
bombe umane. 

7,00 Film; 8,00 O nouă dimi-
neaţă; 9,00 Autoforum; 9,30 In 
Good Shape 10,00 Oraşul meu;  
10,30  În căutarea lui Hristos; 11,00 
Prima pagină;  11,30 The flavors; 
12,00 Prieteni pe viaţă;  13,00 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 Transmisiune în direct - 
CJ Galaţi; 15,00 Prim plan + Prima 
pagină; 15,30 Casa ta; 16,00 Prim 
plan - Prima Tv;  16,30 Cu băţu-n 
baltă;  17,00 Medicul te înva-
ţă;  18,00 D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 D.W.;  20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Pe gau-
ra cheii;  22,00 Prim plan; 22,30   
Casa ta;  23,00 O nouă dimineaţă;   
1,00 Prim-plan;  Afişare program;   
Închiderea programului.      
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Lumea pe web

România Sud‑Est  28 maiMeteo

Bucureşti
15*/25*

Litoral
14*/24*

Brăila
16*/27*

Galaţi
15*/26*

Braşov
12*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:27 am
‑ apune: 8:44 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:26 am
‑ apune: 8:45 pm
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Semnal editorial

Analiza unor producţii TV 
recente – americane, europene, 
autohtone – îi oferă autoarei 
prilejul „…de a pune în discuţie 
realitatea «artificială» a televi‑
ziunii, o nouă categorie epis‑
temologică realizată în labora‑
toarele de dincolo de ecran”. 
Prezenta lucrare constituie încă 
o secvenţă dintr-un triptic pro‑
iectat (celelalte două volume 
apărute: „Jurnalismul de televi‑
ziune” (2005) şi „Totul la vedere: 
Televiziunea după Big Brother” 
(2007) şi include: I. Veridic sau 
aproape adevărat (Media – am‑
nezia şi cultura neoteleviziunii; 
Neorealişti şi nostalgici; Factual 
şi ficţional – două ipostaze ale re‑
alului televizual); II. Televiziunea 
de fiecare zi. Spectacolul cotidi‑

anului  (Mai  mult   decât jocul 
– întrecerea.  Televiziunea   ca 
perpetuum  ludic; Realitatea 
– printr-un releu ceremonial: 
învestitura lui Barack Obama 
ca preşedinte al Statelor Unite; 
Destinaţii şi căi de acces: realita‑
tea virtuală).

Lucrarea este adresată „…în 
principal studenţilor de la spe‑
cializările jurnalism şi comuni‑
care [precum] şi profesioniştilor 
media”. Totodată studiul „…
stimulează spiritul critic al tele‑
spectatorului, care va înţelege 
că ficţionalizarea este prezentă 
pretutindeni, începând de la 
cadrul cinematografic până la 
transmisiunile în direct”.

Virgil Guruianu

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
MEDII DE CULTURA: Orizontal: Z, R, N, CALARIT, LIMITA, T, DAC, TUS, URSI, EA, RA, ACADEMII, STOCA, 

OL, D, AL, TARINE, STILOU, CEC, I, ORTI, TA, AVARI, OMOR, ES, ESTETI.
CONTRE: Orizontal: VARSAMINTE, ABANDONARI, GURI, MAIA, AZ, TAIS, SS, BAIES,  PLAC, O, PLAURI, A, 

NAS,  BLIDAR, DROAIE, EST, AIST, IERTA, JE, UNANIMI. 

ORIZONTAL: 1) Nu fac rău nimănui. 2) 
A schimba atmosfera – Vânzător de ţară. 
3) Impuls la pornire – Model de corabie. 4) 
Punctul culminant al unei acţiuni – Femeie 
de la şatră. 5) Ce-i în guşă…! – Stele de cine‑
ma… cu lipici – Prinse în stator! 6) Îndoire, 
tehnic vorbind. 7) Om cu treburi importante 
la oraş – Are greutăţi la cântare. 8) Aşezare 
umană cu înalt standard de trai – O sticlă în‑
chisă. 9) Făcut bucăţi. 10) Maestre în a parveni 
în viaţă.

VERTICAL: 1) Plecate în croaziere pe 
mare – Flasc, fără miez! 2) Una de-a noastră 
– O cântă cucul. 3) Saci cu peşte – Ne oferă la 
alegere, blonde sau brunete, după plac… 4) 
Fără niciun gust – A învăţa…cu cicăleli. 5) Fac 
parte dintr-o clasă superioară. 6) N-ai bici! – 
Aproape de vărsare – Scoase din fire! 7) Vechi 
fabricant de lame… de ras – Nu mai au pu‑
terea de partea lor. 8) Ouă moi, în apă (sing.) 
– Nu are nicio scăpare. 9) A face o plângere 
– Ne opreşte de la vorbă. 10) Prinse în fiare, 
fără scăpare.

Mihai  Gherasim

Obiecte de valoare

Câte două puncte...

Daniela Zeca – Buzura:

Veridic. Virtual. Ludic*
[ Efectul de real al televiziunii

…
Dorobanţ 
(var.)

Loc de 
odihnă
Bărbierit

Până la 24 
la aur
…

Prinsă 
de vas

Ironie
Punct de 
ieşire din 
ţară

Tot un fel 
de barză
Picior de 
pui

Reverie
Copaci

Urmă de 
foc
Grădină 
de iarnă

A trage la 
poartă
Cută la 
fustă!

Organizaţii 
de bloc
Strângere la 
un loc

Măsură 
la local!

Odată!
Maro-
roşcat

Sesiuni!
Casete!

Ceai!
Cap de 
păpuşă!

Părul din vie
Dări 
răvăşite!

Ieşit din ou
Omăt

Vine de la 
Vasilica!
Ore 
încurcate!

Fata cu 
două nume
Se ţin la 
şcoală

Taxa 
medie!

Este 
pentru
Unse!

Jună!
Laici!

…

După transplantul de rinichi,
Natalie Cole se simte bine

Natalie Cole a fost externată duminică dintr-un spital din Los Angeles, la cinci 
zile după operaţia de transplant renal la care a fost supusă. “Natalie se simte bine, în 
ciuda circumstanţelor”, a declarat purtătorul de cuvânt al cântăreţei americane. În 
vârstă de 59 de ani, artista s-a întors la reşedinţa ei din Los Angeles, pentru a fi pre‑
zentă, luni, la o ceremonie religioasă oficiată în memoria surorii sale Carol “Cookie” 
Cole, decedată din cauza unui cancer pulmonar în aceeaşi zi în care cântăreaţa a fost 
supusă unui transplant de rinichi.

Andres Velencoso este alesul

Kylie Minogue 
se pregăteşte de nuntă

Kylie Mi-
nogue inten‑
ţionează să 
se mărite cu 
iubitul ei, ma‑
nechinul spa‑
niol Andres 
V e l e n c o s o , 
după ce acesta 
i-a făcut surpri‑
za de a o cere 
de soţie, po‑
trivit site-ului 
starpulse.com. 
Cei doi s-au în‑
tâlnit anul tre‑
cut, la Paris, la 
o petrecere şi 
de atunci sunt 
de nedespărţit. 
Apropiaţi ai lui 
Kylie Minogue susţin că artista este pe punctul de a anunţat logod‑
na în mod oficial. “Sunt fericită cu Andres, mai fericită decât am fost 
vreodată. Este o persoană minunată şi sper că totul va fi perfect între 
noi, deşi nu putem şti ce ne rezervă viitorul”, a declarat de curând 
Kylie Minogue.

Click News/M.Z.

NewsIn/M.Z.

Vremea va fi frumoasă astăzi, pe fondul unui 
cer mai mult senin. Temperatura maximă va fi de 
26°C, iar minima de 15°C. Vântul va sufla slab, din 
sector sudic şi sud-estic. Presiunea atmosferică va 
fi de 758 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 
30-35 la sută.    

Vremea se va răci uşor la sfârşitul săptămânii, fi‑
ind posibile ploi izolate, de scurtă durată. Maximele 
vor fi de 24°C, iar minimele de 14°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Full cu ţeasta 
în pâinică

Nu este genul de 
campionat pe care îl 
ştim de pe Discovery, 
dar tot întâlnire de 
poker se numeşte. 
Diferenţa este că pe 
Sport 1, la „Poker after 
dark” se întâlnesc nu‑
mai grei de foarte grei, 
alde patronul echipei 
„Los Angeles Lakers” 
şi alţii ca el, şi intră în 
jocul de şase cu 50.000 
de dolari. Oricum, ideea 
este că dumneavoastră 
sau eu putem să stăm 
cu fundul pe comoară 
şi tot nu intrăm în jocul 
americanilor. Camera 
nu îţi arată decât feţele 
oamenilor, lucru egal 
cu zero, pentru că la fel 
de bine poţi să te uiţi şi 
la filme de acţiune, tot 
nu poţi să ghiceşti ce au 
în mână. Spre deosebi‑
re de pămpălăii de pe 
Discovery, greii de pe 
Sport 1 glumesc, mai 
pleacă din jurul mesei 
şi se trântesc pe cana‑
peaua din cameră (la 
ultimele ediţii am văzut 
că a dispărut canapea‑
ua, probabil se exaspe‑
rau producătorii de câţi 
participanţi fugeau să 
ofteze a relaxare timp 
de câteva secunde). 
„Ai 12 şi popă. Nu te 
plătesc”, îl anunţă unul 
dintre participanţi pe 
colegul de cărţi. Omul 
râde, iar tu vezi pe 
ecran că lucrurile stau 
exact aşa. Fazele spec‑
taculoase sunt multe şi 
afirmaţia se probează 
seara, după ora 10,00. 
Pe TVR 1 s-a întâmplat 
să fie „Stewardesa”, 
cu Gwyneth Paltrow. 
Iubesc filmul acesta 
pentru câteva moti‑
ve simple: Christina 
Applegate, Christina 
Applegate care o iz‑
beşte cu capul de o 
pâinică pe deşirata de 
Paltrow şi faza de dans. 
Profunzimea filmului? 
Hmm, cică unii îl con‑
sideră o metaforă. De 
ce oamenii dau uneori 
calităţi improbabile 
unor pelicule simple şi 
drăguţe care sunt doar 
filme simple şi drăgu‑
ţe? Ca şi cum ai da flori‑
le cu ojă aurie, cum fac 
florăresele din Ţiglina, 
„să fie mai frumoase”!

Economii cu blazon. Companiile al căror buget s-a 
micşorat pot economisi timp şi bani prin metode informatice de 
ultimă oră. Multinaţionale sau întreprinderi mici şi mijlocii, toate îşi 
pot minimiza cheltuielile dacă apelează la soluţii inteligente pentru 
departamentele de IT. În contextul în care bugetele companiilor sunt 
tot mai diminuate, specialiştii din zona IT vin cu soluţii care pot 
permite o productivitate mărită, în paralel cu o reducere a cheltu-
ielilor. „O metodă pe care am adoptat-o chiar în compania noastră 
este utilizarea comunicaţiilor unificate, care ne permit desfăşurarea 
şedinţelor în plan virtual, fără a mai fi necesare deplasările costisi-
toare”, a spus Stelian Câmpianu, director executiv Eta2U.

Operator amendat. Slovak Telekom, operatorul de 
telefonie fixă din Slovacia, controlat de Deutsche Telekom, a fost 
amendat de autoritatea pentru reglementare cu 29,4 milioane de 
euro pentru „încălcarea legislaţiei antitrust”, pentru că nu a permis 
accesul rivalilor săi la reţeaua de comunicaţii. Compania neagă acu-
zaţiile şi a anunţat că va acţiona în justiţie pentru retragerea acuzaţi-
ilor. Slovak Telekom spune că va cere realizarea unei investigaţii care 
să arate că nu a acţionat împotriva concurenţei. Operatorul deţine 
singura reţea de telefonie fixă din ţară, iar Deutsche Telekom deţine 
51 la sută din acţiunile companiei.

Rezistenţă la tradiţional. Nokia, cel mai mare 
producător de telefoane din lume, nu are probleme doar pe partea 
de echipamente pentru telefonie, ci şi pe domeniul său de bază. 
Vânzările de telefoane mobile au scăzut, iar segmentul terminale-
lor inteligente este cucerit de noii jucători, precum Apple cu al său 
iPhone sau BlackBerry - al canadienilor de la Research in Motion 
(RIM).

Soluţiile vin din direcţia IT
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
25 ‑ 31 mai 2009 

Flash Poliţie
Din Bereşti 

Muniţie 
lângă tunel

Poliţiştii din 
Bereşti au fost 
sesizaţi marţi, la 
ora 18,00, de local‑
nicul Vasile T., de 
54 ani, în legătură 
cu faptul că omul 
găsise la marginea 
pădurii, în zona 
tunelului Tălăşmani, 
un proiectil. Muniţia 
a fost ridicată şi 
depozitată într‑o 
ladă cu nisip, fiind 
anunţaţi specialiştii 
din cadrul Inspec
toratului pentru 
Situaţii de Urgenţă 
Galaţi.

Cine nu ştie 
află

Bastoanele 
telescopice – 
arme albe

O patrulă a Secţiei 
2 l‑a prins marţi 
spre miercuri noap‑
tea, la ora 2,30, pe 
strada Energiei, pe 
gălăţeanul Andrei 
D., de 26 ani, care 
avea asupra sa un 
baston telescopic 
metalic. Cercetările 
sunt continuate 
de către poliţiştii 
Compartimentului 
Investigaţii Cri
minale, pentru port 
ilegal de armă albă, 
în loc public. 

Elena Parapiru

Scriitorul Stelian Tănase şi‑a 
lansat ieri la „Viaţa liberă” ultima 
carte publicată: „Maestro”. Mult 
public tânăr ieri în spaţiul, ticsit, 
al galeriei „La etaj” a ziarului, 
unde maestrul – scriitor, ziarist, 
politolog, profesor şi nu numai 
– şi‑a lansat volumul. Eveniment 
organizat de editura Polirom, în 
parteneriat cu Asociaţia „ACTIV” 
a tinerilor gălăţeni, cu Facultatea 
de Istorie, Filozofie şi Teologie a 
Universităţii „Dunărea de Jos” şi 
cu „Viaţa liberă”, lansarea a fost în 
acelaşi timp o întâlnire cu o per‑
sonalitate jinduită de marele pu‑
blic, cunoscut din talk‑show‑ul 
cu Dinescu sau ca autor al docu‑
mentarului televizat „Misterele 
Bucureştiului”. 

Şapte săptămâni a lucrat, 
aproape zi şi noapte, la acest ro‑
man, a mărturisit ieri autorul. A 
scris totul dintr‑o suflare, în ciu‑
da faptului că se ştie un cerebral. 
Autorul a fost prezentat ieri de 
către profesorul universitar dr. 
Sergiu Tofan, care a vorbit despre 
disidenţa scriitorului – Tănase a 
fost unul dintre cei urmăriţi per‑
manent de Securitate, despre 
activitatea politică a acestuia 
de după Revoluţie, dar şi despre 
cele câteva romane de succes 
apărute după ’89. În acest sens, 
Stelian Tănase a avertizat că are 
un sertar plin de manuscrise, 
care vor vedea lumina tiparului 
în anii următori, şi că în prezent 
mai lucrează la un roman. 

Ziaristul Victor Cilincă a spus 

în continuare doar câteva lu‑
cruri despre ce se întâmplă în 
cele aproape 600 de pagini ale 
cărţii, pe care a numit‑o „un fel 
de Decameron al Televiziunii”. 
Victor Cilincă a refuzat ispita să 
citească pentru public o pagină 
care s‑ar fi dovedit, la nivel de 
limbaj, prea „tare”…  

O melodramă

Avem în faţă, din câte s‑au 
spus ieri, o parodie a stilului şi 
structurii telenovelelor, cam în 
aceeaşi factură cu „Mătuşa şi 
condeierul” a lui Llosa. „Maestro” 
vorbeşte despre drama exilului 
românesc, personajul principal, 
un scriitor disident refugiat de 
zeci de ani la Paris, fiind făcut din 
mii de bucăţi de personaje, re‑
fugiaţi parizieni pe care autorul 
i‑a intervievat de‑a lungul anilor, 
după cum sublinia Stelian Tănase 
înainte de prezentarea cărţii. O 
dragoste despărţită definitiv de 
cortina de fier, trădare, realităţi 
contemporane dure sau realităţi 
refăcute în alb sau în negru de 
unele televiziuni, toate reunite 
într‑o melodramă. Lumea crudă 
a culiselor televiziunilor „centra‑
le”, cu personaje confecţionate 
şi demitizări comandate, într‑un 
ritm care cucereşte cititorul şi‑l 
face să treacă peste limbajul 
deseori frust, dar real.

C. S. Carp              
Foto: Sorin Pană 

Lansare la „Viaţa liberă”

Stelian 
Tănase, 
la etaj!

[ Cunoscutul om de televiziune ridică 
vălul din spatele ecranului

După lansare, Stelian Tănase a fost vânat de publicul numeros, 
pentru autografe
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